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                                                           ÖZET 

 

Doğa herhangi bir insan müdahalesi olmadan kendiliğinden oluĢmuĢtur. 

Ġnsan doğadan sonra var olmuĢtur ama doğayı ve doğanın yaĢamsal 

hareketlerini izleyerek yeni keĢifler yapmıĢlardır. Bu nedenle insanın yaĢamı 

doğayla birlikte ĢekillenmiĢtir diyebiliriz. Çünkü sanat ve bilimin geldiği bu 

noktada tamamen model olarak alınan doğanın durmadan kendini yenilemesi 

ile insanda hayranlık uyandıran ‘doğa’ vardır. 

Ġnsan dünyaya gözünü açtığı ilk andan itibaren Ģekillerle 

karĢılaĢmaktadır. Bu Ģekillerin kendine has dokuları vardır. Dokular o 

nesnenin yaĢamsal iĢlevine bağlı olarak geliĢmiĢtir ve her dokunun bir iĢlevi 

gerçekleĢtirmek için var olduğunu açıklık kazanmıĢtır. Diğer taraftan ise gözle 

görülmeyecek kadar küçük nesneler (mikroorganizmalar) vardır. Bilimin hızla 

ilerlemesi ile görülemeyecek kadar küçük nesneler artık gözler önüne 

serilmiĢtir. Sanat, doğa ve bilim karĢıt öğelermiĢ gibi düĢünülse de sanat ve 

bilim her an doğayı model alması ile aralarında yoğun bir  iliĢki kurulmuĢtur. 

Tez çalıĢmasında birinci bölümde sanat, doğa ve bilim iliĢkisine 

değinilmiĢtir. Ġkinci bölümde çıplak gözle görebildiğimiz dokular anlatılmıĢtır. 

Üçüncü bölümde ise görülemeyecek kadar küçük olan nesnelerin (mikrodünya) 

dokusunun tasarımda ve sanatsal çalıĢmalarda, tasarımcıya sonsuz üretim için 

olanak fırsatı sunması ele alınmıĢtır. Bu noktada seramik malzemesi ile 

Ģekillendirmede yeni tasarımlar ve onların uygulamaları yapılmıĢtır. 
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ABSTRACT 

 

Nature has been spontaneously composed without any intervention from 

mankind. The human being has been formed after the nature and has made new 

discoveries by following the vital gestures of the nature. Therefore we can say 

that the human life has been shaped with the nature.  The never ending self-

renewal of the nature evokes appreciation in the human being and at the point 

where art and science has reached, it is regarded as a model. 

The human being is confronted with various shapes from the moment the 

eyes are opened up to the world. These shapes each have their special tissue. 

These tissues have developed according to the vital functions of the object and it 

is clear that each tissue exists in order to carry out a definite role. Apart from 

this there are small objects (microorganisms) which can’t be seen with the eye. 

With the rapid advancement of science, these small objects have become 

apparent. Although art, nature and science are considered as opposing 

elements, art and science frequently take nature as a model and this aids in the 

development of an intensive relationship. 

In the first part of the thesis, the relation between art, nature and science 

are taken into consideration. The second part deals with the tissues which are 

seen with the naked eye. The third part focuses on the endless production 

opportunities the tissue of small objects which aren’t seen with the naked eye 

(microworld) present to the designer in the design and art works. At this point, 

new designs in the field of ceramic material shaping and their applications have 

been carried out. 
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ÖNSÖZ 

 

YaĢadığımız doğa sonsuz doku örnekleriyle insanlara inanılmaz görseller 

sunmaktadır. Doğaya çıplak gözle baktığımız zaman görebildiğimiz bu dokular, 

tasarımın her alanında birçok sanatçıya ilham kaynağı olmuĢtur. ‘‘Bu noktada, 

görebildiğimiz Ģeylerin arkasında neler olabilir’’ sorusu çıplak gözle baktığımızda 

göremediğimiz mikrodünyayı keĢfetmeme neden olmuĢtur. Mikrodünyanın 

incelenmesi ve bu konudan yola çıkarak sonsuz sayıda tasarım yapılabileceği beni bu 

konuda araĢtırma yapmaya yöneltmiĢtir.    

Bu araĢtırma süresince, baĢta bölüm baĢkanım Prof. Sevim ÇĠZER olmak 

üzere, tezimin her aĢamasında olumlu eleĢtirilerle beni motive eden ve araĢtırmamın 

geliĢmesine katkı sağlayan tez danıĢmanım Yrd. Doç. Candan GÜNGÖR’e sonsuz 

teĢekkürlerimi sunarım. 

Kendi bilgi ve deneyimlerini benimle paylaĢan hocam ArĢ. Gör. Ali Temel 

KÖSELER’e,  teĢekkür ederim. 

ÇalıĢmalarım sırasında yardımlarından dolayı arkadaĢlarım Filiz ÖZTÜRK ve 

Didem AKDEMĠR’e teĢekkür ederim. 

YaĢamım boyunca beni destekleyen annem ve babama sonsuz minnet ve 

Ģükranlarımı sunarım. Ayrıca beni destekleyen ve her zaman yanımda olan 

kardeĢlerim Selen, Zafer ve Önder’e teĢekkür ederim. 
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GĠRĠġ 

 

Çağlar öncesinde, seramik toprak, su, ateĢ ve havanın bir araya gelmesi ile 

ortaya çıkmıĢtır. Bu yüzden seramik, çağlar boyu insanoğlunun yaĢamının bir 

parçasıdır ve bilimsel olarak geliĢmeye açık bir malzemedir. Bu yüzden günümüzde 

seramik malzeme olarak endüstride, yüksek teknolojide ve sanatsal formlarda 

kullanılmaktadır. 

Etrafımıza baktığımızda çevremizi tamamen saran Ģeyin organik ya da 

inorganik dokularla çevrili olduğunu görürüz. Bu yüzden dokusuz bir nesne yoktur 

diyebiliriz. Doku, doğanın kendi yaĢam oluĢumunu tamamlarken doğal yollardan 

oluĢan dokular ve insanın yaĢamını daha kolay sürdürebilmesi için doğanın taklit 

edilmesi ile ortaya çıkan yapay dokulardan oluĢmuĢtur. Diğer yandan bilimin 

geliĢmesi ile hayatımızda hep var olan mikrodünya (gözle görülemeyecek kadar 

küçük nesneler) keĢfedilmiĢtir. Bu canlıları göremiyoruz, duyamıyoruz belki ama 

onlar bizim bedenimizde, oturduğumuz koltukta hatta her an teneffüs ettiğimiz 

havada bizimle birlikte yaĢıyorlar. 

Ġnsanoğlu var olduğu andan itibaren düĢünmesi ve merak etme yetisi ile diğer 

canlılardan tamamen ayrılmıĢtır. Doğayı inceleyerek öğrendikleri Ģeyleri kendi 

yaĢamlarını kolaylaĢtırarak daha iyi koĢullarda yaĢayabilecekleri bir dünya 

yaratmaya çalıĢmıĢlardır. Ġnsanoğlunun bu mücadelesi avlanma, dans etme gibi 

ritüelleri duvarlara kazıyarak, biçim vererek, boyamalar yapmıĢlardır. Bu resimler 

baĢlangıçta bilinçsizce yapılmıĢtı belki ama günümüzde bu resimleri baĢarılı birer 

sanat eseri olarak tanımlanmıĢtır. Doğa, sanat ve bilim bunlar bir arada aynı zamanda 

birbirlerinden bağımsız geliĢmiĢ ve kendini devamlı yenilemiĢtir. 

Bu tez çalıĢmasının birinci bölümünde sanatın, doğanın ve bilimin tanımı 

yapıldıktan sonra sanat ve doğa iliĢkisi, sanat ve bilim iliĢkisi ele alınmıĢtır. 

Sanat ve doğa iliĢkisini Emile Zola Ģu cümleleriyle dile getirmiĢtir. ‘sanat 

yapıtı, insan yaradılıĢının süzgecinden geçme bir doğa parçasıdır’. Bu sözüyle 

yaratıcılığın ve doğal olarak sanat yapıtının doğayla sıkı bir iliĢki içinde olduğunu 

bize hatırlatmak istemiĢtir. 
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Sanat ve bilim iliĢkisinde, dünyaca ünlü Ġngiliz fizikçi, matematikçi, 

astronom, mucit, felsefeci ve kimyacı olan Isaac Newton ve yine dünyaca ünlü 

Ġtalyan mimar, mühendis, mucit, matematikçi, heykeltıraĢ ve ressam olan Leonardo  

Da Vinci’nin buluĢları anlatılarak batı uygarlığının temelinde matematik ve 

felsefenin yattığına değilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde ise doku (dıĢ yapı) ve strüktür (iç yapı) alt baĢlıklarla ele 

alınarak örneklerle açıklanmıĢtır. 

Üçüncü bölümde gözle görülemeyecek kadar küçük olan nesnelerin 

(mikrodünya) sanatsal ve endüstriyel tasarım alanlarında tasarımcıya esin kaynağı 

olarak sonuca daha kolay ulaĢmasına değinilmiĢtir. Sanatsal seramik alanında 

mikrodünya görüntülerinden esinlenen seramik sanatçılarına ve uygulamalarına yer 

verilmiĢtir. 

 Dördüncü bölümde ise seramik malzemesinin plastiklik özelliğini öne 

çıkaracağı düĢünülen mikrodünya görüntülerle kiĢisel seramik uygulamaları 

yapılarak tez çalıĢması sonuçlandırılmıĢtır. 

 

  



3 
 

1.  BÖLÜM 

DOKUNUN DOĞA, SANAT, BĠLĠM ĠLĠġKĠSĠ 

 

1.1 Doğa, Sanat Nedir? 

 

      Evrendeki bütün Ģeyler birbirine karĢıt görünse de aslında doğada var olan 

özne ve nesnelerin arasında sıkı bir iliĢki vardır. Tıpkı sanat ile doğa, sanat ile bilim 

arasında olduğu gibi. Doğa, sanat, bilim üçlüsünün bu iliĢkisine dayanarak Platon 

sanatın bir kopyayı tekrar kopya etmek olduğunu ileri sürmüĢtür. Sanat ve bilim her 

zaman doğayı kendine model almıĢtır ve doğa ile iliĢkisini sürdürerek bilimsel 

anlamda hızla geliĢmiĢtir. Buna bağlı olarak da sanat ve bilim sürekli kendini 

yenilemiĢtir. Bu geliĢmeler insanın hayata bakıĢ açısını, yaĢam Ģeklini, yeme ve içme 

alıĢkanlıklarını, sosyal iliĢkilerini etkilemektedir. Sanatın ve bilimin bu geliĢim 

sürecinde insanın sanata ve bilime bakıĢı zamanla değiĢerek geliĢmiĢtir. 

 

1.1.1 Doğa Nedir? 

 

(Os. Tabiat, Fr, Ġng. Nature, Al.Natur, Ġt. Natura) Doğa bilincin dıĢında 

kendiliğinden varolanların tümüdür. Ġnsanı çevreleyen ilksiz ve sonsuz bütünlüğü 

dile getirir. Antik çağ Yunan felsefesinde Yu. Physis deyimiyle dile getirildi. Bilim 

ve felsefe, onu gözlemek ve onun üstüne düĢünmekle baĢlamıĢtır. Evrendeki, bilinçli 

insanı da kapsayan, her Ģey onun ürünüdür ve ondan oluĢmuĢtur. Örneğin bir elma, 

elma ağacının ürünü değil, evrimsel geliĢimi içinde bütün bir doğanın ürünüdür. 

Sürekli devinim ve bundan ötürü de sürekli değiĢim içinde bulunan doğa sonsuz 

biçimlerde görülür. Bir diyalektikçinin dediği gibi, ‘tımarhaneden ya da idealist 

düĢünürlerin okulundan çıkmamıĢ her insan, dünyanın kendi benliği dıĢında var 

olduğunu bilir’. Ġlkel insanlar bile doğanın, değil insanlardan, tanrılardan da önce 

bulunduğunu dile getirmiĢlerdir. Doğa deyimi, insanın doğası deyiminde olduğu gibi 

insanın doğuĢundan beri var olan özellikleri anlamında da kullanılmaktadır.
1
 

                                                           
1
 Orhan Hançerlioğlu, Felsefe Sözlüğü, Remzi Kitabevi, (Onuncu Basım), Haziran, 1996, 65 s. 
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Doğayı da çeĢitli Ģekillerde tanımlamak mümkündür. Örneğin, ‘doğa’ 

sözcüğünün kavramı bilgin için, dinci için, eylem adamı için ya da sanatçı için, hatta 

ressam için, Ģair için, müzikçi için iyiden iyiye değiĢiktir. Bu apayrı bakıĢ açılarının 

aĢağı yukarı tümünü çok kapsayıcı bir tanım belki de birleĢtirilebilir. Doğa, öznel 

açıdan, imgelemlerimizin, istemlerimizin ya da usavurmalarımızın etkinliğine karĢıt 

olarak duyumların ya da duyarlılık durumlarının alırlığıdır. Nesnel açıdan, kendi 

kiĢiliğimize karĢıt olarak evrendeki varlıkların toplamıdır. Timuçin Ģöyle devam 

ediyor: Dünya, insanı içeren doğadır. Bilincimiz bizi de içeren dünyanın bilincidir.                   

Ġçle dıĢı, kendimizle dünyayı birbirinden ayıramayız. Dünyada olduğumuzu biliriz ve 

kendimizde dünyayı buluruz. Ben var olduğuma göre salt doğa diye bir Ģey yoktur. 

Ġçsellik dıĢsallığın, dıĢsallık da içselliğin bir görünümü ya da uzamı gibidir. 

Dünyadan biz görünürüz, bizden de dünya görünür. Doğa en temeldeki varlık 

tabakasıdır, dünya onun üstüne kurulmuĢtur, biz de dünyanın içindeyizdir. Dünya 

doğayı ve insanı içerir. Doğadan ayrı bir dünya düĢünemeyiz. Duyularımızla doğaya 

açılırız. Duyumsallık bizi doğaya bağlar ya da dünyaya bağlar. Duyumsayan bir 

beden olmak doğada ya da dünyada olmaktır.
2
  

Doğa, insanın varoluĢundan itibaren karĢı karĢıya geldiği ve hazır olarak 

bulduğu gereçler dünyasıdır.
3
   

Ġnsan faaliyetleri ve canlı varlıkların üzerinde hemen ya da uzunca bir süre 

içinde dolaylı ya da dolaysız bir etkide bulunabilecek fiziksel, kimyasal, biyolojik ve 

toplumsal etkenlerin belirli bir zamandaki toplamıdır.
4
  

Doğa, insanın dıĢında oluĢan, herhangi bir insan müdahalesi olmaksızın 

ortaya çıkan, geliĢen her Ģeydir. Örneğin toprak, toprak altı zenginlikler, su, hava, 

bitkiler, hayvanlar doğayı oluĢturmaktadır. Bununla birlikte, günümüzde, insan 

müdahalesine uğramamıĢ, yaban özelliklerini sürdüren doğadan söz etmek oldukça 

güçtür. Ġnsanoğlu en azından korumak, geliĢtirmek ya da iĢletmek amacıyla doğaya 

müdahale etmektedir. Ġnsanın bilgi ve kültür birikimine dayanarak, doğal çevresinde 

bulmuĢ olduğu yeraltı ve yerüstü zenginliklerini kullanarak ve kendi gereksinimlerini 

                                                           
2
 AfĢar Timuçin, Estetik, Bulut Yayınları, (Sekizinci Baskı), Ekim 2008, 125-126 s. 

3
 Seyit Rüfai Deniz,  Sanatla Doğa Arasındaki iliĢkileri ‘Diyalektik Yöntemle Kavrama’ Üzerine 

Plastik Denemeler, Yüksek Lisans Sanat Eseri ÇalıĢması Raporu, Ankara 1999, 5 s. 
4
 RuĢen KeleĢ ve Can Hamamcı, Çevrebilim, Ġmge Kitabevi, (Üçüncü Baskı), Ekim 1998, 28 s. 
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göz önüne alarak yapay bir çevre oluĢtururlar. Bu oluĢturulan yapay çevre yapıldığı 

dönemdeki toplumların bilgi, teknoloji ve toplumsal değerlerini yansıtır.
5
   

Pascal, insanın göl kenarındaki bir kamıĢ kadar zayıf olduğunu söylüyor; 

fakat hemen ekliyor: ‘Ama düĢünen bir kamıĢ’. Yine Pascal insanın düĢünmek için 

doğduğunu, düĢünmenin onun hem bütün soyluluğu hem de değeri olduğunu 

söyleyerek düĢünceyi yüceltiyor.
6
  Ġnsanoğlunun doğasında olan düĢünce ve merak 

etme güdüsü sanat, felsefe ve bilimin çıkıĢ noktasını oluĢturmuĢtur. 

Auguste Comte (1798-1875) pozitivizm tezini toplumsal reformun temeli 

olarak ortaya atarak yeni bir dönemin öncülüğünü yapmıĢtır. Ona göre pozitivizmin 

baĢlıca amacı ‘bilimsel tasavvurlarımızı genelleĢtirmek ve toplumsal yaĢam sanatını 

sistematik hale getirmek’ olduğunu ifade ediyordu. Comte pozitif ruhun, yani 

bilimsel ruhun insanın spekülatif düĢüncesinin doruk noktasını temsil ettiğini 

düĢünüyordu. Pozitivizm ile teoloji ve metafizik dıĢarıda tutulmasına baĢlamasına 

rağmen, Comte’a göre pozitivizm yalnız düĢünsel değil manevi alanda da ilerlemeyi 

içine alıyordu ve onun dinin yerini alacağını iddia ediyordu. Daha sonra Herbert 

Spencer (1820-1903) sistematik pozitivizmi geliĢtirdi. Buna göre tüm bilgiler 

bilimsel araĢtırma yoluyla ulaĢılabilirdir.
7
  

Bilimin toplumsal yönünün en temel iĢlevi, düĢ gücü ve yargı arasındaki 

karĢılıklı etkileĢmeyi kiĢisel olmaktan çıkararak herkese açık hale getirmektir.
8
 

Ġnsan akılcılığın en üst yansıması olan bilim, Norman Champbell’in 

tanımladığı gibi ‘Üzerinde, evrensel fikir birliğine varılabilecek yargıların 

incelenmesidir.’ Diğer bir tanım da, gözlemleme ve planlı deneye, eleĢtirel 

yorumlama, genellemeye, hipotezlere ve açıklayıcı teorilere götüren tahminlere 

dayalı karakteristik metoda bilim denir.
9
  

Stephen Hawking ‘Zamanın Kısa Tarihi’ adlı kitabında, bilimin nihai 

hedefinin evrenin tümünü tanımlayan bir teori geliĢtirmek olduğunu öne sürer. 

                                                           
5
 KeleĢ,  a.g.e., 31-36 s. 

6
 Selçuk Alsan, ‘’Matematikçilerin ‘Güzel’ Dünyası’’, Bilim Teknik Aylık Popüler Bilim Dergisi, 

Haziran 2000, Sayı: 391, 98 s. 
7
Sultan Tarlacı, ‘’Felsefe, Bilim ve Bilim Ġnsanı’’, Popüler Bilim Dergisi,Nisan 2003,Sayı:112, 20 s. 

8
 Horace Judson Freeland, ‘’BuluĢ Sanatı’’, çev. Zuhal Özer,  Bilim ve Teknik Aylık Popüler Bilim 

Dergisi, Ocak 1998, Sayı: 362, 57 s. 
9
 Tarlacı, a.g.e., 19 s. 
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Bilimde kesinlik araĢtırması, Descartes’in dinlerden bağımsız bütün insanların 

paylaĢabileceği Ģüpheciliğinden kurtulma araĢtırması ile baĢlar. Newton’un doğa 

yasalarında en son noktasına ulaĢır. Von Weizsacker’in belirttiği gibi; doğanın 

insandan önce var olduğunu, ama insanın da bilimlerden önce var olduğunu 

hatırlamak gerekir. Doğanın ne kadar tuhaf davrandığını gördükçe, en basit olayın 

bile aslında nasıl gerçekleĢtiğini anlatacak bir model geliĢtirmek zorlaĢmaktadır. 

Dolayısıyla henüz bilim serüveninin baĢındayız Ģeklinde açıklamıĢtır.
10

  

 

1.1.2 Sanat Nedir?  

 

Bir makine parçası olarak nitelenmemesi gereken insanın çok özel bir varlık 

olduğunu ve kesinlikle her Ģeyden önde tutmayı kabul etmek gerekir. ĠĢte tam 

burada; sanat insana, insanın değerlerine ve insanın geleceğine verdiği önemle ortaya 

çıkar. Hem kiĢinin hem de içinde yaĢadığı toplumun kimliğini ortaya koyar.
11

  

 Sanatı çeĢitli Ģekillerde tanımlamak mümkündür. Örneğin, Plehanov, sanatın 

doğuĢuna Ģöyle açıklık getirmiĢtir. Sanatın kökeni iĢtir. Dans olsun, Ģiir olsun, resim 

veya süsleme olsun, bunlar hep ilkel toplumların beslenme ve barınma gibi, yarar 

gözeterek giriĢtikleri faaliyetlerden doğmuĢtur. Sanatların doğuĢu insanların yaĢamak 

için yapmaları gereken faaliyetlere bağlıdır. Mağaralara av hayvanlarının 

resimlerinin yapılması, hayvanın daha kolay avlanmasını sağlayacaktı. Ġlkel 

danslardaki hareketler çeĢitli hayvanların hareketlerinin taklididir genellikle. Sebep 

av sırasında avcının hayvanı taklit ederek hareket etmesidir. Sanatın baĢlangıçta 

üretim faaliyetleri veya insanların korunması, barınması, kısaca yaĢaması için faydalı 

olacak hareketlerden ve nesnelerden doğduğunu belirtmiĢtir.
12

 

 Aristo’ya göre sanat, eĢyada devamlı var olanı taklitten doğmuĢtur. Bu 

hakikate varmada nesneler, nispet, kıyas kategorik farklar, sınır, simetri, hepsi birden 

rol oynarlar. Bu lazımlar, karar safhasıyla son bulur. Her Ģey yuvarlak ve dairevidir 

ve  dairevi  hareketi  tamamlar;  her  Ģey  sebepler  ve  Ģartlar zincirinde Ģekil kazanır.  

                                                           
10

 Tarlacı, a.g.e., 22 s. 
11

 AyĢegül Türedi Özen,  Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi’nde Seramik Temel 

Sanat Eğitimi ll, Güzel Sanatlar Yayınları; No: 29, EskiĢehir, 2002, 1 s. 
12

 Berna Moran, Edebiyat Kuramları ve EleĢtiri, Cem Yayınları, 1978, 43 s. 
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Sebeplerini araĢtırmak o Ģeyin sırrını tayin etmektedir. Tanımak ve bilmek, hüküm 

için gereklidir. Zıtlar armonisi olarak sezilen ve bilinen sanat, bir Ģeyin varlığı için, 

onun zıddının da var olduğuna iĢarettir. Aristo’ya göre sanat kavramı soyut bir 

kavramdır. Bu kavram sanatta sezgi yolunun en yüksek kademesidir. ‘Varlıklar 

plastik unsurları saklar. Bulanıklığı ve karıĢıklığı arıtmaya çalıĢmak, düzeni bulmak 

demektir’ Ģeklinde açıklamıĢtır. Plastik elemanlar Ģuurun takdirine giremezler. 

ġuuraltının takdiriyle layık oldukları değeri alırlar.
13

  

Nota yazarı olan Serap Besimoğlu, sanat’ın tanımına Ģöyle açıklık getirmiĢtir. 

Sanat duyarlılığın en yüksek noktaya çıktığı anda gerçek sanat olur. Nitelikli sanatta 

bilgi ve duygu eĢdeğer olmalıdır.
14

  

  Ġlkel çağlarda insan, tasarladığı bütün eserleri belli amaçlarla belli iĢlerde 

kullanmak üzere yapmıĢtır.
15

 Mağara resimlerinden tutun da çeĢitli çağlarda yaptığı 

eĢyada, aletlerde, taĢ oymalarında, çömleklerde, kumaĢlarda büyük bir sanat anlayıĢı, 

biçim endiĢeleri göstermiĢtir ama bütün bu eserler belli iĢte kullanılmak üzere 

yapılırdı; sırf güzelliğinden zevk alınacak bir sanat eseri kavramı henüz belirmemiĢti 

bile.
16

 

Tamer Kavuran sanatın tanımını yaparken tanınmıĢ düĢünürlerin yapmıĢ 

olduğu açıklamalara yer vermiĢtir. Kant’a göre sanat bir ‘oyun’dur. O sanatın 

kaynağı olarak ‘iĢ’i görür. Öte yandan Hegel ise sanatı, ‘Ruhun madde içindeki 

görünümü’  olarak  niteler.   Platon,  sanatı,  bir  kopyayı  tekrar kopya etmek, imgeyi  

tekrar imgelemek olarak tanımlamıĢ ve sanatı bir yansıtma (mimesis) olduğunu 

söylemiĢtir. Eflatun’a göre doğada genel bir sanat kavramı yoktur, fakat bazı sanatlar 

vardır, bu sanatlar, öznel deneylerin bir anlatım tarzı değil, aksine günlük 

etkinliklerin biçimleridir.
17

  

  

                                                           
13

 ġeref Bigalı, Resim Sanatı, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları,(Birinci Baskı), Aralık 1999, 2-3 s. 
14

  Serap Besimoğlu, ‘’Bilim-Sanat ĠliĢkisi’’, Popüler Bilim Dergisi, Ocak 2003 a, Sayı: 109, 22 s. 
15

 AyĢegül Özen, ĠletiĢim Açısından Seramiğe YaklaĢım, Sanatta Yeterlik Tezi, EskiĢehir 1994, 3 s. 
16

 Moran, a.g.e., 19 s. 
17

 Tamer Kavuran, ‘’Sanat ve Bilim’de Gerçek Kavramı’’, 

http://sbe.erciyes.edu.tr/dergi/sayi_15/14_kavuran.pdf. (07.03.2011). 

http://sbe.erciyes.edu.tr/dergi/sayi_15/14_kavuran.pdf
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 Leonardo Da Vinci resimle ayna arasındaki benzeyiĢe iĢaret eder: Eğer 

yaptığınız resmin, doğada konu olarak seçtiğiniz nesnelere tam benzeyip 

benzemediğini anlamak istiyorsanız bir ayna alın ve bu nesnelerin orada nasıl 

yansıdığına bakarak aynada gördüğünüzü resminizle karĢılaĢtırın.
18

 

Bazı kuramlar, sanat eserinin doğayı ve hayatı tıpkı bir ayna tutarmıĢçasına 

savunurlar. Bu kuram Platon’la baĢlamıĢ ve zamanımıza kadar gelmiĢtir.
19

 

 Batıda sanatın yansıtma olduğu düĢüncesi Rönesans’tan sonra tekrar 

canlanmıĢ ve neo-klasikler sanatı birkaç Ģekilde yorumlamıĢlardır. Bunlardan önemli 

olan ikisi Ģunlardır: 1-Sanat genel doğanın yansıtılmasıdır. 2-Sanat idealleĢtirilmiĢ 

doğanın yansıtılmasıdır. Bu durumda her iki kurama göre de sanat yansıtmadır; fakat 

yansıtılan gerçeklik aynı değildir.
20

  

Yansıtmacılar sanatın amacının bilgili, bilge ya da erdemli insan yetiĢtirmek 

olduğunu savunur. Bazı kuramlar ise, sanatçıya yönelirler ve onun duygularının 

anlatımında bulurlar sanatın gizemini. Ne seyirci, ne dinleyici, ne okur ön plandadır 

bu kuram için. Sanat, alıcıda haz/zevk uyandırabilmeli ve eğitebilmelidir. Sanat 

eserine yönelik kuramlarda ise sanat eserini diğer yapıtlardan ayıran özellik, sanat 

eserine özgü bir yapının var olmasıdır.
21

 

Ġnsanın bir zamanlar yaĢamıĢ olduğu duyguyu, kendinde canlandırdıktan 

sonra, aynı duyguyu baĢkalarının da hissedebilmesi için hareket, ses, çizgi, renk veya 

sözcüklerle belirlenen biçimlerle ifade etme ihtiyacından sanat ortaya çıkmıĢtır. 

Ġnsan nasıl duymaya, düĢünmeye baĢladığı andan itibaren kelimenin gerçek 

anlamıyla hayata girmiĢ olursa, insanlık da duygularını ve düĢüncelerini sesler, 

çizgiler ve renklerle canlı ve cansız simgeler halinde Ģekillendirmeye baĢladığı andan 

itibaren gerçekten tarih sahnesine girmiĢ olur.
22

 

Sanat sözcüğü genellikle plastik veya görsel dediğimiz sanatlar için kullanılır. 

Aslında edebiyat ve müzik sanatlarını da kapsar. Bütün bu sanatların kullandıkları 

malzemeler farklı olmasına rağmen, ortak yanı hoĢa gitmek ve beğenilmek isteğidir. 

                                                           
18

 Moran, a.g.e., 12 s. 
19

 Özen, a.g.e., 4 s. 
20

Kavuran, a.g.e., 226 s. 
21

 Özen, a.g.e., 4 s. 
22

 Ayla Ersoy, Sanat Kavramlarına GiriĢ, Yorum Sanat Yayıncılık, (Üçüncü Baskı), Ġstanbul, Kasım 

2002, 5 s. 
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Bu isteğe bağlı olarak sanatın en basit tanımı  ‘HoĢa giden biçimler yaratma çabası’ 

olarak yapılabilir.
23

 Sanat, halkın yaĢam’a tepkisi, hatta onun gerçek yaĢantısı, her 

zaman sanatça öngörülen, betimlenen, yorumlanan ve geniĢletilen yollardır.
24

 

           ‘Sanat’ diye bir Ģey yoktur aslında bir zamanlar bazı adamlar renkli 

topraklarla bir mağaranın duvarına kabaca bizon resimleri çiziktiriyordu. Tüm bu 

etkinlikleri sanat diye tanımlamakta sakınca yok, yeter ki bu sözcüğün yer ve zamana 

göre birbirinden değiĢik anlamlara gelebileceği unutulmasın.
25

  

Görülüyor ki, sanat üzerine kuramların her biri ayrı bir tanım önermiĢtir. 

Oysa bugün birçok filozof, sanatın tanımını yapmaya kalkıĢmanın boĢuna bir çaba 

olduğu inancındadırlar. Güç tanımlanan bir kavram olduğu için değil, tanımlanamaz 

olduğu için.
26

        

 

1.2 Doğa-Sanat-Bilim ĠliĢkisi 

 

Doğadaki bütün geliĢim süreçlerini oluĢturan öğelerin karĢılıklı iliĢkileri ve iç 

bağıntılarıyla ilgilidir. Evrendeki bütün karĢıtlar arasında olduğu gibi sanatla doğa 

arasında da bir iliĢki vardır. Bu iliĢki, insanın doğayı değiĢtirme etkinliğine dayanır 

ve sanatsal evreni yaratırlar.
27

 

Ġnsanoğlu, yeryüzünde belirdiği andan itibaren doğayla mücadeleye baĢlamıĢ, 

doğayı anlamaya ve onu kendi amaçları için kullanmaya çalıĢmıĢtır. Ġnsanın, doğaya 

karĢı bu mücadelesi onu bazen, taklit etmeye, bazen de metafizik yöntemlerle 

doğanın sırrını çözmeye yöneltmiĢtir. Bununla doğanın sırrını çözemeyeceğini 

anlayınca bu kez gözlem ve deneyimlerini fiziksel alanlarda yoğunlaĢtırmıĢtır. 

Sonunda doğadaki bütün oluĢum ve değiĢimlerin birbirine bağlı ve karĢıt öğeler 

arasındaki tepkilerin bir sonucu olarak meydana gelen birer fenomen (somut 

algılanabilir ve denenebilir olay ve nesne) olduğunu kavramıĢtır.
28

  

                                                           
23

 Ersoy, a.g.e., 5 s. 
24

 Ken Baynes, Toplumda Sanat, çev. Yusuf Atılgan, Yapı Kredi Yayınları,  Ġstanbul Haziran, 2002, 

18 s. 
25

 E. H. Gombrıch, Sanatın Öyküsü, çev. Erol Erduran, Remzi Kitabevi 1999, 15 s. 
26

 Moran, a.g.e., 266 s. 
27

 Deniz, a.g.e., i.s. 
28

 Deniz, a.g.e., 1 s. 
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Sanat ve bilim bu fenomenlerden biridir ve temel karĢıtı doğa olup aralarında 

yoğun iliĢki vardır. Sanat ve bilim doğayı kendine model alır; varlığını, doğayla 

beraber ve doğadan ayrı olarak kendi nesnel koĢullarına göre sürdürür.
29

  

Doğayla insan arasında özdeĢ bir Ģeylerin var olduğunu belirten, insanı da bir 

doğa ürünü olarak gören, evrenin özüyle insanın özünü benzer Ģeyler olarak koyan 

Kant, sanatta da doğanın belirleyici bir rolü olduğunu bildirir.
30

  

Doğada biçimler sürekli olarak bir geliĢme, değiĢme içindedirler. Yeni biçim 

yaratmaya giriĢmeden önce biçimin özü doğaya bakmak, ondan fikir edinmek 

zorunludur. Doğa sınırlı biçimlerle, engin bir çeĢitliğin gizini taĢımaktadır. Bu 

çeĢitliliklerin bir birlikten kaynaklandığını oysa tek bir olgudan sonsuz çeĢitlilik 

üretmenin olanaklılığını doğada gözlemleyebiliriz.
31

  

Ġnsan doğayı bir bütün olarak kavrayamaz. Sadece soyutlamalar, kavramlar, 

yasalar ve bilimsel bir dünya görüĢü yaratarak doğaya yaklaĢabilir. Sanatın nesnesi 

olan doğanın yanında, bilim ve felsefenin nesnesi olan doğa da bulunur. Her iki doğa 

da Ģüphesiz gerçektir,  ama bilim, sanat ve felsefe aynı gerçekliği baĢka görüĢ 

açılarından değerlendirirler.  Sanat, doğayı insan ile ilgisi bakımından ele alır. Sanat 

nesneleri olduğu gibi kopya etmek yerine, doğal biçimlerini koruyarak, onların 

anlamlarını geniĢleterek, genel özelliklerini kavrar. Genel olanı bireyselde 

göstermeye çalıĢarak, nesnelerin ortaya koydukları fikirleri (idealleri) görünür kılar. 

Doğadaki nesneleri model olarak almasına rağmen, onları aĢar, idealleĢtirir. Bunu 

yaparken nesnenin doğadaki biçiminin ideasına bağlı kalır.
32

  

Ġnsan nesnel bir dünyada yaĢar. Nesneler insan için ya kendi kendine var olan 

bir Ģeydir ya da sürekli değiĢen bir fenomendir. Bu iki farklı tavır sanatsal yorumu 

belirler ve sanatçının ‘doğa anlayıĢı’ ile ilgilidir. Her sanatçı kendi ‘doğa anlayıĢını’ 

tuvaline yansıtmaya çalıĢır. Örneğin Constable bir fizikçi gibi doğaya yaklaĢmakta 

ve doğadaki detayları tuvaline yansıtmaktadır. Turner, doğayı çeliĢkiler ve çatıĢma 

                                                           
29

 Deniz, a.g.e., 1 s. 
30

Timuçin, a.g.e., 77 s. 
31

 Sümer Saldıray, Gözlemsel Çözümsel Yöntemle Yeni Düzen Yeni Biçim, Ġ.D.G.S. Akademisi 

Y.Dekoratif Sanatlar B. Mesleki T.Sanat Eğitimi Kürsüsü 1973-1979 Uygulamaları, 97 s. 
32

 Ersoy, a.g.e., 45-46 s. 
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alanı olarak görmektedir. Cezanne nesnelerin içsel gerçeğini kavramaya yönelik 

araĢtırmalarla uğraĢır. Matisse ise insanın içsel doğasına ilgi duyar.
33

  

Doğaya bakıĢ biçimimiz sanat anlayıĢımızın özünü oluĢturur. Sanat 

anlayıĢımız kabaca ya dinsel ya da dindıĢı, ya gizemli ya gerçekçi olacaktır ve bu 

çerçevede kendi özgün yapısını, özel özelliklerini kazanacaktır. Buna göre doğa 

insana gizemciliğin de gerçekçiliğin de kapısını açabilir. Gizemci bakıĢ özellikle 

sezgisel kavrayıĢ içinde maddeden madde dıĢına, bu Ģeyler dünyasından görmese de 

varsaydığı bir üst dünyaya yönelir, görünürden yola çıkıp görünmezin ülkesine açılır.  

Buna karĢılık gerçekçi bakıĢ yalnızca doğanın kendini, doğada olanı konu edinir, 

doğalın arka planına geçmeyi düĢünmez, çünkü böyle bir arka plan yoktur. Gerçekçi 

bakıĢ insansız hiçbir anlamı olmayan doğaya insanı katmak ister, insanı doğada 

yansıtmak ister ve insanı anlatırken doğal gereci yani doğanın nesnelerini kullanır. 

Gizemci, doğanın derinliklerinde ya da arka planında doğaüstünün aĢkın dünyasını 

bulur, gerçekçi doğayı bir maddesel çeĢitlilikler alanı, bir Ģeyler ortamı olarak ele 

alır. Bu yüzden gizemcilik bizi çok zaman aĢkını buldurmak üzere doğaya götürür, 

bizi tekçiliğe, bireyselliğe kapar, doğruyu ben’le aĢkın varlık arasındaki iliĢkide arar 

bulur; gerçekçilikse özneyle dünya iliĢkisinde bir dünya araĢtırmasını ya da 

ayrıĢtırmasını öngörür, bireyselliğin mutlaklığından kaçarak dünyanın göreli 

iliĢkilerine yönelir. Gizemci doğaya kendini koyar, dileklerini, öngörülerini, 

kaygılarını, bunalımlarını, özlemlerini sanki doğanın ağzından dile getirir ve 

aĢkınlığı doğanın nesneleriyle açıklamaya giriĢir; buna karĢılık gerçekçi dünyadaki 

bütünsellikte kendini bütünün bir parçası ama özellikli bir parçası olarak araĢtırır ve 

buradan genel insan araĢtırmasına yükselir.  Duyguculuk da gizemciliğin bir biçimi 

ya da türü olarak doğaya yönelimi gerektirir:  kiĢi duygularının yansılarını doğada 

bulur, hatta doğanın nesnelerini kendi duyguları çerçevesinde kiĢileĢtirir, dağların 

onun için ağladığını, ormanların ona bakıp inlediğini söyleyebilir.
34

 

Doğa bir ereğe (amaca) göre düzenlenmiĢtir, karmaĢık bir düzen içinde 

değildir. Biz bu düzenli yapıyı, bu ereksel yapıyı apaçık göremesek de onu olgular 

arasında rahatça sezebiliriz. Nesneler kendilerinde gizli bir uyumu, ereksel bir 

                                                           
33

Deniz, a.g.e., i.s. 
34

 Timuçin, a.g.e., 127-128 s.  
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yetkinliğin yansıların taĢırlar. Öyleyse doğayla aramızda bir uyumun var olduğunu 

söyleyebiliriz: doğal düzen bize haz verir, bu haz estetik beğeniye temel olur.  

Doğadaki biçimler demek ki bize bazı temel yasaların varlığını duyururlar: 

doğrudan bu yasaların bilgisine ulaĢamasak da onlardan haz duyarız. Buna göre 

güzelin temelinde doğadan gelen ve evrensel uzanımlı diyebileceğimiz haz yer alır.
35

  

Her sanat eseri bir nesnel yorumdur. Her plastik iliĢki insanın doğayla hayatla 

kurduğu iliĢkilerin bir temsilcisi, bir ifadesidir.
36

  

Plehanov Sanat ve Toplumsal Hayat isimli kitabında sanatla ilgili 

düĢüncelerini Ģöyle dile getirmiĢtir. Sanat hayatın kopyasıdır. Fakat iĢte sanat hayatın 

kopyası olduğu içindir ki, bilimsel estetik ya da, daha baĢka bir deyiĢle, doğru bir 

sanat teorisi-ancak doğru bir hayat anlayıĢı ortaya çıktığı zaman bir temel 

kazanabilir. Ġnsanlar sanat yaratıĢlarına rağbet gösteriyorlarsa, bunun nedeni, 

gerçekteki güzelliğin onları tatmin etmemesi değil, fakat onlar için Ģu yada bu 

nedenle eriĢilmez olmasıdır.
37

  

Ġnsanoğlu, varoluĢuyla, duygu ve içgüdüleriyle aslında kendisi de bu doğanın 

bir parçasıdır. Doğadaki varlığını sürdürebilmek için doğayı gözlemleyerek tanımak, 

bilmek, özümsemek ve gereksinimlerine göre doğayı sürekli değiĢtirme çabası 

içindedir. Bu çabasının temel nedeni kendi yaĢayabileceği ve varlığını 

sürdürebileceği bir evren yaratmaktır.  Ġnsan doğa Ģartları karĢısında yaĢamını 

sürdürebilmek için bir takım eylemlerde bulunarak üretime geçer bu üretim doğaya 

müdahale gerektirdiği için bu faaliyetleriyle bilinçli ya da bilinçsiz olarak doğayı 

değiĢtirirken aslında kendini de değiĢtirmiĢ ve bilim teknik alanında da geliĢtirmiĢ 

olur. 

Sanatçıların, eleĢtiricilerin ve düĢünürlerin paylaĢtıkları bir anlayıĢ, sanatın en 

önemli özelliğinin doğayı, insanı, hayatı, kısaca gerçekliği yansıtmak olduğudur. 

Sanat ile gerçeklik arasında daima bir iliĢki bulmakta ısrar edilmesine ĢaĢmamak 

gerekir, çünkü ne de olsa sanatla insan, doğa ve hayat arasında sıkı bağlar vardır.
38

  

                                                           
35

 Timuçin, a.g.e. 76 s. 
36

 Deniz, a.g.e., i.s. 
37

 G. V. Plehanov,  Sanat ve Toplumsal Hayat, çev. Cenap Karakaya, Sosyal Yayınları 1987, 113-

114 s. 
38

 Moran, a.g.e., 12 s.
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Sanat, insanla doğadaki nesnel gerçekler arasındaki estetik iliĢkidir. Bu 

iliĢkiyi oluĢturan üç aĢama vardır. Birinci aĢamada sanatçı olan kiĢi doğadaki maddi 

özellikleri (renkler, sesler, hareketler ve çeĢitli fiziksel dıĢ tepkiler) algılar, ikinci 

aĢamada bu algılar estetik amaçlar göz önünde tutularak hoĢa giden biçimlere ve 

kalıplara dökülür. Son aĢamada ise sanatçıda daha önceden var olan duygu ve 

heyecan durumlarına yeni algılar uydurulur. Sanat yetkinliğinin ve geliĢmesinin en 

üst düzeyine yükseldiği zaman, yarattığı hayallerle, kendi özüne daha iyi bir anlatım 

biçimi bulur.
39

  

Sanatçılar tüm evreni yansıtamazlarsa da en azından bu evrenin simgelerini 

yansıtırlar. Böylece evrenin ruhu sanatçının ruhunda bütünüyle ya da bütüne yakın 

biçimde açılır. Sanat yapıtıyla organik varlıkların benzeĢmesi de diyebiliriz buna. 

Buna göre sanat alanı bir geliĢigüzellikler alanı değil, doğa düzeninin kendini 

gösterdiği bir düzen ortamıdır. Kant sanatın temeline doğayı yerleĢtirdiği için sanatı 

belirleyen kaynak değiĢmez bir kaynak olarak belirir, buna göre her kiĢinin 

duyarlılığı ayrı da olsa, doğanın yasalarına uymak durumunda olan bilgi yetilerimizin 

belirleyiciliğinde beğeni yargısı evrensel bir gerçeklik kazanacaktır.
40

  

B. Croce  ‘Sanat sezgidir’ der. Sezgi ile sanatın özdeĢliği bir kez ortaya 

konulunca, sanatın bağımsızlığı kendiliğinden ispat edilmiĢ olur. Çünkü sezgisel 

bilginin öz yapısı zihnin diğer etkinlik biçimlerinden bağımsız olarak geliĢmektedir. 

Sezgi duygu tepkilerini ifade eden bir sözcüktür. Sanatçının biçimi yaratırken 

baĢvurduğu düzen ve dizginleme de kendi baĢına da bir ifade tarzıdır. Ölçü, denge, 

ritm ve harmoni gibi terimlerden oluĢan biçim de aslında sezgiye dayanır. Sanatçı 

çalıĢırken biçimi aklını zorlayarak bulmaz, onu heyecanlarını sınırlayarak ve belli bir 

istikamete yönelterek bulur. Sanatı ‘Biçim verme isteği’ olarak tanımladığımızda, 

aklını kullanarak çalıĢmak yerine, tamamen içgüdüsel bir çalıĢma olarak kabul 

ederiz.
41

  

Duyularımız bize sürekli olarak değiĢen fenomenleri verir. Nesnelerin 

kavranması ise, duyularımız aracılığıyla gerçekleĢir. Sanatçı var olan nesneleri 

yorumlayabilmek ve onu çalıĢmalarına yansıtabilmek için yöneldiği nesneyi çok iyi 

                                                           
39

 Ersoy, a.g.e., 6 s. 
40

 Timuçin, a.g.e., 78 s. 
41

 Ersoy, a.g.e., 8 s. 
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kavramalıdır. KavramıĢ olduğu nesneyi ya da objeyi rasyonel ya da geometrik 

figürlerle tuvaline yansıtır. Bir rasyonel nesne yorumundan hareket eden sanat, 

kontura, çizgiye dayanır ve nesnelerin rasyonel biçimlere geri götürüldüğü soyut-

geometrik sanatta hedefine ulaĢır. Buna karĢılık duyusal yorumundan hareket eden 

sanat istemi de natüralist bir sanat olur. Sanatta da soyut sanat ve natüralizm birer 

karĢıtlığı ifade eder. Worringer’e göre ilkel ya da henüz sağlam bir bilgi aĢamasına 

varmamıĢ olan insan, ‘dıĢ dünya’ nesneleri karĢısında yitiktir, zihni bakımında 

çaresizdir. DıĢ dünya olaylarının bağlamında ve değiĢik görünüĢlerinde yalnız 

belirsizlik ve keyfilik görür. Ġnsanın böyle bir dünyada duyduğu duyguda güvensizlik 

ve korku duygusudur. Ama, insanda aynı zamanda güven duygusu da vardır. Ġnsan, 

sağlam, değiĢmez bir varlığa güvenmek ister. Böyle bir istek, güvenilecek, değiĢmez, 

mutlak bir varlığa dayanma içtepisidir. Nesneler dünyasında bulamadığı bu mutlak 

varlığı, insan, kendi yarattığı soyut formlar dünyasında bulur. ĠĢte, buradan soyut 

sanat doğar. Öte yandan, bilgice geliĢmiĢ, doğa yasalarına ulaĢmıĢ ve onlardaki 

değiĢmezliği ve sağlamlığı kavramıĢ olan insanın artık soyut sanata ebediyen veda 

etmesi gerekirken, durum hiç de böyle olmamıĢtır. Bilgice geliĢmiĢ olan insan, bu 

kez, sağlam diye övündüğü bu bilginin, aslında varlığın değil, ama onun görüĢlerinin 

bilgisi olduğunu anlar. Ve bu defa görünüĢlerin ötesinde, değiĢmez, mutlak, 

kendiliğinden ve kendi baĢına olan bir varlığı arar. Soyut sanat dünyasını düĢünsel, 

soyut-geometrik bir dünyada bulacaktır. Diyalektik’in öbür ucuna gelince: Bu 

anlayıĢ, insan ile doğa arasında kurulan, uyumlu sempatiye dayanan bir ilgidir. Bu 

uyum içinde, insanla doğa arasında ruhsal bir birlik doğar ki, Worringer buna 

‘özdeĢleyim’ adını verir. Bu uyumlu ilgi içinde, insan, doğada kendi ruhsal 

etkinliğini ve bunun sevincini, mutluluğunu yaĢar.
42

  

Sanat, hangi ‘gerçeklik’ anlayıĢını yansıtırsa yansıtsın hepsinde estetik bir 

kaygı vardır ve bu kaygılar psikolojik çözümlemelere götürür. Tarih boyunca bunun 

farkına varan insanlar bu konuyla ilgili çeĢitli yorumlar yapmıĢtır. Bu konuda 

denilebilir ki Platon’dan günümüze kadar en mantıklı yorum 20. y.y’ın baĢında 

Alman estetikçi W. Worringer’den gelmiĢtir. Worringer, rasyonel nesne yorumunda 

                                                           
42

 Ġsmail Tunalı, ‘’Soyut Sanat-Natüralist (Figüratif) Sanat Üzerine DüĢünceler’’, Sanat Çevresi 

Dergisi, Haziran 1988, Sayı: 116, 24-25 s. 
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hareketle ‘özdeĢleyim’ ve ‘soyutlamayı’ psikolojik temeller üzerinde yorumlar. 

Bunun için araĢtırmalarını ‘sanat yapıtı’ üzerinde yoğunlaĢtırır.
43

 

Doğa denince, nesnelerin görünebilir olan yüzeyi anlaĢılırsa, sanat yapıtı, 

bağımsız bir organizma olarak, doğanın yanındadır ve doğa ile derinden ve iç-özü 

bakımından herhangi bir ilgisi bulunmaksızın, onun yanında eĢdeğerli olarak 

bulunur.
44

  

Worringer bu ifadesinde sanat ve doğayı alan itibarıyla birbirinden ayırır ama 

aralarındaki iliĢkileri görmemezlikten gelmez.
45

  

Ġnsanla doğa arasında kurulan uyumlu bir iliĢki vardır. Bu uyum içinde, insan 

ve doğada kendi ruhsal etkinliğini ve bunun sevincini, mutluluğunu yaĢar. Böyle bir 

mutlu insan-doğa ilgisi içinde doğan sanat da, doğayı içtenlikle seven onda insan 

mutluluğunu bulan bir sanat anlayıĢı olacaktır.
46

 

Ġsmail Tunalı, Worringer’in bu ifadesine Ģöyle açıklık getirmiĢtir. Burada söz 

konusu olan Ģey, bir manzaranın, içinde güzel göründüğü koĢulları çözümlemek 

değil de, bu manzara tasvirini bir sanat eseri kılan Ģartları çözümlemektir. 

AraĢtırmalarından estetik obje’nin biçiminden değil de, estetik obje’ye bakan 

suje’nin davranıĢından hareket eden modern estetiğe dayandırır.
47

 

Worringer, suje ile obje arasında sempati düzeyinde zorunlu bir ilginin 

varolduğu’na inanır. Worringer, bu zorunlu ilgiye ‘özdeĢleyim’ (Einfühlung) der. 

Worringer, bu özdeĢleyim kuramı ile insanların sanatsal duyarlılığını bir kutuptan 

baĢka bir kutuba taĢımayı amaçlar. Yani doğaya bakan sanatçının, doğadan hareketle 

soyutlamaya giden nedenlerin psikolojik çözümlemesini yapar. Bu çözümlemeler 

Natüralizm’den soyutlamaya giden bir sürecin açıklamasıdır.
48

 

Worringer’in çözümlemelerinden Ģöyle bir çıkarım sağlanabilir: Bir obje ilkin 

basit bir konturla belirlenmiĢ Ģekliyle görülür. Suje, onu tanıma ihtiyacı duymadıkça 

kontur sabit görünmeye devam edecektir. Buna karĢın obje, tanındıkça obje ile ilgili 
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bilgimiz arttıkça kontur, kontur olmaktan çıkar ve dağılma noktasında farklı bir 

görüntü sergiler.
49

 

Aristo, sanatı nesnelerin içinde saklı olanları yaratan ruh olarak seziyordu. 

Sanat hakikati ile Allah’ın yarattığı sonsuz hakikatler arasında, sanatçının tutumu her  

türlü Ģüpheden uzak bir gerçek olan, sayı ve uygunluk esasına dayanmaktadır. Paul 

Klee, ‘Görünmeyeni görülür hale getiriyoruz’ derken, yukarıdaki hakikati 

haykırıyordu. Görülüyor ki, Aristo ile asırlar ötesinden zamanımıza gelen sezgiyle, 

Paul Klee arasında sanat düĢüncesinde hiçbir fark kalmıyor.
50

  

Ġnsan zihninin en kuvvetli ihtiyacı eĢya ve olaylara bir düzen vermektir. 

Düzensizlik zihin için yokluk ifade eder. Düzen ise insanın kendi varlığını 

anlamasının ana koĢuludur. Bu bakımdan sanat bir düzene koyma iĢidir. Sanatçı dıĢ 

dünyanın çeĢitliliği ve değiĢikliği ile iç dünyanın çeĢitliliği ve değiĢikliğini bir sentez 

içinde birleĢtirir. Estetik ve sanat olayı insan ile nesneler dünyası arasında meydana 

gelen bir tür bilgi olaydır. B. Croce’ye göre: Bir aynadaki görüntüler gibi sanatta bize 

gerçekliği değil, gerçeklerin görüntüsünün kopyasını gösterir. Sanatçı nesnelerin 

görünüĢlerini taklit eder. Estetik duyular bilginin bilimidir. Sanatı yaĢamı anlayan 

zekanın, onu en ilgi çekici en güzel Ģekillere sokması demektir.
51

 

Hızla değiĢen bir dünya içinde yaĢıyoruz. Bu değiĢme, yalnız teknolojik 

alanda değil, tüm kültür kesiminde olanca boyutlarıyla gerçekleĢiyor. DüĢünceler 

değiĢiyor, duygular değiĢiyor, konuĢtuğumuz dil değiĢiyor ve insanın nesnelerle 

ilgisi, nesneleri yorumlaması değiĢiyor. Bütün bunlara koĢut olarak, sanat biçimleri 

değiĢiyor.
52

  

Bilimin amacı; tarihi bozmadan, yok etmeden ya da kendine göre 

Ģekillendirmeden sadece onda saklı olan değiĢmez gerçekleri kanun ve nitelikleri 

bulmaktır. Teknik ise bu buluĢları hayatımıza uygular.
53

  

Ġnsanın teknik becerileri, ilk kez görsel form yaratmak için yaratıcı iĢlemlere 

giriĢtiğinde anlaĢıldı. Eski kültürlerde araç-gereç (materyal) oluĢturmak için 
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uygulanan alet ve tekniklerin kullanım metotları: pratik ihtiyaçları tatmin etmek 

kadar, algısal olanları da tatmin etme isteğinin sonuçlarıydı. 
54

 

Ġlkel insanın, madeni malzemenin özelliklerini kullanmaya baĢlamasından 

itibaren ki; bu önce mağaralardaki resimlerde ve çamuru iĢlemek yoluyla elde edilen 

seramiklerde görüldü. Mevcut malzeme, alet ve teknik olarak görsel formların 

icadında, birbirlerine bağlı bütünün ayrılmaz bir parçası rolünü oynadılar.
55

  

Gözümüzü açtığımızda, bilinçle baktığımızda bilimle karĢılaĢıyoruz. 

Sorularla bakıyoruz dünyaya, varlığımızın nedenini araĢtırmaya baĢlıyoruz. Bu 

noktada bilimle sanatın arasında bir ‘Ģekil’ var. Bilim daha çok teorik sonuçlara 

varmak istiyor, ama bir de hayranlık söz konusu. Bir Ģeye baktığınızda, bir Ģeyi 

gözlediğinizde baĢka bir ifadeyle, hayran olma ifadesiyle bakıyorsunuz. Ġnsanı 

etkileyen bir nesne, bir sanat olayı ortaya çıkıyor.
56

    

Bilinç ve bilinç altının dengeli biçimde yoğunlaĢtırılması teknikte de sanat 

kadar önemlidir. Teknik buluĢların bazen, akılcı yolların dıĢında da oluĢabildiği 

hatırlanmalıdır. Sanat ve bilim aynı ilkelere birlik ve düzenlemeler arar, bunu 

yaparken farklı yollar ve farklı amaçlar gözettikleri pek önemli değildir. Önemli olan 

aynı görünen ve görünmeyen düzenle yola çıkmalarıdır. Sanat, günümüzde her 

zamankinden çok fazla çağdaĢ yaĢam biçimlerine yakındır, çağdaĢ yaĢam ile iç 

içedir.
57

  

Teknolojinin fonksiyonu, geleneksel estetik kavramları yeni biçimlere 

aktarmak değil; yeni bir estetiğin temelini, çağdaĢ dünya ile organik bağlar kurarak 

aktarmaktır. Sanatçı çağdaĢ teknoloji ile yalnız baĢına baĢa çıkamaz, mühendise 

ihtiyacı vardır. Mühendis için ise bu ortaklık yeni bir alandır, mesleğini ilerletecek 

ilginç sorunların çözümü demektir. Zaten mesleklerde bir ortaklık vardır. Gerek 

mühendis, gerekse sanatçı fiziksel dünya ile uğraĢır. Sanat çalıĢmaları ile tatmin 

olmak, mühendis için yeni duygusal bir zevktir.
58
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Bilim adamı araĢtırma konusu olan olgu ve olayların özelliklerini ortaya 

koymak için sürekli bir araĢtırmaya ihtiyaç duyar. Sanatçıda bilim adamı gibi 

sanatsal  faaliyet  içerisinde  karĢıya  koyduğu objeyi derinden öğrenir ve analiz eder.  

Ancak bir objeyi her yönden idrakten sonra onun sanatsal ifadesinden söz etmek 

mümkün olur. Sanat eserleri yalnızca estetik fonksiyonla insanın duygularını 

yansıtmayla yetinmiyor. Bazen sanat eserlerinden bir devrin en büyük bilimsel 

keĢifleri hakkında bile ilgi çekici malumatlar bulabiliyoruz. Özellikle halk 

mitolojisinde, masallarda, destanlarda, edebi sanat abidelerinde, profesyonel sanatta 

bir dizi bilimsel malumatlar bulunabilir. Gerçekte sanatın görevi bilimin 

fonksiyonunu kendi üzerine alarak tarihi olaylar objeler hakkında kesin genel-geçer 

bilgi vermek değildir. Ancak bazen toplum ve bilim adamı için önemli olan bilgileri 

de nesillere ulaĢtırmaktır.
59

  

Nota yazarı Serap Besimoğlu, sanat-bilim iliĢkisini Ģöyle açıklamıĢtır, bazı 

düĢünürler, sanatı, bilimin duygu Ģekline dönüĢmüĢ bir türü sayarlar. Hem sanatın 

hem de bilimin ortak amacı karĢılıksız bir uğraĢtır, nasıl ki bilim hep doğruyu arar ve 

onun için çalıĢırsa, sanatta etki ve değerini hiç yitirmeyecek güzellikleri arar ve onlar 

için var gücüyle çalıĢır.
60

  

 Resim sanatçısı Elif Ayiter, bilim birinci dereceden bütün kültürü, dönemin 

sanatını, yaratıcılığını, havasını, kokusunu belirliyor. Bilim ve teknoloji önce adım 

atıyorlar, onların ardından bilim adamları ve sanatçılar, yazarlar, müzisyenler ve 

genelde toplum, yeni adımları oluĢturuyor, çağlar boyunca böyle olmuĢtur. 

Rönesans, sonra aydınlanma, 19. Yüzyılda olup bitenler insanlık yeniliklere gitme 

ihtiyacı duyuyor ve sanat, edebiyat dediğimiz yaratıcılık ortaya çıkıyor.
61

  

Sanat, bilimle samimi bir beraberliğin eĢiğinde olmasına rağmen; birbirlerinin 

tamamlayıcısı oldukları henüz tam anlamıyla kavranılmamıĢtır. Bilim ve sanatta 

uygulama ve anlama, tıpkı biçimlendirici hayal gücünden her iki alanda da 

yaratıcılığın fıĢkırması gibi benzer görsel tepkilere tekabül eder. Farklı fonksiyonları 
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olmakla beraber her ikisi de form, ritim, biçim ve oranı algılar, aynı düzen ve birlik 

ilkelerine dayanır.
62

  

Resim sanatçısı olan Ergin Ġnan, ise sanat tarihine, geçmiĢe bakmamız lazım, 

çünkü o zamanlarda gelecek henüz ortada değildi. Leonardo Da Vinci’ önemli bir 

tıpçı, bilim adamı; icatları ve çizerken bilimle sanatı birleĢtirerek ortaya koyduğu 

eserler var.
63

   

Leonard Shlaın, hem Leonardo hem Newton, bir yığın buluĢun, makinenin, 

mühendislik harikalarının ve ileride kullanılabilecek düzeneğin sel gibi aktığı verimli 

imgelemlere sahiptir. Newton yansıtıcı teleskopu, Leonardo helikopteri; Newton iki 

terimli savı, (binominal theorem), Leonardo paraĢütü, denizaltıyı ve tankı keĢfetti. 

Newton’ın buluĢları denklemler, Leonardo’nunkilerse çizimler Ģeklinde dıĢa 

vuruyordu. Leonardo, hem kuramda hem uygulamalarda bilime büyük katkılarda 

bulunmuĢtu, fakat o daha çok sanat tarihi derslerinde karĢımıza çıkar. Newton simya 

üzerine, Kutsal üçleme’nin gizemleri ve Kutsal kitabın yetkesi üzerine uzun 

yorumlar yazmıĢtı, buna karĢın yine de tarihte ilk fizikçi olarak kabul edilmektedir 

Ģeklinde açıklamıĢtır. 

Leonard Shlaın, Ģöyle devam ediyor: Her ikisi de insan zihninin en yüksek 

ifadesi olarak kuramsal matematiğe inanıyordu. Leonardo Ģöyle demiĢti: ‘Matematik 

bilimlerinden herhangi birinin ya da matematik bilimlerine dayalı herhangi bir 

bilimin uygulanamadığı yerde kesinlikle diye bir Ģey olamaz.’ Newton, Principia adlı 

kitabına yazdığı önsözde Ģunları yazıyordu: ‘Bu yapıtı felsefenin matematiksel 

ilkeleri olarak sunuyorum, çünkü felsefenin tüm ağırlığı bundan ibaret gibi 

görünüyor bana.
64

  

Matematiği günlük gereksinimlere indirgemek onu çok hafife almak olur. 

Galileo, felsefe (bilim demek istiyor) gözlerimiz önünde açık duran ‘evren’ 

dediğimiz o görkemli kitapta yazılıdır. Ancak yazıldığı dili ve alfabesini öğrenmeden 

bu kitabı okuyamayız. Bu dil matematiktir; bu dil olmadan kitabın tek bir sözcüğünü 

anlamaya olanak yoktur. Biz kendimizi ve doğa’yı çok az anlıyor ve tanıyoruz. 
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Aklımız olduğu için hayvan gibi yaĢamıyor, hayatı ve doğayı sorguluyor ve 

düĢünüyoruz. Ġnsanoğlu düĢündüğü için her Ģeyi sorgulayacaktır. ĠĢte bu 

sorgulamanın dili matematiktir.
65

  

Çok eski geçmiĢe sahip olan matematiğe, insanlığın uygarlaĢma serüveninde 

yarattığı en zengin ve en soyut düĢünsel faaliyetlerden biri olarak bakılması yanlıĢ 

olmasa gerek. Ġki artı ikinin dört ettiğine dair bizlere çok basit görünen bir aritmetik 

eĢitliğin bile, üniversitelerin matematik bölümlerinde okuyan öğrenciler için 

sınavlarda sorulduğunda ispatlanması ciddi anlamda bir çaba gerektirdiği 

düĢünülürse, matematik gerçekten de soyut bir düĢünsel faaliyettir. Fakat bunun yanı 

sıra, aynı çeĢitliliğin, insanların her türlü faaliyetlerinde ve dünyadaki her türlü 

materyalde uygulama alanı da bulduğu göz önüne alınırsa matematik bir yönüyle de 

‘somuttur’ ya da somut olanla iliĢkilidir.
66

 Batı uygarlığının temelinde matematik 

yatmaktadır. Ortaçağ karanlığı boyunca düĢünmek suç sayılmıĢtı. Engizisyon akılla 

savaĢmıĢ ve düĢünerek bilgi üreten kiĢiler zindanlarda ölüme mahkum edilmiĢlerdir. 

Rönesansla matematik buluĢların hız kazanmasıyla akıl ve bilim önem kazanmıĢtır. 

Rönesansta resim, heykel, edebiyat ve felsefeyle birlikte matematiksel düĢünce de 

1000 yıl süren kıĢ uykusundan uyandı. Örneğin matematikçiler ilk kez Rönesans’ta 

Ģans öğesini olasılık hesabının içine aldılar. Bunun için Rönesans beklendi; çünkü 

olasılık hesapları geleceği belirleyebiliyordu; oysa ortaçağ için geleceği belirleyen 

tek güç Tanrı sonsuz olabilirdi. 17. Yüzyılda Newton ve Leibniz’in türev, 

diferansiyel ve entegral hesabı (kalkülüs) bulmaları büyük bir devrimdi; çünkü o 

zamana kadar matematik, hareket halindeki bir cismin belli bir andaki durumunu 

hesaplayamıyordu. Mühendislik ancak kalkülüsle mümkün oldu.
67

  

Gilles Deleuze’nin ele aldığı Gottfried Wilhelm Leibniz’in diferansiyel 

hesabı (diffferential kalkülüs) bilgisayarların Ģimdi kolayca gerçekleĢtirebildiği, 

iĢletebildiği ve görselleĢtirebildiği sürekli ve akıĢkan formların matematik dilindeki 

açılımlıdır. Leibniz’in tanıtmıĢ olduğu ve Deleuze’nin yeniden yorumladığı 

matematiksel süreklilik diferansiyel hesabın aslında objeyi değil objenin değiĢim 

Ģeklini ve değiĢime yol açan küsuratların etkilerini tanımladığı düĢüncesinde 
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temellenmektedir. Buna göre obje her biri farklı bir sürü partikülün meydana 

getirdiği bir bütündür ve bu bütün içindeki partiküllerin davranıĢlarının tümü objenin 

formunu ortaya çıkaran matematiksel algoritma ile çerçevelenir.
68

 

Godfrey Harold Hardy  ‘Bir matematikçinin Savunması’ kitabında Ģöyle 

demiĢtir. ‘Matematikçinin yarattığı Ģey, bir ressamın ya da Ģairinki kadar güzel 

olmalıdır. DüĢünceler, renkler ve sözcükler gibi uyumlu bir biçimde birbirine 

uymalıdır dünyada çirkin matematik için yer yoktur’. Matematik bir sanat eseridir. 

Marston Morse ise Ģöyle demiĢtir ‘matematik buluĢ mantıkla ilgili değildir. Burada 

sanatla matematik arasındaki bağ ortaya çıkar. Matematikçi kimsenin anlamadığı 

esrarlı bir güçle sonsuz desenler arasından birini seçip yeryüzüne indirir; bunda 

kendinin de fark etmediği bir güzellik önemli rol oynar’. Matematikçiler matematiği 

bir bütün olarak görürler. Genellikle matematikçiler mühendisler kadar cisimleri 

gözlerinde canlandıramazlar ve muhasebeciler kadar akıldan hızlı hesap yapamazlar; 

fakat hayal güçleri sınırsızdır. Augustus De Morgan ‘matematikte hayal gücü 

mantıktan önce gelir' demiĢtir.
69

  

Matematikçinin ne istediğini Newton Ģöyle belirtmiĢtir. ‘Dünya beni hangi 

gözle görür, onu bilemem. Fakat kendi gözümde ben, bilinmeyenlerin büyük 

okyanusu kıyısında diğerlerinden daha düzgün ve daha renkli bir deniz kabuğu 

arayarak eğlenen bir çocuğum’. Diferansiyel hesabı ve entegrali bulan, evrenin kütle 

çekim yasalarını keĢfeden Newton böyle diyor. Gerçeği arayan bir matematikçi bir 

çocuğun saf ve temiz ruhunu taĢır; sayılarla oynarken bir çocuğun çıkarlardan uzak, 

yaĢamın kirlerine bulaĢmamıĢ mutluluğu ve heyecanı içindedir. Olasılık hesabını 

bulan ve geliĢtiren matematikçiler olmasaydı bugün bilimin her dalında uygulanan 

istatistik analizler yapılamaz ve büyük ölçüde olasılığa dayanan kuantum fiziği 

geliĢemezdi. Asal sayıları bulan ve geliĢtiren matematikçiler (Öklid, Eratostenes, 

Fermat, Mersenne, Dirichlet) olmasaydı, bugün bankacılık, askerlik ve diplomaside 

kullanılan, en iyi bilgisayarların bile ancak yıllar sonra çözebileceği 100-200 

basamaklı asal sayı Ģifreleri var olamazdı. Aslında matematikçi buluĢ yaparken pratik 

bir amaca yönelik değildir; bir teoremi uygulansın diye bulmaz o kafasının içinde 

kendisine gerçek dünyadan ayrı bir dünya yaratmıĢtır. Orada somut ya da soyut 

aksiyomlardan yola çıkarak usavurmayla belli sonuçlara ulaĢır. Aksiyomların 
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gerçeğe uyması Ģart değildir; kendi yarattıkları soyut aksiyomları kullanmıĢlardır. 

Önemli olan aksiyomlardan sonuca giden yolun mantıklı olmasıdır.
70

 

Bilimlerin en hızlı değiĢeni matematiktir. Matematik 2000 yıllık kuramları 

hala geçerli olan ve yeni keĢiflerle kendini yenileyen tek bilim dalıdır. ĠĢte son 

yılların fraktal geometrisi, eski dallardan olasılık kuramı, trafiğe ve iletiĢime 

uygulanıyor; uzay uçuĢlarında roketlerin kalkıĢ hızı, yakıt miktarı, üretim ve tüketim 

hızları, enflasyon, devalüasyon, borsa, faiz, büyüme hızı, kiĢi baĢına düĢen gelir vb. 

matematiksiz olamaz. Doğal olarak matematikçi bazen bilgisayarla bütünleĢiyor. 

Matematik insanın basit gereksinimlerinden doğmuĢ olabilir; daha baĢlangıçtan 

matematik soyut olduğunu göstermiĢtir. Zenon paradoksu (bir ok asla hedefine 

varamaz) ve Apollonius konikleri (elips, parabol, hiperbol) bulmuĢ iken yüzyıllar 

sonra Kepler’le gezegenlerin GüneĢ çevresindeki yörüngesinin elips olduğunu ve 

daha sonra bazı kuyruklu yıldız yörüngelerinin parabol olduğunu öğrendi. 

Matematiğin bu uygulamaları yanında soyut matematikte dev adımlar atıyor; çünkü 

matematikçiler için yarar değil, estetik önde gelir. Bertrand Russell’in dediği gibi 

matematikte sanatlardakine benzer bir güzellik vardır; bir teoremden ‘ne kadar 

güzel’, ‘ne kadar zarif’ diye söz ederiz. Varılan sonuç ne kadar yalın ve basit 

iĢlemlerle elde edilmiĢse o derece güzeldir. Matematikte karmaĢıklık,  istenmeyen bir 

Ģeydir.
71

  

Leonard Shlaın’a göre her biri, zamanlarındaki bilimi, temelde evrenin 

durağan görünümünü savunan bir bilimden, hareketi içeren bir bilime 

dönüĢtürmüĢtü. Hareket konusu her ikisini de çok ilgilendiriyordu. Newton’ın göksel 

cisimlerin hareketlerini üç ünlü hareket yasasının formülleĢtirilmesi ile yerçekimi 

yasasını buluĢuyla sonuçlandı. Leonardo’nun Anghiari SavaĢı resim taslaklarında 

örneklerini verdiği, insanlarda ve atlarda kasların hareketleri üzerine son derece 

ilginç incelemeleri,  hareket halindeki insanlara ve hayvanlara ait o güne kadar 

yapılmıĢ en ayrıntılı anatomik betimlemelerdir (Fotoğraf 1). Andreas Vesalius’un 

1543’te yayımlanmıĢ olan De Humani Corporis Fabrica adlı ilk modern tıp ders 

kitabı, Leonardo’nun ilk anatomi çalıĢmalarına çok Ģey borçludur (Fotoğraf  2).
72
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Fotoğraf 1: Leonardo Da Vinci, Anghiari  SavaĢı detay, 1503, suluboya 

 

 

Fotoğraf 2: Leonardo Da Vinci, Anatomi 

http://www.google.com.tr/imgres?q=anghiari+sava%C5%9F%C4%B1&hl=tr&sa=X&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=pGCTwwLhEtwmnM:&imgrefurl=http://www.istanbulsanatevi.com/sanat/ressam/resim.php?lang=tur&id=2023&docid=B9ngSHyLpSc_PM&imgurl=http://www.istanbulsanatevi.com/galeri/images/iri/l/leonardo-04.jpg&w=840&h=590&ei=PjCtTp-zCM-UOuLu5NAP&zoom=1
http://www.google.com.tr/imgres?q=leonardo+da+vinci+anatomi&hl=tr&sa=X&qscrl=1&nord=1&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=AC9ApNPmtJEm_M:&imgrefurl=http://www.culture24.org.uk/places+to+go/yorkshire/leeds/art31589&docid=evXDnmelECXP6M&imgurl=http://www.culture24.org.uk/asset_arena/9/13/20319/v0_master.jpg&w=200&h=288&ei=YDStTpaiJI6ZOq3CudAP&zoom=1


24 
 

Leonard Shlain, Leonardo aynı zamanda hareketsizlik (atalet-inertia) 

kavramını da anlamaya çalıĢmıĢ, Newton’un iki yüzyıl sonra hareket yasalarını 

geliĢtirmesini sağlayan temel ipuçlarına ĢaĢılacak derecede yakın sonuçlara ulaĢmıĢtı. 

Leonardo Ģöyle yazıyordu: ‘Hiçbir Ģey kendiliğinden hareket etmez, bir baĢka Ģey 

onu harekete getirir. BaĢka bir güç yoktur.’ Bir baĢka yerde de Ģöyle yazıyordu: ‘Her 

türlü hareket sürme eğilimindedir, ya da hareket eden bütün cisimler motor 

güçlerinin etkisi (harekete getirici ilk güç) kendilerinde olduğu sürece hareket 

etmeye devam ederler.’ Newton ise, ‘her cisim, onu etkileyen güçlerce durumunu 

değiĢtirmeye zorlanmadıkça hareketsizlik halinde kalır ya da düz bir hat üzerinde 

hareket etmeye devam eder’.
73

  

Leonard Shlaın, Leonardo ile Newton, ilki dünyayı görerek, ikincisi ise, onu 

düĢünerek maddi evreni açıklayacak bir yasalar izgesi geliĢtirmiĢti. Sanatçı Leonardo 

görsel dünyayı bir bilim adamı gözüyle çözümlemiĢti. Doğadan bir Ģey çizmek 

istediğinde, çizmekte olduğun Ģeyin büyüklüğünün üç katı uzaklıkta dur. Rengi 

olmayan her opak nesne tam karĢısındaki nesnenin rengini alır, beyaz bir duvarın 

önünde olduğu gibi. Üzerinde güneĢ ıĢığının parladığı ağaçların yere vuran gölgesi 

ağacın merkezi kadar karanlıktır. GüneĢ, hareket eden suyun üzerinde, ya da yüzey 

dalgasıysa, hareketsiz suyun üzerindekinden daha büyük görülür.
74

  

Leonard Shlain, her iki insan da ıĢığın incelemesinde öncüydüler, her ikisi de 

doğa üzerine devrimci iç görüler ortaya atmıĢtı. Leonardo imgelerin retina üzerine 

ters yansıdığını anlamıĢtı. Modern fotoğrafçılık ilkesinin dayandığı camera 

obscura’nın (karanlık kutu) ilk bulucusu olarak geçer adı. Optik yanılsamaları 

incelemiĢti, bunlara getirdiği açıklamalar bugün hala uygulanmaktadır. IĢığın 

yoğunluğunu kaydetmek için bir alet çizmiĢti, üç yüz yıl sonra Amerikalı Benjamin 

Thompson’unkinden pek az farklı bir Ģeydi bu. Leonardo aynı zamanda gölgelere 

hayrandı, gölge (umbra) ve yarıgölgenin (penumbra) geometrik ayrıntılarını 

bulmuĢtu, günümüz gökbilimcileri tarafından hala kullanılmaktadır bunlar. Gözlükler 

yabancısı değildi onun, on beĢinci yüzyılda kontak lens olasılığını ileri sürmüĢtü. 

Tavuz tüylerinin ve su üzerindeki yağın renk oyunu olayını araĢtırmıĢtı.  
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Tarihte, ıĢığın uzay ve zaman içinde bir dalga olarak gezindiği konusundaki 

bütün önemli kuĢkuları ilk kez ortaya atan kiĢiydi. Su dalgalarından ve ses 

dalgalarından dıĢ değer bulma (extrapolating) konusunda Ģunları yazıyordu: Suya 

atılan bir taĢ nasıl değiĢik dairelerin merkezi ve nedeni oluyorsa, ses de havada 

daireler Ģeklinde yayılır. Böylece ıĢıklı hava içine yerleĢtirilen her cisim daireler 

halinde yayılır ve çevresindeki boĢluğu kendisinin sonsuz sayıda benzeriyle 

doldurur, her koĢulda, her yerde görülür.
75

  

Leonard Shlaın, Leonardo’nun nesnesi olmayan imajlara olan merakı, bir kır 

manzarası çizen ilk Avrupalı ressam olmaya götürdü onu. Bunu yapmakla, somut ve 

simgesel temsilden soyutlamaya doğru önemli bir adım atmıĢ oldu. Saf kır 

manzaraları, Yunan, Roma ya da Hıristiyan ressamlarının hayal edemeyeceği 

Ģeylerdi, çünkü onlar insan-yapısı Ģeylerin ya da insanların genel hiyerarĢisini 

içermez; bunun yerine nesnelerden çok modelleri olduğu gibi tanımanın bir 

baĢlangıcıdır onlar. Soyut modele olan merakı yoğunlaĢan Leonardo giderek saf 

geometrik çizimlerle uğraĢmaya baĢlamıĢtı. Vasili Kandiski’nin, Kazimir 

Malevich’in ve Piet Mondrian’ın soyut yapıtlarına gelinceye kadar dört yüz yıl 

geçmesi gerekecektir.
76

  

Görsel sanatlarda bilim ve teknoloji iliĢkilerinde Gregory G. Kepez sanatçı ve 

bilim adamının iliĢkisini bir SYMBIOSIS (organizmaların, karĢılıklı çıkarlara 

dayanan birlikte yaĢaması) olarak adlandırır ve sanatçının görüĢ alanına hakim kiĢi 

ile yakın temasın bugün için hayati önemi olduğunu belirtir. ‘YavaĢ yavaĢ bilimin 

açtığı dünyanın, duygularımız ve fikirlerimiz dünyasının, iç dünyamızın yeniden 

düzenlenmesi için vazgeçilmez araçlar ve semboller verdiğini görmeye baĢladı, 

sanatçılar ve bilim adamları bu büyük transformasyonda (biçim değiĢimi, dönüĢüm) 

eĢit ortaklar olabilirler’.
77

  

Görsel uyarıcı ve merak her iki dalda da ‘anlamaya’ götürür. Ayrıca öznel 

güç uygulanmaz ve kalite değerleri göz önüne alınmazsa, yapılan analitik (çözümsel) 

iĢlem ve ölçümlere dayanma her iki dalda da yaratıcı yeteneği kısıtlar. Sanat ve 

bilimdeki   performans,   bilinçaltı   istek   ve   bilinçli   niyetin   dengeli   bir  Ģekilde  

uyuĢmasını gerektirir.
78
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Renklerin seçilmesi hakkındaki bilimsel araĢtırmalar hemen 

neoimpressionizmde uygulama alanı bulmuĢtur. Ġzafiyet teorisi (relativite), kübizmin 

zamanın ve mekanın bölünmezliğini kurcaladığı zamanda ortaya çıkmıĢtır. 

Psikanalizin bir bilim haline gelmesi; sürrealizmin, bilinç altını eĢelediği zamana 

rastlar ve bunlarda algılar, teoriler, uygulamalar her iki alanda da paralel gitmiĢtir.  

Sanatın uygulamalı bilimlere bağlanmasında aynı derecede inandırıcı bir 

neden teknoloji tarihinde de görülebilir. Estetik deneyim, günümüzde teknik 

becerilerin öğretiminden uzaklaĢmıĢsa da, aslında (baĢlangıçta) bir parçasıydı.
79

 

  ‘Bilim sanattan farklı olarak kendi geçmiĢini yıkar durur’ diyen Kuhn’a göre 

bilimsel süreç bulmaca çözme faaliyeti ve paradigmalar savaĢından oluĢur. 

Sorunların çözüme kavuĢturulamaması durumunda mevcut paradigmanın yerine 

açıklayıcılık gücü daha yüksek olan yenisi gelir. Bilimsel bilginin tarihsel süreç 

içerisinde değiĢim gösterdiği görülür, dünün bilimsel sonuçları sık sık, bugünün 

yanlıĢları olarak karĢımıza çıkıyor. Örneğin evrenin boyutu, gezegenlerin durumu, 

maddenin yapısı gibi konulara iliĢkin bilgiler günümüze kadar pek çok bilim adamı 

tarafından farklı Ģekillerde ifade edilmiĢtir. Sanat içinse bu durum daha farklı bir 

özellik göstermektedir. Sanatın iĢleyiĢinde daha çok duygusallık, bilimin iĢleyiĢinde 

ise rasyonellik egemen olmaktadır. Her iki alanda da obje-suje arasındaki bağı kuran 

farklı aktlar etkindir. Ancak bazı düĢünürlerin de ifade ettiği gibi ‘sanat sezgisi özel 

türden bir sezgi’ olsa da genelde sezgi her iki alanda da oldukça önemli rol 

oynamaktadır. Sanatın ürünleri ise bilimin ürünlerinden farklı olarak daha edebidir. 

Zaman geçtikçe o kendi estetik önemini estetik fonksiyonlarını ve özellikle eğitici, 

değiĢtirici etkilerini muhafaza ediyor ve bu fonksiyonları yerine getirmesine göre de 

edebi karakter taĢıyor.
80

   

  Kalkülüsü bulan Newton, hareket ve optiğin temel kurallarını formüle etti. 

IĢık ve renk üzerine ilk bilimsel araĢtırmayı yaptı. GüneĢ ıĢığını iki prizmadan 

geçirip ayrıĢtırarak beyaz ıĢığın tayfın tüm renklerini içerdiğini kanıtladı.  
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 IĢığın özelliklerini hipotezlerle açıklamak değil, fakat ıĢığın özelliklerini akıl 

(sağduyu) ve deney yoluyla kanıtlamıĢtır. Newton’un kuramsal araĢtırmaları sonunda 

teleskop ve mikroskop gibi aygıtlar büyük geliĢmeye uğradı.
81

  

  Sanat beyindeki biçimsel bağlantıların beraberliği olduğuna göre edebiyatta 

düĢüncenin ifade biçimidir. Akıl ve gönlü bir eden Bilim ve Sanat edebiyatta da 

sözlü, yazılı anlatımlar roman ve Ģiir olarak bize geri döner. Tıpkı bilim gibi 

edebiyatın da malzemesi ağırlıklı olarak insandır. Ġnsan ve duygularını buna paralel 

olarak tüm canlıları, yaĢam alanlarını kendine konu yapar. Bilimin düĢsel derinliğe 

girmediği bu alanda edebiyat devreye girer, insanın duygu ve ruh dünyasına bilimin 

penceresinden ıĢık tutar. KarĢılıklı geliĢmelerini sürdürmek için bu ikili birbirlerini 

asla terk etmeyecektir. Bu birliktelik güzel sanatların birçok alanında aynı uyum 

içerisinde devam etmektedir.
82

  

  Sanat kendinden öncesini örnek alarak daha mükemmele ve daha öteye 

sanatsal arayıĢ ve geliĢimini sürdürecektir. Bilimdeki estetik derinlik ve heyecanla 

sanattaki estetik derinlik ve heyecan aynıdır. Bir matematik bilgini sayılardaki ince 

ahengi ve iĢlemsel diziliĢi tıpkı resmi seyreder gibi izler ve inceler. Resimdeki estetik 

ve ahenkte böyledir. Resmi meydana getirecek ölçülerdeki hazırlanıĢ bir takım 

hesaplamalar sonucu resmin, matematiğin ya da matematikteki ölçüsel estetiğin 

ürünü olduğunu gösterir. Hem de yine resme ruh veren renklerin görünmez açılarla 

duygularımıza yansıdığı gibi.
83

  

Sanatla bilimi karĢılaĢtırma, bu yüzyılın son çeyreğinde bilimin yaptığını 

değersiz görme gibi bir anlama gelebilir; en azından kısmen böyle olabilir, çünkü 

bugün sanattan pek az Ģey bekliyoruz. Ġçinde bulunduğumuz yüzyıldan önce,  herkes 

sanatçının doğayı taklit ettiğini düĢünüyordu. Aristo da böyle söylemiĢti; düĢünce 

çok açıktı; üstelik iki bin yıl boyunca geliĢmiĢti. Bu görüĢ üzerinde düĢünenler, 

sanatçının yalnızca doğayı taklit etmekle kalmayıp, beklendiği gibi kendisini doğayla 

bütünleĢtirdiği görüĢünü de geliĢtirdiler. Bugün ise bu, bilim insanını tanımlıyor. 

Medawar Ģöyle diyor, bilimsel düĢünce, olası ve gerçek arasındaki, yani olabilecek 
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olanla gerçekte var olan arasındaki bir tür diyalogdur. Fark burada ortaya çıkıyor. 

Bilim adamı, tartıĢılan duruma açıklama getirirken yanılmazlık kabul etmeyen bu 

çalıĢma disiplininden zevk alır. Bu yüzyılda güç, doğanın taklidini en zor biçimiyle 

araĢtıran, ressam ya da Ģair gibi bilim adamıdır da.
84
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2. BÖLÜM 

DOKU ve STRÜKTÜR  

 

2.1 Doku ve Strüktür  

 

Doku kavramının alanı çok geniĢtir. Tasarımda ve sanatta kullanılmasının 

yanında mühendislik ve doğa bilimlerinde de çok yer almaktadır. Bu durumda da 

doku her alan için farklı anlam içermektedir. 

Doku, Türkçe sözlükte, biyolojik anlamda ‘bir vücudun veya bir organın yapı 

öğelerinden birini oluĢturan hücreler bütünü’ mecazi anlamda ise ‘bir bütünün yapısı 

ve özelliği olarak tanımlanmaktadır’.
85

  

Tıp dilinde  ‘doku,’ canlının organlarını oluĢturan, bir iĢlev için bir arada 

bulunan, hücreler bütünü olarak tanımlanmaktadır. Canlının en önemli ve göze 

çarpan dokulardan birisi deridir. Deri,  canlının iç yapısını, dıĢ etkilerden korur. Her 

canlıya göre ayrı karakteristik özellikler gösterir. Ġnsanın dokunma duyusu organı 

deridir. Basınç ve acıya karĢı duyarlılık gösterir. Deride bulunan sinir uçları dıĢ etki 

uyaranını alır ve beyne iletir, canlı refleksleri doğrultusunda etkiden uzaklaĢır ve 

böylelikle kendisini korumuĢ olur. Derinin diğer iĢlevi terleme yoluyla vücut ısısını  

kontrol  etmektedir. Gözenekli yapısından, fazla sıvı ve yağ dıĢarı atılır ve bu sıvılar 

deriyi, nemlendirerek kurumasını engeller. Deri, bir kesik veya bir darbe ile 

yaralanırsa ürettiği yeni hücreler yapısını yeniler. Fazla ve ölü deri bir süre sonra 

vücuttan atılır. Derinin elastik yapısı canlının hareketlerine uyum gösterir. Bazı 

hayvanlar sadece deri ile solurlar. Görüldüğü gibi deri, doğadaki en iĢlevsel 

dokulardan biridir. Birçok yapay doku, deriden ilham alır (Fotoğraf 3).
86
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Fotoğraf 3: Ġnsan deri hücresi 

Fotoğraf, Irmgard Fischer 

 

Atalayer, plastik sanatlar için dokunun tanımına Ģöyle açıklık getirmiĢtir. 

doğadaki tüm varlıkların dıĢ yüzey görünüĢüdür. Objelerin iç yapısının dıĢ yüzeylere 

yansımasıdır. DıĢ yüzeye yansıyan iç yapı bazen aynı olsa bile dıĢ sebeplerden dolayı 

mutlaka değiĢime uğrar. Bu değiĢim doğanın kendi oluĢum sürecindeki doğal 

yollarla oluĢabilirken bazen insanoğlunun istekleri ile de olmuĢtur. Nesne ve 

varlıkların dıĢ yapı özellikleri ve bunların objektif tesirleri doku’yu oluĢturur. BaĢka 

bir deyiĢle yüzeylerin ‘dokunsal değerlerine’ doku adı verilir.
87

 

Temel tasarım elemanlarından olan doku ve tekrar (repetition) çok yakından 

iliĢkilidir. Bir dokunun yapısını yaratmak için, elemanlar, belli bir düzen içinde 

tekrarlanır. ‘Görsel doku’ aynı zamanda ‘tekrar’ kuralına hizmet etmektedir. ‘Tekrar’ 

armoni yaratırken en çok kullanılan ve belki de en eski tasarım yöntemlerindedir. 

Ġçgüdüsel olarak, nefes alma ve kalp atıĢı gibi ritimlerden ortaya çıkar. Birçok 

medeniyet benzer objelerin uyumu üzerine ürünler yaratmıĢlar. Ġnsan zihni tekrarda 

güvenlik duygusunu bulur.
88

  

  Doku, aynı yapı özelliğine sahip biçimlerin hep aynı yönde hiç değiĢikliğe 

uğramadan tekrarlarla artmasından oluĢur. Dokuyu oluĢturan biçimlerin her birine 

birim biçim denir.
89
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no:5, EskiĢehir 1994, 194 s. 
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 Kın, a.g.e., 8 s. 
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 Yusuf Baytekin Balcı  ve Nuran Say; Temel Sanat Eğitimi, Anadolu Üniversitesi, Ya-Pa Yayınevi 

(Ġkinci Baskı)  2005, 66 s. 
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Cisim ya da biçimlerin ölçü, biçim, renk değer ve dokuların tam manasıyla 

aynı olması, buna karĢılık aralık ya da yönlerinin değiĢik Ģekilde kullanılması haline 

tekrar denir. Birbirinin çok yakını olan öğeler, cisimler, biçimler yan yana 

görüldüklerinde yadırganmadıklarından dolayı aralarındaki benzerlikler birleĢtirici 

bir bağ görevi yapar.
90

 

Bütün nesnel oluĢumların temeline inildiğinde, yapının birbirine eĢ veya 

birbirini tamamlayan benzer birimlerin belli düzenlerle yığılımı ya da eklenmeleri ile 

meydana geldiği görülmektedir. 

Yeryüzünde gördüğümüz canlı-cansız tüm nesnelerin ve organizmaların en 

küçük yapı ve iĢlevsel birimi hücredir. Bu canlı-cansız nesneler bir ya da daha fazla 

hücrenin bir araya gelerek hücre çoğalmasının sonucunda oluĢur.
91

  

  Hücre ve atomları çıplak gözle görme olanağımız yoktur. Ancak geliĢen bilim 

ve teknikleri ile bu yapıları, mikroskop ve elektro mikroskop ile inceleyebiliriz. Bu 

hücreleri ve atomları incelediğimizde sistemli Ģekilde bir birinin tekrarı olarak 

dizilmiĢ ve birimlerin bir araya gelerek bir bütün oluĢturduğu görülmüĢtür.(Fotoğraf 

4).  

 

Fotoğraf 4: Fare ince bağırsak hücresi 

Fotoğraf, Dr. Paul Appleton 
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 Ġ. Hulusi Güngör, Temel Tasar, Çeltüt Matbaacılık Koll,ġti, Ġstanbul 1972, 69-73 s. 
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http://www.etutodasi.biz/fen-bilgisi-6-sinif/57349-hucre-nedir-hucrenin-temel-kisimlari-hucre-

ve-yapisi-kavram-haritasi.html (17.12.2010). 
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Aynı zamanda dokuyu oluĢturan birimler ve bu birimlerin yan yana 

geliĢlerinde belirli bir düzen bulunmayan dokularda görülmüĢtür ve bu düzensiz 

dokular da kendi içinde bir bütünü oluĢturduğu görülmüĢtür. Bu tez çalıĢmasında 

gözle görülemeyen küçük nesneler incelenerek bu yapıların oluĢturduğu gözle 

göremediğimiz dokuların seramik yüzeylere nasıl yansıdığına değinilecektir ve bu 

dokular mikrodünya adı altında ele alınacaktır. 

 YaĢayan doğada canlı organizma birbirine benzer veya eĢ birim elemanlarının 

belli sistemlerle birbirleriyle iliĢkili olarak bir araya gelmesiyle oluĢur. Örneğin, 

yılan iskeletinde birim biçimleri, bağlantı sistemleri ve birimlerin giderek küçülmesi 

yılanın spiral çizerek hareket etmesini sağlayan, yaĢam iĢleviyle ilgilidir (Fotoğraf 5- 

6).
92

 

 

  Fotoğraf 5: Yılan iskeleti        Fotoğraf 6: Yılan derisi 

 

YaĢayan doğada yada ölü doğadaki bütün nesnelerin doku (dıĢ yapı) ve 

strüktür (iç yapı) oluĢumlarında her nesnenin kendine özgü bir karakteristik yapısı 

olduğu görülür. Bu karakteristik yapı tek tek yan yana sıralanmıĢ birimlerden 

oluĢmaktadır. YaĢayan doğadaki nesnelerin dokusal ve strüktürel oluĢumları yaĢam 

fonksiyonları ile doğrudan iliĢkilidir. (Fotoğraf 7-8). 
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 Balcı, a.g.e., 81-82 s. 
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               Fotoğraf 7: Ayçiçeği                                             Fotoğraf 8: Kozalak 

 

           Kirpi balığı genelde denizlerde yaĢar. Vücudu dikenlerle kaplıdır. Tehlike 

anında çok esnek olan midesine su alarak ĢiĢer. ġayet su yüzeyinde ise midesini hava 

ile doldurur. Ürkütücü ve dikenli bir top haline gelerek düĢmanlarından kendini 

korur. Dikenler, pulların özel bir Ģekil almasıyla meydana gelmiĢtir. Normal 

zamanlarda vücuda yapıĢık olarak dururlar. Dikenlerin ancak uzun olanları hareket 

edebilir, kısaları ise sabit dururlar (Fotoğraf 9).
93

  

 

                                 

                                     Fotoğraf 9: Kirpi Balığı 
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 http://www.maxicep.com/belgesel/kirpi-baligi-nedir-zararlari-nelerdir-yararlari-nelerdir-

311624.html (23.05.2012). 
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34 
 

Ġki boyutlu plastik değerlerden (çizgi-biçim-ton-renk) üçüncü boyuta (forma) 

geçerken, bir ara elemanı olarak doku kavramıyla karĢılaĢıyoruz. Doku, çevremizi 

zengin bir Ģekilde saran, tabiat ve insan yapısı bütün yüzey ve formları kuvvetle 

karakterize eden önemli bir eleman olarak karĢımıza çıkmaktadır.
94

  

DıĢ yapı (doku) ve iç yapı (strüktür) de dokusal oluĢumların meydana geliĢ 

Ģekilleri ve birimlerin birbirlerini takip ediĢ Ģekilleri, birimlerin birbirlerine bağlanma 

Ģekilleri ve birimlerin birbirlerini büyükten-küçüğe ya da küçükten büyüğe doğru 

sıralanıĢ ya da dokunun doğadaki varoluĢ sebebi ve iĢlevselliğini dikkatle inceleyen 

tasarımcı ürün yaratmada çözüme daha kolay ulaĢır. Seramik sanatının hemen bütün 

alanlarında, gerek yüzeysel ve gerekse üç boyutlu tasarım çözümlemeleri doku, 

strüktür ve tekrar ilkelerine dayanmaktadır (Fotoğraf 10-11).
95

  

 

                               

                       Fotoğraf 10: Çini Pano,    Fotoğraf 11: Çini pano,  

                    Sırçalı medrese, Konya                                                       detay 

                                                                                      

Doku daha çok strüktür ve tekrar ilkeleri ile birlikte kullanılmıĢtır. Bu 

ilkelerin birlikte kullanımı daha çok endüstriyel seramik tasarımlarında sonsuz 

çözümleme olanakları sunmuĢ olsa da bu ilkeler doğrultusun da artistik seramik 

sanatında da birçok özgün eserler üreterek kendini kabul ettirmiĢ seramik sanatçıları 

bulunmaktadır. (Fotoğraf 12-13-14). 
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 Önder Tüzcet, Form ve Doku –Texture-,  Matbaa Teknisyenleri Koll. ġti., Ġstanbul 1967, 1 s. 
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 Lale Oransoy,  Doku, Strüktür ve Tekrar Ġlkelerinin Seramik Alanında Kullanım Olanakları, 

Sanatta Yeterlik Tezi, EskiĢehir, Kasım 2006, 7 s. 
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Fotoğraf 12: Güngör Güner, seramik uygulaması   

    

 

                            Fotoğraf 13: Anne Goldman, seramik uygulaması   

 

 

                             Fotoğraf 14: Halima Cassell, seramik uygulaması 

 

http://www.google.com.tr/imgres?q=g%C3%BCng%C3%B6r+g%C3%BCner&hl=tr&sa=X&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=474&tbm=isch&prmd=imvnso&tbnid=RBa9wehwX-hPTM:&imgrefurl=http://www.gungorguner.com/works/bowls.html&docid=qMHg1Z_o9sUgOM&imgurl=http://www.gungorguner.com/works/bowls/76b.jpg&w=712&h=517&ei=jM_PT6WuL47P4QT6ncyEDA&zoom=1&iact=hc&vpx=168&vpy=142&dur=205&hovh=191&hovw=264&tx=152&ty=110&sig=114460924228803318366&page=4&tbnh=138&tbnw=183&start=44&ndsp=18&ved=1t:429,r:7,s:44,i:182
http://www.google.com.tr/imgres?q=anne+goldman+ceramics&hl=tr&sa=X&qscrl=1&nord=1&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=fpDZ7Ab55vNGdM:&imgrefurl=http://www.phgmag.com/resources/galleries/201104/april-2011-gallery-museum-events/&docid=EKcOph7-MwQy-M&imgurl=http://www.phgmag.com/Assets/resources/galleries/phg0411_gallery_lg.jpg&w=265&h=265&ei=WJXXT_CpN7ST0QXvuc2TBA&zoom=1&iact=hc&vpx=377&vpy=130&dur=1319&hovh=212&hovw=212&tx=120&ty=152&sig=114460924228803318366&page=2&tbnh=139&tbnw=126&start=10&ndsp=16&ved=1t:429,r:2,s:10,i:108
http://www.ceramicstoday.com/potw/images/Halima_Cassell/Celestial_Star.jpg
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 Tekstil ürünlerinin üretim esnasının en baĢından satıĢa sunulduğu ana kadar 

tüm aĢamaları doku, strüktür ve tekrar ilkelerine dayalı bir nitelik gösterir. Doku, 

strüktür ve tekrar ilkeleri dikkate alınarak yapılan bir mobilya tasarımında çok amaçlı 

kullanım kolaylığı sağlamasının yanında üretimde kolaylık ve maliyet ucuzluğunu da 

sağlamaktadır. (Fotoğraf 15-16).  

 

 

Fotoğraf 15: Sandalye 

 

 

Fotoğraf 16: Sandalye 

  

http://www.evime.com/2011/07/robert-van-embricqsden-yaratici-katlanabilir-sandalye/sandalye-evime-1/
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2.1.1 Doku (Tekstür-DıĢ Yapı)  

 

Doku (ing.Texture, Alm. Textur, Fr. Texture) Türkçe sözlükte, biyolojik 

anlamda ‘bir vücudun veya bir organın yapı öğelerinden birini oluĢturan hücreler 

bütünü olduğunu bölümün baĢında açıklamıĢtık. Doku, yalnızca hücrelerin bir araya 

gelerek dokuları oluĢturması değil, aynı zamanda insanın yaratmıĢ olduğu bütün 

yüzeylerde biçimlerin renklerini, ritmini üç boyutlu ve grafiksel olarak algılamamızı 

sağlayan Temel Sanat Ġlkelerinin en önemli öğelerinden bir tanesidir. Doku 

çevremizi zengin bir Ģekilde saran, tabiat ve insan yapısı bütün yüzey ve formları 

kuvvetle karakterize eden önemli bir eleman olarak karĢımıza çıkmaktadır.
96

  

Etrafımıza baktığımızda uçsuz bucaksız bir çevrede yaĢıyoruz. YaĢadığımız 

bu çevrede organik ya da inorganik olsun tüm nesnelerin kendine özgü bir dokusu 

vardır. Bu doku o nesnenin görsel yönü ile bize fikir verir ve bir nesneyi diğerinden 

ayırt etmemizde önemli ölçüde yardımcı olur. 

Dokunun en belirgin niteliği pek çok sayıda eĢ elemandan meydana 

gelmesidir. Bu elemanlar iki boyutlu ya da hafif kabartmalı bir yüzey üzerinde eĢit 

aralıklarla dizilmiĢlerdir (Fotoğraf 17).
97

  

 

 

Fotoğraf 17: Yeni döllenmiĢ embriyolar 

Fotoğraf, Dr. Rachel Fink 
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 Tüzcet, a.g.e., 1 s. 
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 IĢıngör Mümtaz, Eti Erol ve Mustafa Aslıer; Resim 1 Temel Sanat Eğitimi Resim Teknikleri 

Grafik Resim, Türk Tarih Kurumu Basımevi 1986, 19 s. 
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Organik dokunun temelinde ‘yaĢam-büyüme-korunma’ iĢlevi vardır. Organik 

dokular yaĢamın çözümleridir. O halde, doku aynı ‘iĢleve’ bağlanan elemanların bir 

sistem içerecek Ģekilde, koloni veya paketlenme Ģeklinde örgütlenmesidir. Doku 

temelinde, özünde ‘iĢlevin’ ifadeleniĢidir. Doku, denetimin, korunmanın, hareketin 

görünüĢüdür.
98

 Cisimlerin gerçek dıĢ yapı durumuna doku diyoruz. Her Ģeyin doğal 

bir dokusu vardır. Pürüzler, kayganlıklar, düzlükler, yumuĢaklıklar, sertlikler, girinti 

ve çıkıntılar dokusal ifade ve etkilerdir. ĠĢte dokuyu belirleyen nesnel özelliklerde 

bu: Bunlara göre doğal doku iki zıt kutupta algılanır. 1) SERT- PÜRÜZLÜ 

DOKULAR, 2) DÜZ-YUMUġAK DOKULAR
99

 Pürüzlülüğü bir kutup, yumuĢaklığı 

baĢka bir kutup olarak kabul ettiğimiz takdirde, arada pek çok doku kademesi 

olduğunu farz edebiliriz. Sert dokulu, sıcak renkli, parlak yüzeyli cisimler 

olduklarından daha yakında, yumuĢak dokulu, soğuk renkli, mat yüzeyli cisimler 

olduklarından daha uzakta etki yaparlar. YumuĢak dokulu cisimler insanda sükunet 

ve rahatlık duyguları hissini vermektedir. Buna karĢılık sert dokulu cisimler dinamik 

duygular hissini verir. Sert dokular insanı uyanık tutar, azim ve iradesini destekler, 

keza insana heyecan verir.
100

  

  Doku, rengin algılanan etkinliğini değiĢtirmektedir. Aynı renk ve aynı güçte 

iki yüzey, farklı farklı doku karakterine sahip ise, farklı renkte görülecek, ton farkı 

ortaya çıkacaktır. Bazı dokusal özelliklerin, mekanın bir bütün olarak algılanması 

sonucu daha sıcak veya daha soğuk etkiler yarattığı deneysel çalıĢmalar ile 

saptanmıĢtır. Düz dokulu bir yüzey soğuk etki yaratırken, pürüzlü bir yüzey sıcak 

etki yaratmaktadır. 
101

  Genel anlamda doku denildiğinde rölyef karakterli yüzeyler 

kastedilir. Fakat rölyef karakterli yapıya sahip olmayan dokular da vardır. Domates 

yada elmanın yüzeyini buna örnek verebiliriz. Dokunun, daima insana ‘heyecan’ 

veren görsel özelliği vardır. Özellikle ‘zıt dokuların’ birlikteliği, anlama, iĢleve bağlı 

olarak ‘kendini yaĢayan’ ve ‘kendini yaĢatan’ bir etki kaynağıdır. Doku 

çeĢitlenmesinde, uyum ve zıtlık, istenilen, estetik etkinin belirleyicisidir. Doku, 

daima heyecan verir, haz yaratır. Ġçsel anlamı, net bir düzenle ifadelendirilen 
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  Atalayer, a.g.e., 195 s. 
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 Atalayer, a.g.e., 194 s. 
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 Güngör, a.g.e., 26-28 s. 
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 Nurdan Meltem Aytem, Mimari Mekanda Renk, Form ve Doku DeğiĢkenlerinin Algılanması, 

Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, ġubat 2005, 49 s. 



39 
 

dokunun, estetik etkileri derin olmaktadır. Hareket, ritim, uyum değerlerine, estetik-

plastik görünüĢü doku öğesi sağlar.
102

 

  Ġnorganik nesnelerdeki dokusal oluĢumlar doğrudan içyapı ile iliĢkili 

olmasına karĢın, yaĢayan doğadaki dokular, yaĢamsal iĢlevlere veya koĢullara göre 

oluĢurlar. Örneğin filin deri dokusunun kırıĢık olması ıĢık ısısını yani güneĢin ısısını 

daha geniĢ alana yayarak azaltmasını sağlar.
103

  

Yılan iskeleti ve kozalak örneğinde olduğu gibi birbirine benzer birimlerin 

belli sistemlerle birbirleriyle iliĢkili olarak bir araya gelen birim biçimlerinden 

oluĢmuĢtur (Bknz. Fotoğraf 5-8). 

  YaĢayan doğada genellikle dokusal oluĢumlar rölyef karakterdedirler, fakat 

bazı dokular rölyef yapının yanında renk özelliği ile de farklılık gösterirler.  Bazı 

dokular da renk benekleri ve renk çizgilerinin oluĢturduğu dokusal görünüĢleri ile 

tanımlanabilir ve tanınırlar. Örneğin, vücut formları dikkate alınmadan zebra ile 

zürafanın gövde dokusunun ayırt edilmesi, zebradaki optik çizgisel doku ile 

zürafanın renk beneklerinden oluĢan dokusunun ayırt edilmesi, zebradaki optik 

çizgisel doku ile zürafanın renk beneklerinden oluĢan dokusunun görsel olarak 

tanınması ile ilgilidir.
104

  Doğada biçimler, bir önceki biçimin, bir sonraki biçimin 

nedeni olması gibi bir evreler zinciri içinde oluĢmaktadır.
105

   

Birçok yaratıklar diĢi-erkek cazibesini, sahip oldukları çeĢitli renk ve 

Ģekillerden meydana gelen görsel dokuların armonisinde halletmiĢlerdir. Bu çeĢit 

dokuların tek fonksiyonu, karĢıt cinse karĢı bir cazibe yaratmaktır (Fotoğraf 18-19-

20-21).
106
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 Atalayer, a.g.e., 197-198 s. 
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 Oransoy, a.g.e., 11 s. 
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 Oransoy, a.g.e., 12 s. 
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 Saldıray, a.g.e., 97 s. 
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Fotoğraf 18: Tavuz kuĢu 

 

 

Fotoğraf 19: Sığır atardamar hücresi 

Fotoğraf, Dr.Torsten Wittmann 

 

 

Fotoğraf 20: Uğurböceği 

 

 

Fotoğraf 21: Kanarya 

http://www.google.com.tr/imgres?q=tavuz+ku%C5%9Fu&hl=tr&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=394&tbm=isch&tbnid=MAHqx2gUh1k0iM:&imgrefurl=http://www.trakyaguvercin.com/kategori/diger-kanatlilar/tavus-kusu/&docid=TRJHamvJUp0yLM&imgurl=http://www.trakyaguvercin.com/resimler/mavi-tavus-kusu.jpg&w=600&h=495&ei=-I-cTphGs9zhBLXdyZwE&zoom=1
http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2011/34
http://www.google.com.tr/imgres?q=ku%C5%9Flar&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1080&bih=416&tbm=isch&tbnid=fAg_hsmaqsIh1M:&imgrefurl=http://90larmuzesi.com/2010/12/24/muhabbet-kusu/&docid=-RYw7OpoKH4K7M&w=1024&h=768&ei=qpJrTuGxE4iC4gTS8cj9BA&zoom=1&iact=rc&dur=420&page=10&tbnh=108&tbnw=165&start=106&ndsp=11&ved=1t:429,r:1,s:106&tx=57&ty=62
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Renk duyusu da bütünü ile kiĢinin duyarlılığına bağlıdır. KiĢinin iç 

duyarlığının ölçüsü, rengi anlama ve kullanmada tek güvenceli dayanaktır. Herkes, 

derecesi ne olursa olsun, kendi duyarlığına göre renkten etkilenir ve kuĢkusuz herkes 

kendi renklerini sevmeye, onunla heyecanlanmaya yatkındır. Önemli olan renklerin 

birlikte nasıl, nerede ve ne ölçüde kullanılacağını bilmektir. Akla gelebilecek bütün 

renk değerlerinin ve tonlarının kombinasyonları yine doğada gözlenebilir 

durumdadır. Gözümüz doğada nereye dalsa, nerede dolaĢsa mat’tan parlağa, sıcaktan 

soğuğa, yumuĢaktan sert’e, suskundan çarpıcıya kadar bütün renk derecelerinin 

varlığını gözleyerek saptayabilir.
107

 

 

2.1.1.1 Doğal Dokular 

 

  Doğrudan dokunma duyumuza etki eden, insana bağlı olmaksızın kendi iç ve 

dıĢ yasalarıyla var olan dokulara doğal dokular diyoruz. Doğal dokular organik ve 

inorganik olarak ikiye ayrılır. Tüm canlıların, iç yapılarına bağlı dokulara ‘organik’ 

(bileĢimi canlılığa, dirimliliğe bağlı, yaĢam enerjisiyle var olan) dokuları oluĢturur. 

Ġnorganik dokular ise, ‘cansız’ dediğimiz fiziksel-kimyasal yapılaĢmalar oluĢturur.
108

 

Her malzeme (organik-inorganik) bütünü örgütleyen iç yapı maddesi, 

kendisini dıĢ yüzeylerle, kabukla, ‘ doku’ ile kendini görünür kılar. O halde; doku, iç 

yapının dıĢa yansımasıdır diyebiliriz. Bu dıĢa yansıyan doku doğanın zorunlu 

koĢullarıyla ya da insanın isteyerek ya da istemeyerek dokunun değiĢmesine neden 

olabilir.
109

 

Doğal dokularda, inorganik nesneler, element atomlarının veya element 

bileĢimleri ile molekül yığılımlarından meydana gelmektedir. TaĢlar, madenler, 

kayalar bunlara örnek gösterilebilir. Bu oluĢumlarda dıĢ yapı yani dokusal görüntü, iç 

yapının dıĢa yansımasıdır.
110

 Örneğin çizgisel renk farklılıkları ile dıĢ görünümü 

algılanan  bir  akik taĢı parçalandığında benzer çizgi ağının iç yapıda da devam ettiği  

                                                           
107

 Saldıray, a.g.e., 122 s. 
108

 Atalayer, a.g.e., 195 s. 
109

 Atalayer, a.g.e., 194 s. 
110

 Atalayer, a.g.e., 16 s. 
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görülür. Kırmızı mercan taĢının gözenekli, süngerimsi dıĢ görünümdeki dokusal 

oluĢumun iç yapıda da devam ettiği ve dolayısıyla iç yapının bir yansıması olduğu 

anlaĢılır (Fotoğraf 22-23). 

 

Fotoğraf 22: Akik taĢı 

 

                                                      Fotoğraf 23: Mercan taĢı              

 

  Organik doku, yaĢama ve büyüme gibi iki önemli fonksiyondan doğmuĢtur. 

YaĢama fonksiyonunu koruma, beslenme, buharlaĢma özümleme gibi oluĢlardan 

meydana gelmiĢtir. Doku elemanı tabiatın bir çok problemi için bir çözüm yolu 

olmuĢtur. Tabiatta her organizmanın farklı dokuları, farklı fonksiyonları için birer 

çözüm ifade ederler. Doku ve bütünlük kavramları arasında bir bağıntı vardır. 

Doğada her Ģey bir doku meydana getirmek istidadındadır. Buğday tarlaları, 

çimenler, karıncalar, arılar ve insan toplulukları hep aynı cins Ģeylerin bir araya 

gelmelerine örnektir.
111
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 Tüzcet, a.g.e., 3 s. 

http://www.zerodiyet.com/wp-content/uploads/2011/05/akik-tasi_faydalari.jpg
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Doku unsuru görme ve dokunma duyularımızın her ikisine birden hitap 

etmesiyle temel sanat ilkeleri arasında önemli bir yere sahiptir. Doğada var olan 

nesnelerin girinti ve çıkıntılı rölyef karakterli dokulara sahiptir. Ġnsanlar bu dokuları 

hissetmek için içgüdüsel olarak parmaklarıyla o nesneye dokunma hissine kapılır ve 

harekete geçer. Bazı dokular ise sadece görme duyumuz ile algılayabiliriz. Örneğin 

leoparın tüy dokusu, ormanın dokusu ya da kurak bir arazinin dokusu, çimenler, 

çiçek bahçesi gibi…(Fotoğraf 24). 

 

 

Fotoğraf 24: Kurak toprak 

 

2.1.1.1.1  Düzenli Dokular 

 

Doğal dokular incelendiğinde, belli birim biçimlerin, belli düzenlerle yan 

yana gelerek dokuyu oluĢturduğunu yani o doğal objenin karakteristik dıĢ yapısını 

meydana getirdiği görülebilir. Gerek organik gerekse inorganik dokusal oluĢumlarda, 

dokuyu meydana getiren birim biçimleri eĢitliği, büyüklüğü, küçüklüğü veya belli 

periyotlarla değiĢikliği ve bunların yan yana geliĢleri geometrik yada matematiksel 

bir düzen gösteriyorsa bu dokusal yapıları düzenli dokular olarak gruplandırmak 

mümkündür (Fotoğraf 25-26).
112
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 Oransoy, a.g.e., 20 s. 
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Fotoğraf 25: Papatya 

 

EĢite yakın olan ayçiçeği tohumlarının formu ve bu tohumların yan yana 

geliĢlerindeki düzen sistematiği açıkça görülmektedir. Papatyanın merkeze doğru 

küçülen birimlerin ve diziliĢleri belli bir matematiksel düzen içermektedir. 

 

 

Fotoğraf 26: Soyu tükenmiĢ diatom 

Fotoğraf, Stephen Nagy 

 

Ayçiçeği formundaki gibi eĢite yakın olan diatom formunda da birimlerin yan 

yana geliĢlerindeki düzen sistematiği açıkça görülmektedir. Diatomun merkeze doğru 

küçülen birimlerin diziliĢleri belli bir matematiksel düzen içermektedir. 

 

http://www.google.com.tr/imgres?q=papatya+resmi&hl=tr&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=394&tbm=isch&tbnid=1s8QVvb5Bko3KM:&imgrefurl=http://ojelisolucan.blogspot.com/2011/06/papatya-mucizesi.html&docid=OiNkCZlSYrWkzM&imgurl=http://1.bp.blogspot.com/-JGXsQoHWUbo/TfIFKyRJx5I/AAAAAAAAAys/A9JULRgk3wM/s1600/selulit-papatya.jpg&w=1280&h=960&ei=95CcTovuFOPS4QSytJS0BA&zoom=1
http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2010/84
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2.1.1.1.2 Düzensiz Dokular 

 

Her doğal objenin kendine özgü bir doku karakteri vardır. Bu karakteristik 

doku oluĢumlarında, dokuyu oluĢturan birimlerde ve bunların yan yana geliĢlerinde 

belirlenebilir bir düzen, bir sistem bulunmuyorsa bu tür dokular düzensiz dokular 

olarak değerlendirilebilir (Fotoğraf 27-28).
113

 

 

 

Fotoğraf 27: Mermer 

 

 

Fotoğraf 28: Mikroskobik nevroglia beyincik hücresi 

Fotoğraf, Thomas Deerinck 

 

Mermer dokusu ve beyincik hücresini oluĢturan birimler büyüklü-küçüklü 

farklılıklar gösterseler de birbirlerini tamamlayarak bütünü meydana getirmiĢlerdir. 

                                                           
113

 Oransoy, a.g.e., 22 s. 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2010/49
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 2.1.1.1.3 DeğiĢken Dokular 

 

Dokusal oluĢumlar çeĢitli nedenlerle değiĢime uğrayabilirler. Bu değiĢimler, 

zamana, doğal nedenlere veya büyümeye bağlı olabilir. DeğiĢik yaĢlardaki insanların 

cilt dokusunun yaĢla ilgili olarak farklılık göstermesi, ekili-dikili alanların genel 

dokusunun mevsimlere göre değiĢmesi, ağaçların kabuk dokularının yaĢına göre 

değiĢmesi, bir çölün dokusal görüntüsünün esen rüzgarın yönüne ve Ģiddetine göre 

devamlı değiĢmesi değiĢken doku oluĢumlarına örnek olarak gösterilebilir (Fotoğraf  

29-30). 
114

 

 

Fotoğraf 29: el 

 

 

Fotoğraf 30: BaĢak tarlası 

 

                                                           
114

 Oransoy, a.g.e., 22 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=ya%C5%9Fl%C4%B1+eller&hl=tr&sa=X&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=3KgUweIvenNRNM:&imgrefurl=http://guiltlessbeauty.blogspot.com/&docid=zLCN4vMDPkKNEM&imgurl=http://3.bp.blogspot.com/-U0bUKjSjZtw/TWBlBaPoQBI/AAAAAAAAAFA/hyjP0YwccyU/s400/YoungandOldHands-341x278.jpg&w=341&h=278&ei=JgOtTsvbBY2cOvCbkMMP&zoom=1&iact=rc&dur=6770&sig=114460924228803318366&page=11&tbnh=166&tbnw=249&start=47&ndsp=3&ved=1t:429,r:2,s:47&tx=114&ty=78
http://www.google.com.tr/imgres?q=ba%C5%9Fak+tarlas%C4%B1&hl=tr&sa=X&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=4f4wHQibgEdYPM:&imgrefurl=http://www.renaultclubtr.com/forum/video-muzik/39073-basak-tarlalari-duvar-resimlik.html&docid=pZwn_1jGooV5IM&imgurl=http://www.dipnot.tv/Files/Images/photo_572009111006AM_4084.jpg&w=500&h=332&ei=MF-gTp7JNpCcOtaCkf0E&zoom=1
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2.1.1.1.4 Dinamik Dokular 

 

Doğal dokular hep hareketsiz, durgun, statik bir yapılaĢma göstermez. Temeli 

serbest enerji ve hareket (benzer pek çok organın kımıltılı biraradalığı) olan 

varoluĢların örgütlediği dokular dinamik dokulardır.
115

 Dinamik bir dokunun 

görünümünü belirleyen Ģey, hareketin hızı, yönü, gücü ve niteliğidir. Dinamik doku 

Hareket eden çeĢitli cisimlerin meydana getirdikleri dokulardır. Bir hareketin izleri 

olarak kalmayıp, aynı zamanda o hareketin hızını, doğrultusunu, kalitesini 

karakterize eden bir etmen olmaktadır (Fotoğraf 31).
116

  

 

                                           Fotoğraf 31: Su damlası   

 

Nevide Gökaydın ise dinamik dokuyu Ģöyle tanımlamıĢtır. Bir anda oluĢup, 

bir müddet devem eden ve sonra kaybolan doku türlerine dinamik doku denir. TaĢın 

suya atılması sonucu, su yüzeyinde iç içe oluĢan halkalar gibi. Bir müddet olay 

yüzeyde devam eder sonra kaybolur.
117

 

Daha önceleri, hareket eden nesnelerin hareket anındaki akıĢkanlığını 

görüntülemek mümkün değildi. Ancak günümüzde bilim ve tekniğin geliĢmesi ile bu 

görüntüler elde edilmiĢtir. Teleskopla uzay görüntülerini, mikroskoplarla hücre 

dokularını elde edebiliyoruz. Bu görüntüleri diğer dokuların yanına yerleĢtirip 

karĢılaĢtırma yapabilecek bir durumdayız. 

                                                           
115

 Atalayer, a.g.e., 195 s. 
116

 Tüzcet, a.g.e., 5 s. 
117

 Nevide Gökaydın, Eğitimde Tasarım ve Görsel Algı, M.E.B. Yayınları, Ġstanbul 1998, 25 s. 
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2.1.1.2 Yapay Doku 

 

Ġnsanoğlunu diğer canlılardan ayıran özelliği, düĢünme yeteneğine sahip 

olmasıdır. DüĢünme yetisinin, merak duygusunu harekete geçirmesi ile yeni Ģeyler 

üreten insanoğlu, doğanın zor koĢulları karĢısında yaĢamını sürdürebilmek için 

doğaya araĢtırmacı gözle bakmaya baĢlamıĢtır. Bu arayıĢ sonucunda doğada bulduğu 

maddeyi iĢleyerek, yaĢamını sürdürebilmek için gerekli olan araç-gereçlere 

dönüĢtürmüĢtür. Bu üretilen araç gereçlerde yapay doku kendini gösterir. 

Günümüzde, insan müdahalesine uğramamıĢ, yabani özelliklerini sürdüren doğadan 

söz etmek oldukça güçtür. Ġnsanoğlu en azından korunmak, geliĢtirmek ya da 

iĢletmek amacıyla doğaya müdahale etmektedir.
118

  

Yapay dokular, insanın doğal olan malzemeyi, bilgi-emek-teknikle iĢleyerek 

yeniden örgütleyerek oluĢturduğu dokulardır.
119

 Ġnsan tarafından yapılmıĢ dokular 

yapay dokudur.( Fotoğraf 32).
120

 

 

                                            Fotoğraf 32: Doris Messick 

Cisimlere dokunmakla hissedilen dokulara doğal (tabi) dokular denir. 

Bunlardan baĢka bir de yapay  (sun’i)  dokular  vardır.  Örneğin,  herhangi bir cismin  

                                                           
118

 KeleĢ, a.g.e., 36 s. 
119

 Atalayer, a.g.e., 195 s. 
120

 Balcı, a.g.e., 72 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=doris+messick&hl=tr&qscrl=1&nord=1&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&tbnid=H0IHKcIe9Z8u6M:&imgrefurl=http://www.odysseyartvideos.com/product.asp?id=286&docid=xJ_Qb2sOnnfgiM&imgurl=http://www.odysseyartvideos.com/library/Doris Messick.jpg&w=875&h=1089&ei=QLkJT6znIoeA4gSg98yNCA&zoom=1
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resmini yaparken onun yüzeyinin pürüzlülük derecesi bir takım taramalar ve noktalar 

yardımıyla belirtilir ki kağıt üzerine resmedilen bu doku bir yapay dokudur. Çünkü 

resme el ile dokunulursa; elde hiçbir zaman o cismin yüzeyinde gerçekte hissedilen 

doku etkisi hissi oluĢmaz. Buna karĢılık gözle bu resme bakıldığında o cismin 

yüzündeki pürüzlülük derecesi oldukça iyi anlaĢılabilir. Bu bakımdan yapay doku  

resimde, kumaĢ desenlerinde ya da gerçekte malzemeye vermek istediğimiz 

pürüzlüğü anlatmak üzere tasarda ve ayrıntı (detay) resimlerinde çok kullanılır. 

Yapay dokulara görsel doku da denilebilir.
121

  

 Dokunma duyumuza etki etmeden yalnız göz yoluyla, bizde doğal doku 

etkileri yaratan faktörlere ‘görsel dokular’ (vizüel)  denir. (Görsel: dıĢ görünüm,  

değerleri, algıda resimsel, simgesel görüntü değeridir).
122

 

Dokunma fonksiyonu insanoğlunu çeĢitli doku düzenlerine götürmüĢtür. Bu 

meselede, görsel (vizüel) ve gerçek dokuları yerli yerinde kullanmak gereklidir. 

Fonksiyon, yalnız bir takım maddi ihtiyaçlara yönelen bir kavram değildir. Görsel 

hazlar da insanın büyük bir manevi fonksiyonunu karĢılayan duygulardır. Ġdeal olan 

elbette her ikisinin bir arada halledilmesidir. Görsel dokuların sağladığı güzelliklerin 

bambaĢka maksatlar için kullanılması tabiatta çok görülen bir haldir. Örneğin bir çok 

yaratıklar diĢi-erkek cazibesini, sahip oldukları çeĢitli renk ve Ģekillerden meydana 

gelmiĢ görsel dokuların güzel armonilerinde halletmiĢlerdir. Bu çeĢit dokuların 

yegane fonksiyonu karĢıt cinse karĢı bir cazibe yaratmaktır.
123

   

Burada sözü edilen doku tanımlaması, daha çok rölyef karakterli bir dokunun 

resimleme tekniği ile kopye edilmesidir. Çünkü resme el ile dokunulursa; elde hiçbir 

zaman o cismin yüzeyinde gerçekte hissedilen doku etkisi hissedilmez. Buna karĢılık 

gözle bu resme bakıldığında o cismin yüzeyindeki pürüzlülük derecesi oldukça iyi 

anlaĢılabilir. Bu bakımdan yapay doku resimde, kumaĢ desenlerinde ya da gerçekte 

malzemeye vermek istediğimiz pürüzlülüğü anlatmak üzere tasarda ve ayrıntı (detay) 

resimlerde çok kullanılır (Fotoğraf 33-34). Yapay dokulara görsel dokular da 

denilebilir. 
124
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 Güngör, a.g.e., 27 s. 
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 Atalayer, a.g.e., 194 s. 
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 Tüzcet, a.g.e., 12 s. 
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 Güngör, a.g.e., 26-27 s. 
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                                              Fotoğraf 33: Van kilimi 

 

 

                                      Fotoğraf 34: Jo Barker, duvar kilimi 

 

Tabiatta gerçek doku daima bir fonksiyonun ifadesidir. Ġnsan yapısı objelerde 

de ancak böyle olduğu zaman, doku bir değer kazanmaktadır. Bu konuda da 

insanoğlu en büyük örneklerini gene tabiattan almaktadır. Tabiatta canlı ve cansız 

bütün varlıklar birçok fonksiyonlarını çeĢitli dokularla halletmiĢlerdir. Sayısız 

örnekler arasında bir tanesi de, korunma fonksiyonunu sert ve batıcı dokularla 

halleden bitki ve hayvanlardır. Birçok deniz hayvanları, bazı balıklar, kirpiler, ısırgan 

otları, dokunulduğu zaman rahatsız edici olan dokuları sayesinde kendilerini 

korumaktadırlar. Bunların yanı sıra diğer bazı yaratıklar da gene aynı ürkütücü 

ifadeyi veren,  fakat gerçek olmayan taklit, görsel dokularla aynı fonksiyonu 
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görürler. Görsel dokunun baĢka bir kullanıĢ Ģeklide kaya balıklarında, bazı çöl 

hayvanlarında, kelebeklerde görülür. Hayvan, dokusu sayesinde kendini 

düĢmanlarından korumuĢ olur. Bu koruma Ģeklini insanoğlu da çok kereler taklit 

etmiĢ, tabiatın dokusunu taklit ederek havadan görülmeyecek Ģekilde kamuflajlar 

meydana getirmiĢtir.
125

  

 Birçok böcek, iç organlarını ve kaslarını dıĢ etkilerden koruyan, genel bir 

yapı oluĢturan, dıĢ iskelete (exoskeleton) sahiptir. Halk arasında tespih böceği olarak 

bilinen Ġsopoda, dıĢ kabuğunun katmanlı yapısı sayesinde bükülerek top Ģeklini alır 

ve dıĢ etkilere karĢı kendini korur. Bu yapı birçok katlanabilir objede 

kullanılmaktadır (Fotoğraf 35).
126

 

 

Fotoğraf 35: Ġsopod 

 

Kısaca yaĢayan doğadaki dokuların, canlıların yaĢam koĢullarında 

karĢılaĢabilecekleri her türlü olumsuzluktan ‘koruma’ gibi çok önemli iĢlevsel bir 

yönü vardır. Doğada etrafımızda sayamayacağımız kadar çok canlı-cansız nesnelerle 

çevrilmiĢtir. Bu nesnelerin yüzeyini incelediğimizde her nesnenin kendine has bir 

dokuya sahip olduğunu ve bu dokuların her birinin bir görevi yerine getirmek için 

var oldukları görülmüĢtür. Nesnelerde kullanılan her dokunun iĢlevselliği mutlaka 

vardır. ÇeĢitli kullanım malzemelerinde dayanıklılığı artırmak için rölyef karakterli 

doku tasarımları yapılmaktadır. 
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 Tüzcet, a.g.e., 11 s. 
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 Kın, a.g.e., 26 s. 
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Doku sadece göze hoĢ gelmekle, sadece görsel imkanların çok çeĢitli 

ifadelerine varmakla kalmayıp, aynı zamanda malzemenin mukavemeti üzerinde de 

büyük roller oynamaktadır. Tabiatta hiçbir Ģey sebepsiz değildir. Doku da, çeĢitli 

fonksiyonları arasında, çok kere mukavemeti artırmak için kullanılmıĢ bir elemandır. 

Ġnce bir malzeme,  ince bir kabuk hatta bir zar bile istenilen dokuyu alarak yeteri 

kadar mukavemete eriĢmiĢtir. Deniz kabuğu kıvrımlı yapısı sayesinde tonlarca su 

basıncına dayanıklı hale gelmiĢtir (Fotoğraf 36).
127

  

 

Fotoğraf 36: Deniz kabuğu 

Doku yoluyla bir cismin yüzeyini artırmak mümkündür. Dokunun bu 

özelliğinden faydalanan tabiat bazı bitkilerin yapraklarında pürtüklü, buruĢuk 

dokular meydana getirerek onların yüzeylerini arttırmıĢtır. Bu sayede bilhassa 

buharlaĢma fonksiyonunu karĢılamak üzere havayla temas eden yüzeyler önemli 

miktarda fazlalaĢmıĢ olmaktadır. Böylece çeĢitli bitkilerde iklime ve Ģartlara göre 

çeĢitli dokularla karĢılaĢmaktayız (Fotoğraf 37).
128

  

 

 

Fotoğraf 37: Yaprak 
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 Tüzcet, a.g.e., 19 s. 
128

 Tüzcet, a.g.e., 13 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=bilgisayar+gibi+%C3%A7al%C4%B1%C5%9Fan+bitki+yapraklar%C4%B1&hl=tr&sa=X&rls=com.microsoft:tr:IE-Address&rlz=1I7ACAW_trTR408TR409&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=S9vndrZ3fu1lNM:&imgrefurl=http://www.evrimteorisi.info/gercekler/bilgisayar-gibi-calisan-bitki-yapraklari&docid=P4wkLNgrB-TFbM&imgurl=http://www.evrimteorisi.info/Repository/Images/bilgisayar-gibi-calisan-bitki-yapraklari_591x270.jpg&w=591&h=270&ei=BqOdTorpIpKQ4gTowLXNCQ&zoom=1
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2.1.1.2.1 Optik Doku 

 

Aynı yapıdaki birim biçimlerinin matematiksel sistem içinde yan yana 

gelmesi ile oluĢmaktadır. Matematiksel sistemle yan yana gelen birimler yüzeye 

hareket kazandırarak dokuyu oluĢturmaktadır. 

Görsel sanatlar alanındaki anlamıyla ‘optik’, görme sanatı, görme ile ilgili 

olan anlamına gelir. Optik doku ise, birim biçimlerin matematik sistemlerle 

büyümesi, küçülmesi, giderek değiĢime uğraması, belli merkezlerde toplanması, 

dağılması, döndürülmesi gibi doku düzenlemeleridir. Birim biçimlerin benzer ya da 

eĢ oluĢu gözün yüzey üzerinde gezinmesine neden olmaktadır. Doku düzeni içinde 

birim biçimlerin tekrarlarında zor ayırt edilebilecek değiĢimler varsa, göz bu 

değiĢimleri buluncaya kadar yüzey üzerinde gezinecektir. Optik dokunun 

oluĢturulmasında, birim biçimlerin çok yalın olmasına özen gösterilmeli ve gözün 

yüzey üzerinde gezinmesini önleyecek veya dikkatleri üzerine toplayacak baĢka 

biçimlere yer verilmemelidir.
129

  

Optik dokunun yapısını oluĢturan birim biçimlerin matematiksel sistemlerle, 

büyümesi-küçülmesi, giderek değiĢime uğraması, belli merkezlerde toplanması, 

dağılması ve giderek döndürülmesi ile yüzeye optik hareket kazandırabilir (Fotoğraf 

38-39-40). 
130

 

 

                                        Fotoğraf 38: Hartmut Böhm, 1967 
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 Balcı, a.g.e., 69 s. 
130

 Oransoy, a.g.e., 72 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=optik+doku&hl=tr&qscrl=1&nord=1&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=394&tbm=isch&tbnid=wXJL4asBp4GHEM:&imgrefurl=http://archiportal.blogspot.com/2010/04/op-sanat.html&docid=t_7xmRvLi5fXOM&imgurl=http://2.bp.blogspot.com/_n8H7PwpkAvU/S7RzOHSTKfI/AAAAAAAAAlE/LTUOa63n2k4/s1600/opart.gif&w=402&h=410&ei=cGSgToLXJcSCOp74lIIF&zoom=1
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Fotoğraf 39: ‘‘Ġçbükey-dıĢbükey’’, Almir Mavigner, 141x200 cm 

 

 

 

Fotoğraf 40: GümüĢ yüzük,  dikromat iyonları, hücresi 

                                                      Fotoğraf, Rafal Klajn 

  

http://www.google.com.tr/imgres?q=almir+mavignier&hl=tr&sa=X&qscrl=1&nord=1&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=ZG-n7VrUFSuNfM:&imgrefurl=http://shatterstripes.livejournal.com/1174112.html&docid=bA3X8GPY9qEvhM&itg=1&imgurl=http://egypt.urnash.com/albums/Sketchbook/dot-thing.gif&w=3150&h=2079&ei=A2ygTu26H-b54QSj39DoCw&zoom=1&iact=rc&dur=3292&sig=114460924228803318366&page=30&tbnh=145&tbnw=219&start=144&ndsp=4&ved=1t:429,r:3,s:144&tx=132&ty=44
http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2007/24
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2.2 Strüktür (Ġç Yapı)  (Ġng. Structure, Alm. Structur, Fr. Structure) 

 

 EĢ ya da birbirleri ile sık bağlantılı, benzer formların iki ya da üç boyut 

üzerinde tekrarlanmasından strüktür doğar. Bir strüktürün baĢlıca karakteristiği bir 

mekan yaratmasıdır, bu mekana form yönünde bir birlik vermesidir. Strüktürde temel 

sorun birim bulmadır. Bu birim ilkesine en iyi örnek olarak arı peteğini 

gösterebiliriz. Çevremizde, bitki ve hayvan dünyasında sınırsız strüktür çeĢitleri 

görürüz.
131

 

Dizey (matrix) elemanlardan oluĢan satır ve sütunlarının dikdörtgen diziliĢi 

anlamına gelmektedir. Mimaride, gökdelen strüktüründen yer karosuna kadar birçok 

yerde kullanılan dizey (matrix), en temel ekonomik düzendir. Doğada da bu diziliĢ 

biçimi, hayvan ve bitkilerin hücresel ve genel strüktürlerinde rastlanmaktadır. 

Doğada en çok ilgi çeken matris yapılardan biri, birbirinin aynı altıgenden oluĢan, 

bal peteği diziliĢidir. Birçok sineğin yumurtaları bu Ģekilde dizilmiĢtir. Yuvarlak 

geometrili yapılar yan yana dizildiğinde, boĢlukları doldurmak amacıyla altıgen 

biçimi almıĢtır. Birçok malzemede petek doku, ekonomik olduğu ve yer 

kaybetmediği için kullanılmaktadır. Ayrıca kağıt bal peteği dokular, hafif ve güçlü 

bir yapı oluĢturduğu için, kapı ve mobilyaların arasında boĢluk doldurma ve 

sağlamlık amacıyla kullanılmaktadır (Fotoğraf 41).
132

  

 

Fotoğraf 41: Bal peteği 
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 IĢıngör, a.g.e., 27 s. 
132

 Kın, a.g.e., 17-18 s. 

http://www.aricilikvideolari.com/wp-content/uploads/2011/01/arı-peteği.jpg


56 
 

 Strüktürde modül (birim) elemanlarından baĢka bir önemli eleman daha vardır: 

birimlerin bir araya geliĢ Ģeklini tayin eden biçimleyici ilke. Birimlerin bağlantısı 

türlü biçimlerde olabilir: Noktalar, çizgiler, hatta yüzeyler ya da bağ elemanları ile de 

yapılabilir.
133

  

Canlı ya da cansız doğada her nesnenin mutlaka bir iç yapı oluĢumu vardır. 

Bu iç yapı oluĢumu dıĢ yapı yüzeyindeki dokuyu belirlemektedir. Organik yada 

inorganik nesnel oluĢumların strüktürel yapıları, o nesnenin karakterini taĢıyan 

birimlerin belli bağlantı düzenleri ile yan yana gelmelerinden oluĢur. Bu strüktürleri 

oluĢturan ve sistemli bir Ģekilde yan yana gelen birimlerin yaĢamsal iĢlevi mutlaka 

vardır.
134

 

  Atalayer strüktürü Statik olarak ölçülebilen iç yapı sistemidir. Hareket 

etmeyen nesnelerin, üzerindeki kuvvet ve ağırlık ölçülerinin, matematiksel dengesi  

‘statik’tir. Strüktür, nesne ve varlığı ayakta (Yerçekimine karĢı) ve dengede tutan, iç 

yapının ölçüsel sistemi, düzenidir Ģeklinde açıklamıĢtır.
135

 

Doğadaki strüktür yapıların oluĢum özellikleri, form-iĢlev iliĢkileri, birim 

biçimler ve oluĢturduğu doku yüzeyleri arasındaki bağlantı düzenlerinin incelenmesi 

tasarımcılara yeni yaratma olanakları sunar. Özellikle yaĢayan doğada canlı 

organizma birbirine benzer veya eĢ birim elemanlarının belli sistemlerle birbirleri ile 

iliĢkili olarak bir araya gelmesiyle oluĢur. Örneğin, yılan iskeletinde olduğu gibi 

birim biçimleri, bağlantı sistemleri ve birimlerin giderek küçülmesi yılanın sürünerek 

spiral çizerek hareket etmesini sağlayan, yaĢam iĢleviyle ilgilidir (Bknz. Fotoğraf 5). 

Doğal strüktürde,  birimlerin biçimleri, bağlantı ve yan yana geliĢ sistemleri bütünün 

iĢleviyle doğrudan kesin olarak iliĢkilidir. Doğal strüktürde yapının oluĢumunda esas 

öğe modül elemanıdır (birim biçim). Birim biçimi, birimlerin artıĢ ve bağlantı 

düzenlerini bütünün iĢlevi belirler. Strüktür, eĢ ya da benzer biçimlerin üç boyutta 

artımı ile oluĢur. Birim biçimlerin artıĢı bağlantı elemanlarıyla belli düzen içinde 

gelerek ve birbirlerini tamamlayarak bütünü oluĢtururlar. Belli düzen anlayıĢı 

bütünün iĢlevine göre değiĢiklik gösterir (Fotoğraf 42).
136
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 IĢıngör, a.g.e., 28 s. 
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 Atalayer, a.g.e., 194 s. 
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 Atalayer, a.g.e., 205 s. 
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 Balcı, a.g.e., 81-82 s. 
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                                       Fotoğraf 42: Ġnsan omurgası 

 

Doğal strüktürü incelediğimizde, yapının oluĢumunu, bütünün iĢlevi 

doğrultusunda belli sistemlerle bağlanarak yan yana gelen eĢ veya birbirini 

tamamlayan birim biçimlerin sağladığı anlaĢılır. Birimin biçimini, birimlerin artım 

sistemlerini ve birimlerin bağlantı düzenlerini bütünün iĢlevi belirler.
137

  

 

2.2.1 Yapay Strüktür 

 

Ġnsanoğlu yapay dokuyu yaratırken doğadan ilham almıĢtır. Doğada var olan 

dokuların bir iĢlevselliği mutlaka vardır. Doğayı dikkatle gözlemleyen insanoğlu 

doğadaki bu dokuların iĢlevselliğini kendine model alarak bilgi, emek ve teknikle 

birleĢtirerek elindeki maddeyi malzemeye çevirmekte daha kolay çözüme ulaĢmıĢtır. 

  Strüktürel sistemlerin bir çoğu gerçekte çizgisel, düzlemsel ve hacimsel 

öğelerden oluĢur.  Her koĢulda hiçbir sistem bir diğerinden üstün sayılmaz. Strüktür 

tasarımcısı için her bir strüktürel sistemin, formun boyutuna, yapılacağı yere ve 

kullanım amacına göre değiĢen avantajları ve dezavantajları vardır. 
138
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 Oransoy, a.g.e., 85 s. 
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 D.K. Francıs Chıng, Ġç Mekan Tasarımı, çev. Belgin Elçioğlu, Yapı Yayın 2004, 22 s. 
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Ġster salt estetik kaygılarla olsun ister iĢlevsel bir takım önerileri içersin, 

strüktürel prensipler doğrultusunda meydana getirilen kiĢisel tasarımlar matematiksel 

çözümlemelerle olanaklı hale gelmektedir. Yapıyı, oluĢturacak olan birim 

elemanların biçimleri, ölçüleri, bağlantı sistemleri ve üreyebilirlik olanakları 

matematiksel hesaplamalarla sonuçlandırılabilir.
139

  

Doğada gördüğümüz doğal strüktürlerde (bal peteği, insan omurgası) birimler 

genellikle birbirine eĢit olmamasına rağmen bu birimler birbirlerini tamamlayarak bir 

bütünü oluĢtururlar (Bknz. Fotoğraf 41-42). Ancak bu durum yapay strüktürlerde 

yapıyı oluĢturacak birimlerin arasında belli bir matematiksel sistem ve birimler 

arasındaki eĢitlik unsurunun en ince detayının hesaplanarak yapılma zorunluluğu 

vardır (Fotoğraf 43). 

 

Fotoğraf 43: Dail Behennah 

 

Yapay strüktürde birimlerin biçimi birbirini tekrarlayarak sonsuz 

üreyebilecek Ģekilde ve iĢlevselliği dikkate alınarak tasarlanmalıdır. Strüktür 

çalıĢmalarında temel sorun birim biçimi yaratmaktır. Birim biçimlerin büyüyen 

küçülen tekrarlarıyla oluĢan formları,  formlar arasında bağlantı düzenleri kurularak 

bütüne ulaĢılması tasarımcının yaratıcılığıyla ilgilidir.
140
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 Oransoy, a.g.e., 86 s. 
140

 Balcı, a.g.e., 82 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=dail+behennah&hl=tr&sa=X&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=474&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=D-RI9MorL-Gj2M:&imgrefurl=http://www.odysseyartvideos.com/product.asp?id=254&docid=LRlXPl3aow2F8M&imgurl=http://www.odysseyartvideos.com/library/Dail Behennah.jpg&w=300&h=252&ei=jcgJT8jdC-P44QTdoq3fAw&zoom=1
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Tekrar, üretim sürecinin biçimi olabilir. Caz müziğinde benzer tını ve ritimler 

nüanslarla tekrarlanır. Hammadde aynı kalsa bile tekrarlar arasındaki farklar ‘yeni’ 

kompozisyonlar oluĢturacaktır. O halde tekrarı yaratıcı bir sürece dönüĢtüren 

nüanstır.
141

 

Doku, strüktür ve tekrar ilkeleri tasarımcının, tasarım yaparken çözüme kolay 

ulaĢmasını sağlamaktadır. Bu nedenle bir çok alanda tasarımcının sıkça baĢvurduğu 

çözümleme yolu olmuĢtur. Özellikle dekoratif amaçlı tasarımlarda üretim kolaylığı, 

uygulama kolaylığı ve maliyet ucuzluğu gibi çok önemli olanaklar sunması 

nedeniyle tercih edilmiĢtir. Tekstil, mobilya, süsleme, ısıtma ve aydınlatma sistemleri 

üretimin de strüktürel çözümlemelerini gerektirmektedir. Süsleme sanatlarının bütün 

alanlarında doku, strüktür ve tekrar ilkelerine dayalı tasarım özellikleri gösteren 

sonsuz sayıda özgün ve geleneksel yaklaĢımlarda çalıĢmalar görülmektedir.
142

 

Endüstriyel tasarımda, artistik sanatta ve mimari yapı tasarımlarında 

strüktürel çözümlemeleri gerektirmektedir. Bu tasarımlarda uygulama aĢamasında 

problem yaĢamamak için yapıyı oluĢturacak birimler birine eĢit aynı zamanda yalın 

olmalıdır. 

Mimari tasarımlar yapılırken doğadaki örneklerden yararlanmak günümüzde 

son derece yaygın olan bir yöntemdir. Bir tasarımda olması gereken enerji tasarrufu, 

estetik, kusursuz iĢlevsellik, sağlamlık gibi mimari bir tasarımda olması gereken 

bütün özellikler doğadaki örneklerinde eksiksiz olarak mevcuttur. Suda yaĢayan 

organizmalar olan ıĢınlılar ve diatomlar eĢsiz birer mimari yapı katoloğu 

niteliğindedir. Birçok mimar projelerini bu canlılardan esinlenerek hazırlanmaktadır. 

1976’da Kanada’nın Montreal Ģehrinde kurulan EXPO 76 fuarındaki ABD 

pavyonunun kubbesi tasarlanırken ıĢınlılardan esinlenilmiĢtir (Fotoğraf 44).
143
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 Çalıkoğlu, a.g.e., 9 s. 
142

 Oransoy, a.g.e., 7-8 s. 
143

 http://www.populerbilgi.com/genel/biyomimetik_mim_bitki_kubbe.php ( 09.10.2010). 

http://www.populerbilgi.com/genel/biyomimetik_mim_bitki_kubbe.php
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Fotoğraf 44: Kanada EXPO 76 fuarındaki ABD pavyon kubbesi 

 

Giderek değiĢime uğrayan veya büyüyen, küçülen birimler, bağlantı 

sistemleri ve yan yana geliĢ düzenlerinde matematiksel oran ve iliĢki içermelidir.  

Her strüktürel oluĢumda, oluĢumu meydana getiren birimler arasında bir bağlantı 

sistemi vardır. Bu bağlantı çözümlemeleri, birimlerin kendisi olabileceği gibi ayrı bir 

bağlantı birimi de kullanılabilir.
144

 

Strüktürel yapı oluĢturmada, bütünü meydana getiren birimlerin biçimi, 

büyüklükleri, küçüklükleri, yan yana geliĢ sistemleri ve bağlantıları oluĢturacak 

birimlerin, sonsuza kadar üreyebilecek Ģekilde tasarlanması gerekmektedir. Bütünü 

oluĢturmada kullanılan birimlerin ve bağlantı düzenlerini oluĢturacak birimler aynı 

olabileceği gibi farklı bir bağlantı birimi de kullanılabilir. Strüktür yapıyı oluĢturacak 

birimlerde ve bağlantı düzenini oluĢturacak birimlerde kullanılacak malzemenin öz 

yapısı arasında uyumlu olma zorunluluğu vardır. 

Benzer birim biçimlerin oluĢturduğu yüzeylere sahip formlar arasında bütünü 

(strüktür sistemini) oluĢturmak için birleĢtirici öğelere bağ elemanı denir (Fotoğraf 

45-46).
145
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 Oransoy, a.g.e., 36-37 s. 
145

 Balcı a.g.e., 80 s. 
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Fotoğraf 45: Zometool, oyuncak bağlantı birimi 

 

 

Fotoğraf 46: Zometool, oyuncak 

 

http://www.google.com.tr/imgres?q=zometool&hl=tr&sa=X&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=JK6R1h30phwPkM:&imgrefurl=http://www.georgehart.com/virtual-polyhedra/zometool.html&docid=-Y_-RAQgI3shkM&imgurl=http://www.georgehart.com/virtual-polyhedra/figs/zometool.jpg&w=295&h=215&ei=D8-aTpPCDsuhOvfzsIkK&zoom=1&iact=rc&dur=16&sig=114460924228803318366&page=2&tbnh=166&tbnw=236&start=14&ndsp=3&ved=1t:429,r:1,s:14&tx=145&ty=78
http://web.mit.edu/hawksley/Public/2shapes.jpg
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Gerek eĢ elemanlar gerekse farklılıklar gösteren elemanlar ve bağlantı 

sistemleri arasında matematiksel çözümlere dayalı bir iliĢki yoksa strüktür (yapı) 

oluĢturulamaz.
146

  

Mimari oranların ve birimlerin arasında kurulan matematiksel iĢlemlerin 

ortak amacı, uyum sağlayan tatmin edici bir bütüne ulaĢmaktır. Matematik ve mimari 

uyum arasındaki benzerlik, birincisinin anlamak, ikincisinin de yeni bir iliĢki düzeni 

kurmak için kullanılmasıdır, çünkü uygunluk duygusunu yaratan düzendir.
147

 

Galileo, ne sanatta ne de doğadaki strüktürlerin boyutlarının çok büyük 

ölçülere ulaĢtırılmasının olanaklı olmadığını söylemiĢti. Gerçekten çevremizdeki tüm 

nesnelerin doğal bir sınırlılık içinde olduğunu gözleyebiliyoruz. Tüm nesneler ancak 

belli ölçüler içinde büyüyebilmekte, ancak kendi türleri içinde geçerli boyutlar 

uyarınca bir biçim kazanmaktadırlar. Cisimler büyüdükçe boyutlarındaki 

değiĢmelerin ortaya çıkardığı geometrik iliĢkiler nesnenin strüktürel davranıĢını da 

etkilemekte, örneğin büyük bir cisim strüktürü aynı kaldığı sürece küçüğüne göre 

daha güçsüz olmaktadır. Aynı niteliklerin farklı boyutlardaki cisimlerle 

sağlanabilmesi biçimde de bir farklılığı gerektirmektedir.
148
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 Oransoy, a.g.e. 36 s. 
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 Aytem,  a.g.e., 60 s. 
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 Aksoy, a.g.e., 20 s. 
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3.BÖLÜM 

 

3.1 Mikrodünya Görüntüler 

 

Tüm canlı varlıkların yaĢamıĢ olduğu yeryüzü, oluĢumunu milyarlarca yıl 

önce tamamlamıĢtır. Bu canlıların yaĢamlarını sürdürebilmeleri için uygun ortamın 

oluĢması da milyarlarca yıl öncesine dayanır. Yeryüzünün kimyasal evrim süreci 4,6 

milyar yıl önce baĢlamıĢtır. Canlıların oluĢumu ve evrimi ise son 3 milyar yılda 

gerçekleĢmiĢtir.
149

  

Yeryüzünde tek hücreli bakterilerden çok hücreli hayvan ve bitkilere kadar 

yaklaĢık 10 milyon canlı çeĢidinin yaĢamasına uygun ortamın oluĢması, atmosferin 

kimyasal evrimiyle ilgilidir. Dünyanın çevresini saran atmosfer, su buharı, azot, 

hidrojen, karbondioksit gibi ilkel gazlardan oluĢmuĢtur. Bu gazların güneĢ, volkanlar, 

yıldırımlar gibi etmenlerin etkisiyle birleĢerek karmaĢık kimyasal bileĢiklere 

dönüĢmesi sonucunda yaĢamın temelini oluĢturan maddeler ortaya çıkmıĢtır. Bütün 

bu olanların sonucunda da, canlının en önemli birimi olan hücre oluĢmuĢtur.
150

  

EriĢkin bir insanda özelleĢmiĢ bazı iĢlevlere sahip 200 farklı tipte, yaklaĢık 

100 trilyon hücre bulunur ve bunlar dokuları, organları, organ sistemlerini ve 

organizmayı oluĢtururlar. Hücre Ģekilleri çok büyük farklılıklar göstermektedir. 

Kübik, küre, yassı, silindirik ve iğ Ģeklinde bulunabiliyorlar. Dünyamızda canlılığın 

oluĢumun sürecinde hücrenin ilk sırayı aldığı izlenir. Temel hücre teorisine göre; 

yaĢayan organizmaların yapısal ve iĢlevsel özelliklerinin temel biriminin hücre 

olduğu ve hücrenin tek baĢına canlılık özellikleri olan beslenme, üreme ve 

metabolizma iĢlevlerini yürütebildiği, ayrıca tüm canlıların da hücrelerden oluĢtuğu 

görüĢü kabul edildi. Canlı bir organizma yapısı incelendiğinde, hücre; organ 

sistemleri, organlar ve dokulardan sonra gelmekte ve canlılık özelliklerini gösteren 

en küçük birimi oluĢturmaktadır. Yapısal olarak canlı bir organizmanın hiyerarĢik 

sıralamasının temelinde atom ve atomların belli fiziksel ve kimyasal kurallara göre 

oluĢturdukları  moleküller  bulunur.  Aslında cansız varlıklarda, aynı Ģekilde atom  ve  
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moleküllerden oluĢmuĢlardır. Ancak, cansız varlıklarda, canlılığın üç temel koĢulu 

olan metabolizma, büyüme ve üreme özelliklerinin bulunmaması, onları canlı 

varlıklardan ayırır.
151

 

Tüm hücreler, temelde benzer bir hiyerarĢi gösterirler. Bu hiyerarĢinin 

zirvesinde hücre bulunurken, en alt basamağı oluĢturan yapısal birimlerse atomlar ve 

bunların fiziksel ya da kimyasal yasalara göre bir araya gelerek oluĢturdukları 

moleküllerdir.
152

 

Yeryüzünde bütün nesnel oluĢumların temeline indiğimizde  ‘madde’ den 

oluĢtuğunu görmekteyiz.  GüneĢimiz ve evrendeki katrilyonlarca benzeri, üstünde 

yaĢadığımız gezegen, soluduğumuz hava, okuduğumuz bu sayfa, derginizi tutan 

eliniz hepsi maddeden oluĢmuĢtur.
153

  

Tabiat içinde form geliĢerek, büyüyerek meydana gelir. Tabiatın fiziksel 

dünyası bir yandan zengin görsel tuhaflıklarla dolu, öte yanda da, anlaĢıldığı vakit 

güzelliği insanı çok derinden etkileyecek kadar sadedir. Gerçeklerin en güzeli 

atomların, kristallerin ve moleküllerin bünyesinde görülebilir.  
154

 

  Madde, atomlardan meydana gelen moleküllerin çeĢitli biçimlerde bir araya 

gelmesiyle oluĢur. Küçüğe doğru yolculuğumuzu biraz daha sürdürelim: Madde 

moleküllerden yapılı, moleküller atomlardan; atomlar, çapı santimetrenin yüz 

milyonda biri olan bir elektron bulutundan ve bu bulutun çapından yüz bin kez küçük 

bir çekirdekten oluĢuyor. Çekirdek de proton ve nötronlardan. Her proton (ya da 

nötron), elektronun yaklaĢık 2000 katı kütleye sahip. Çekirdek parçacıkları da daha 

temel parçacıklardan, kuarklardan yapılır.
155

 

Çevremizde gördüğümüz tüm nesneler madde kapsamına girer. Maddenin, 

boĢlukta yer tutan ve ağırlıkla ifade edilen bir kütlesi vardır.
156
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Protonların, nötronların, elektronların, kısacası bildiğimiz atomları oluĢturan 

parçaların, hatta bunları da oluĢturan daha temel parçaların kütleleri var. ĠĢte bu kütle 

evrene düzen getiriyor; üzerinde yaĢayabildiğimiz gezegenler ortaya çıkarıyor. 

GüneĢin parlamasını sağlıyor. Kütlenin evrende yaĢamsal bir önemi vardır. 

Nedeniyse nesneleri ağırlaĢtırıyor. Hareketlerini yavaĢlatıyor. Kütle olmasaydı, 

evren, içinde parçacıkların ıĢık hızıyla sağa sola uçuĢtuğu delicesine çalkantılı bir 

denizi andırırdı. Moleküller ortaya çıkamazdı. Dahası yaĢam ortaya çıkamazdı.
157

   

Maddenin iç yapısını Ģu Ģekilde açıklamıĢtır. Maddenin özellikleri iç yapıya 

büyük ölçüde bağlıdır. Atomlar arası bağ kuvvetleri atomları bir arada tutarak 

içyapıyı oluĢturur. Maddenin içyapısı, atomlar arası bağ kuvvetleri etkisinde 

atomların diziliĢ biçimine bağlıdır. Atomların diziliĢi düzenli ise, kristal yapı, 

düzensiz ve rastgele ise, amorf yapı oluĢur. Düzenli diziliĢin temel niteliği 

tekrarlılıktır.  Düzenli bir yapıda herhangi bir doğrultu boyunca atomlar arası uzaklık 

eĢit ve çevreleri özdeĢtir. Sıvı haldeki bir maddede rastgele dağılmıĢ olan atomlar, 

katılaĢırken düzenli biçimde dizilerek kristal yapıyı oluĢtururlar. Ancak bu düzen 

atomlar düzeyinde olduğundan cismin dıĢ görünümünden belli olmaz, kuvartz  

kristali, kaya tuzu ve kar tanesi gibi pek az cisimde dıĢ görünüĢü etkiler (Fotoğraf 

47).
158

   

  

Fotoğraf 47: Kar kristali 
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Kar kristalleri hep altı köĢelidir veya altıgen biçimindedir. Bunun nedeni suyu 

oluĢturan oksijen atomlarının altıgen biçiminde dizilmesidir.  OluĢma esnasında her 

bir kol aynı oluĢma süreci yaĢadığında bütün kollar birbirinin aynısı olur. Bunların 

çoğu gözümüzle göremeyeceğimiz kadar küçük yapıların içindedir.
159

 Kar kristali 

türündeki organizasyonlarda tek bir geometrik organizasyon içinde sonsuz sayıda 

değiĢik çözüm bulunabileceği gözükür.
160

 

Maddenin tek baĢına bir gerçek olmadığı ancak olabilirliği ile biçimsel bir 

kalıpta ortaya çıkan bir güç olduğu çok önceleri Aristo tarafından ileri sürülmüĢtür. 

Buna göre soyut modüller (birim) yapılaĢma süreci içerisinde uzaysal strüktürlere 

sahip molekül, bileĢik, hücre, doku, organ ve sistemler zincirinden geçerek 

milyarlarca modülü (birim) örgütleyen canlı organizmalara kadar ulaĢırlar. Her ne tür 

sentez olursa olsun iç belirleyici güçlerle dönüĢüm ifadesi olan dıĢ belirleyici güçleri 

dengeleyen bir yapıya sahiptir.
161

  

Biçimdeki estetiği doğuran uyum maddenin özünden bağımsız değildir. 

Uyumun oluĢumu, moleküllerin kristal yapılarından baĢlayıp canlı organizmaların 

kol ve bacaklarının durumlarını belirleme aĢamasına kadar devam eder. Yapılarında 

öğelerin tekrarlanması ve simetri oluĢturması, o yapı bütünü içindeki güçlerin 

dengelenme potansiyelinden ileri gelir. Yapıdaki bu ilkeler matematik güzelliği 

doğurur (Fotoğraf 48).
162

  

 

Fotoğraf 48: Molekül 
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Enstein’ın deyimiyle ‘bilinmeyenin karĢısında duyulan haz’ hem sanatçıların 

hem bilim adamlarının ortak bir yanı.
163

   

Teknik ve bilim alanındaki hızlı geliĢmeler, özellikle mikroskop gibi araçların 

geliĢmesi gözlerimizin önüne yeni görünüĢler serdi. GörüĢümüzün sınırlarının çok 

dıĢında kalanları bize görünür hale getirdi. Çok ufak olanı büyüttü, çok uzak olanı 

yakına getirdi (Fotoğraf 49). Böylece evrenin fizik ve biyolojik yapısındaki dokuları 

yanyana görmek ve kıyaslamak imkanına sahip olduk. Optik araçlar görüĢün 

giremediği iç organlara girdi (Fotoğraf 50). Spectrum’un gözle görülmeyen röntgen 

(X rays), morötesi ıĢınım (ultraviole), ve kızılötesi ( infraruj) gibi ıĢınları da görülür 

hale getirdi. Yeni dünyalara, bilmediğimiz alemlerin yapılarını ve dokularını görür 

olduk. Bilimin açtığı bu yeni pencereler Sanat dünyasını da etkilendirdi. Yeni 

estetiğin, alıĢılmamıĢ güzelliklerin kökünü biraz da burada aramak gerekir.
164

 

 

              

  Fotoğraf 49: Ay 
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Fotoğraf 50: Meme Kanser Hücresi 

Fotoğraf, Dr. Jonatas Bussador do Amaral 

 

Tabiatı zenginleĢtiren büyük sırlardan biri de dokusundaki çeĢitlilikte saklıdır. 

Doku tabiatı olduğu kadar sanat eserini de zenginleĢtiren bir elemandır. Doku, renk, 

biçim, gölge, ıĢık elemanları gibi plastik yapının önemli bir parçasıdır.
165

  

Josie Glausiusz’un Haziran 2011 bilim dergisi Discover’da ‘bedenimizdeki 

hücrelerin yüzde doksanı bize ait değil, mikroorganizmalara ait’ Ģeklinde 

açıklamıĢtır.  

Görebildiğimiz bir dünyanın yanında çıplak gözle baktığımız da 

göremediğimiz uçsuz bucaksız baĢka bir dünyanın varlığı bilim ve teknolojinin 

geliĢmesi ile birlikte keĢfedilmeye baĢlanmıĢtır. Evinizde ‘‘tek baĢımayım’’ 

dediğiniz bir anda bile aslında göremediğiniz çok fazla canlı ile bir aradayız. Aynı 

zamanda vücudunuzda sizinle birlikte yaĢayan ve sizin zaman zaman hasta olmanıza 

ya da sizi sürekli olarak hastalıklarda koruyan bakterilerle yaĢıyoruz. Öyle ki, 

mikroorganizmalar bu soluduğumuz havaya kadar aklımıza gelebilecek her yere 

yayılmıĢ durumundadır. 
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Bilim ve teknoloji insanın dünyayı algılama Ģeklini değiĢtirdi ve bu sadece 

optik aygıtlar sayesinde olmadı. Gündelik hayata giren yeni endüstriyel ürünler 

insanların tüm algılama duyularında–sadece görme değil- bir tür evrime neden oldu; 

hareket eden makinelerin dıĢarıdan algılaması ve bunların içindekilerin dıĢarıyı 

algılamaları yeni bakma biçimleri teknoloji sayesinde ortaya çıktı.
166

  

Teleskopun yepyeni bir uzam yaratması gibi aynı etkiyi mikroskop da 

yaratmıĢtır. Bizi daha önce bilmediğimiz dünyalara götürmüĢtür. Batı’da ilk örnekler 

16. Yüzyılda verilmiĢtir. Bunlar kar tanesinin kristal yapısını ortaya koyan 

görüntülerdir (Bknz Fotoğraf 48). Daha sonra mikroskobun kullanımı yayıldıkça, bu 

aygıtın sunduğu yeni dünyayı resmetmek ve görülmeyeni gözler önüne sermek 

uğraĢı, birçok bilim adamının uğraĢ konusu oldu. 1665 yılında yayınlanan Robert 

Hooke’un Micrographia kitabı bit, pire, akar gibi canlıları resmediyordu, bilimsel 

görüntüleme açısından çok önem taĢıyan bu kitabı, Leeuwenhoek’un çizimleri izledi. 

Mikrobiyolojinin babası olarak bilinen Leeuwenhoek, gözle görünmeyen canlıları 

inceliyor ve bunların resimlerini yapıyordu. Bu çalıĢmaları Graf’ın alyuvarları izledi. 

Bundan sonra da bakteriler, tek hücreli canlılar, mikroskobik yosunlar ve mantarlar 

üzerine verilen resim örnekleriyle bilimsel görüntüleme daha hız kazandı. Tabi 

1800’lerin sonunda fotoğrafın bulunması ve hızla yayılmasıyla görüntüleme 

bambaĢka bir anlam kazanacak ve çok daha geniĢ kitlelere aktarılacaktır. Bu yeni 

tekniğin kullanımıyla bilim fotoğrafçılığı geliĢecek ve daha önce hiç görülmeyen 

dünyalar gözler önüne serilecektir (Fotoğraf 51).
167

 

 

Fotoğraf 51: Bakteri, su damlacığı içinde ilk kez gözlenmiĢtir  

Fotoğraf, Antony Van Leeuwenhoek 

                                                           
166

 Topçuoğlu, a.g.e., 126 s. 
167

 AyĢegül Yılmaz Günenç,  ‘’Bilim Fotoğrafçılığı’’, Bilim ve Teknik Aylık Popüler Bilim Dergisi, 

Nisan 2000, Sayı: 389, 78 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=leeuwenhoek+%C3%A7al%C4%B1%C5%9Fmalar%C4%B1&hl=tr&sa=X&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=474&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=vzm0DyUT3-DwxM:&imgrefurl=http://biyocal.tr.gg/Bakteriler.htm&docid=S_uWHGlWwBF1oM&imgurl=http://img.webme.com/pic/b/biyocal/bakteriler.jpg&w=400&h=350&ei=2qnPT6mvLZLR4QTPhcy1DA&zoom=1&iact=hc&vpx=389&vpy=128&dur=4596&hovh=210&hovw=240&tx=115&ty=118&sig=114460924228803318366&page=2&tbnh=147&tbnw=168&start=11&ndsp=16&ved=1t:429,r:2,s:11,i:97


70 
 

Doğada canlı varlıkların dokusal oluĢumları bütünlük kavramını birlikte 

getirir. Buğday tarlaları, çimenler, dalgalar, karıncalar, arılar ve insan toplulukları 

hep aynı cins Ģeylerin bir araya gelmelerine örnektir. Mikroskobik elemanlardan, 

hücrelerden, atomlardan, uzaydaki yıldızlara varıncaya kadar her Ģey bütünlüğe 

doğru gitmekte ve bu bütünlüğe hakim olan kavram doku olmaktadır (Fotoğraf 52-

53) .
168

  

 

Fotoğraf 52: Yıldızlar 

 

 

Fotoğraf 53: Uzay görüntüsü 
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Bilim ve tekniğin geliĢmesiyle, insani yetilerimizle ulaĢamayacağımız mikro 

dokularla tanıĢtık. Mikroskopla canlı ya da cansız olan doğal, bir yapının hücre 

yapısını incelediğimizde çeĢitli bakterilerin, virüslerin ve hücrelerin sonsuz doku 

örnekleriyle karĢılaĢırız. Ġnsanoğlu bu yapıların dokusunu inceleyerek, yapının nasıl 

iĢlediği hakkında bilgilenir ve bu bilgiler sanatsal çalıĢmaları için önemli bir esin 

kaynağı olur. Ġnsanoğlu için bilinmeyen hep çekici gelmiĢtir. Bu bilinmeyeni merak 

edip neden ve sonuçlarını araĢtırmıĢtır.  

Doğada birçok madde, büyümek için fraktel özellikler gösterirler. Fraktal 

terimi, ‘parçalanmıĢ’ ya da ‘kırılmıĢ’ anlamına gelen Latince ‘fractus’ sözcüğünden 

türetilmiĢtir. Ġlk olarak 1975’te Polonya asıllı matematikçi Beneoit B. Mandelbrot 

tarafından ortaya atılan ‘fraktal’ kavramı, yalnızca matematik değil, fiziksel kimya, 

fizyoloji ve akıĢkan mekaniği gibi değiĢik alanlar üzerinde önemli etkiler yaratan 

yeni bir geometri sisteminin doğmasına yol açmıĢtır. Fraktel; matematikte, 

çoğunlukla kendine benzeme özelliği gösteren, karmaĢık geometrik Ģekillerin adıdır.  

Fraktaller, Öklid (noktanın hareketinde elde edilen yüzey) geometrisi aracılığıyla 

tanımlanamayacak, pek çok uzamsal açıdan düzensiz olguyu ve düzensiz biçimi 

tanımlama yeteneğine sahiptir.
169

 

Doğada gizli olan altın oranın bir tam sayıya eĢit olmaması, aksine sürekli 

olarak 1,618’den sonra değiĢen farklı uzantılara sahip olması nedeniyle doğada 

kesirli (fraktal) bir yapı ortaya çıkar. Örneğin, bulutlara, dağlara, nehirlere veya insan 

vücudundaki sistemlere kısacası doğadaki oluĢumlara baktığımızda bunları bilinen 

matematiksel eğriler ile yani daire, dikdörtgen, elips, silindir, küre, gibi düzgün 

Öklidyen Ģekillerle ifade etmenin mümkün olmayacağını görürüz. Doğadaki bu tarz 

oluĢumlar veya Ģekiller fraktal yani kesirli geometrilerle birlikte 

incelenebilmektedir.
170

 

Fraktalları basitçe, sonsuza kadar kendini tekrarlayan, iç içe geçmiĢ Ģekiller 

olarak tanımlayabiliriz.
171
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Düzensiz ayrıntılar ya da desenler giderek küçülen ölçeklerde yinelenir ve 

tümüyle soyut nesnelerde sonsuza değin sürebilir; öyle ki, her parçanın her bir 

parçası büyütüldüğünde, gene cismin bütününe benzer. Ağaçlar, halı-kilim desenleri, 

bitkiler, galaksi kümeleri, kar taneleri fraktal yapılıdır. Bu yapı meydana getirdiği 

büyüleyici görüntülerle bir çok sanatçıya ilham kaynağı olmuĢtur (Fotoğraf 54).
172

 

 

 

Fotoğraf 54: Romanesco brokoli, fraktal örneği 

 

Fotoğraf tekniği 1839 yılında bulundu. Bu buluĢla bilim dünyası, daha 

sonraki yıllarda, bilimin pek çok alanında yararlar sağlayacak önemli bir araca 

kavuĢmuĢtu. Böylece bilim fotoğrafçılığı baĢlamıĢ; objektif kameranın yanılmaz 

gözü olmuĢtu.  O yıllarda çekilen fotoğraflar arasında özelikle Eadweard Muybridge 

adındaki bir Ġngilizin çalıĢması ilgi çekmiĢti. Muybridge, ilk kez, bir atın koĢarken 

nasıl adım attığını tüm detaylarıyla görüntülemeyi baĢarmıĢtı. 19. Yüzyılın sonunda, 

bir Alman profesörü Wilhelm Conrad Röntgen’in keĢfettiği X-ıĢınları, bilim 

fotoğrafçılığı alanında devrim yaratmıĢtı. Günümüzdeyse, teknolojideki hızlı 

geliĢmeler sayesinde, bilimin her alanı için değiĢik görüntüleme teknikleri 

                                                           
172

 http://matlab.s5.com/fraktal.htm (22.12.2011). 

http://matlab.s5.com/fraktal.htm
http://www.google.com.tr/imgres?q=fraktala+%C3%B6rnekler&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&tbnid=AzD4_l6x3vh6hM:&imgrefurl=http://abctarkan.blogspot.com/2009_09_01_archive.html&docid=t6Qf9-p_-Qa6KM&imgurl=http://1.bp.blogspot.com/_O2uIqwn96iU/SqLZ40mNoJI/AAAAAAAABts/4wHxVJehF6o/s320/clip_image002.gif&w=320&h=201&ei=Y_IJT8ydNuSM4gTLzsGNCA&zoom=1


73 
 

geliĢtirilmiĢtir. Bilim adamları, ıĢık ıĢınlarından çok daha ince ıĢınlarla çalıĢan 

elektron mikroskoplarıyla, en küçük canlıların, tek tek hücrelerin ve atomik yapıların 

fotoğrafını çekebiliyor, ultrasonografi adlı görüntüleme tekniğiyle de anne 

karnındaki cenini görebiliyorlar. Bugün tıp alanında kullanılan tomografi 

yöntemindeyse milimetrik incelikteki vücut kesitlerine ait bilgiler, bilgisayarda üç 

boyutlu görüntülere dönüĢtürülüyor. Günümüz fotoğrafçılığının bilime tanıdığı 

olanaklar sınır tanımıyor; gün geçtikçe bilimin görüntülenmesine yeni boyutlar 

kazandırıyor. Bu olanaklar, bilim adamlarının düĢlerini gerçekleĢtirmelerini 

kolaylaĢtırıyor.
173

  

Fotoğraf pek çok kimse tarafından nesneleri tanımanın bir aracı sayılır. 

Thoreau ‘Gördüğünüzden fazlasını söyleyemezsiniz,’ derken görmenin duyular 

arasında en yüce yere sahip olduğunu düĢünüyordu. Fotoğraf makineleri yalnızca 

görme yoluyla (mikrofotoğraf ve uzaktan algılama) daha fazla algılamayı mümkün 

kılmamıĢ, görme uğruna görme düĢüncesini besleyerek görmenin kendisini 

değiĢtirmiĢlerdir.
174

  

Bu mikroorganizmaları çıplak gözle görme olanağı yoktur. Bu organizmaları, 

hızla geliĢen bilim ve teknolojinin insanoğluna sunduğu imkanlarla gözlemlemek 

mümkün olmuĢtur. Artık insanoğlu baĢka bir dünyayı keĢfetmeye baĢlamıĢtı. GeliĢen 

bilim teknikleriyle birlikte mikrodünya dediğimiz bir dünyaya, çıplak gözle bakıp da 

göremediğimiz (mikrodünya) o dünya, artık mikroskop ve elektro mikroskop gibi 

cihazlarla görülebilir bir hal almıĢtı. 

Doğa duyumsanabilen ve duyumsananın uzantısı olarak düĢünülebilen Ģeydir. 

O görebildiğimiz ve göremediğimiz her türlü maddi nesneler toplamıdır. ‘Gerçekte 

görünür Ģeyler görünmez Ģeylerin imgesidir.’ Demek ki biz doğaya kendimize göre, 

eğilimlerimize göre bir anlam vermekteyiz. Gene doğa gördüğümüz Ģey olmanın 

ötesinde görmek istediğimiz Ģeydir. Doğa bakmayı bilen için sonsuz bir kaynaktır. 

Yalnızca gizemci göz için değil, en genel çerçevede insanın bilgisine yönelen herkes 
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için doğa insanla ilgili düĢünselliğin ve duygusallığın temelidir. Doğaya bakıĢ 

biçimimiz sanat anlayıĢımızın özünü oluĢturur.
175

  

Doğaya bakıĢ biçimimiz ‘‘O’’nda ne bulduğumuzla ya da ne bulmak 

istediğimizle belirgindir. Doğaya bakan, onu gözlemleyen, onda güzel olanı gören 

bizizdir. Bu biraz da doğaya kendimizi yansıttığımız anlamına gelir. Doğanın bizim 

dıĢımızda anlamları yoktur. O anlamlarına bizimle ulaĢır, bizimle kavuĢur. Doğa 

derininde bir takım gizler barındırıyor gibidir. Onun bir dıĢı bir de içi, bir görünen 

yanı bir de görünmeyen yanı var gibidir. Gizemci bir göz doğada pek çok Ģey 

görmeye yatkındır. Gizemcinin gözleri hep derinleri, görünmeyenleri arar, onun 

bulmak istediği Ģey el altında değildir, kat kat derinlerdedir.
176

  

Marx Ģöyle yazıyordu: ġeylerin özüyle dıĢa vuruluĢ biçimi doğrudan doğruya 

çakıĢsaydı, bilimlere hiç gerek kalmazdı. Bilimin görevi olayların karmaĢası içinde 

özü bulmak, yüzeysel görünüĢlerin arkasındaki gerçeğin çizgilerini ortaya koymaktır. 

Bilim, yüzeysel görünüĢlerin temelindeki derin iç süreçleri keĢfetmelidir.
177

  

Tasarımcılar ve mucitler yüzyıllardır esinlerini doğadan alıyor. Leonardo da 

Vinci uçan makine tasarımı, aslında mekanik bir kuĢtu; daha yakın tarihli bir icat 

olan cırt cırt bant ise kanca Ģeklinde çıkıntılarla kaplı dulavrat otu tohumlarını taklit 

ediyor (Fotoğraf 55-56). Gerçek biyotasarım salt estetik benzerlikten çok daha köklü 

biyolojik geliĢim süreçlerinin yeniden yaratılması demek. Gharib Ģöyle diyor: 

Endüstriyel tasarım bir paradigma kayması yaĢıyor: doğadaki süreçleri taklit etmekle 

kalmıyor, bizzat doğadaki süreçleri örnek alıyor. Bu hem biyotıbbı da mobilya 

üretimini etkileyen bir akım.
178
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Fotoğraf 55: Leonardo Da Vinci, planör tasarımı 

 

 

Fotoğraf 56: Cırtcırt bant 

Doğanın temel yapıtaĢları olan hücre dokuları, tasarımcıların odaklandığı 

konulardan biri. Marc Newson’un Random Pak isimli koltuğu, insan hücre dizilimine 

benzer bir yapıya sahip (Fotoğraf 57).
179

  

 

 

Fotoğraf 57: Marc Newson, Random Pak isimli koltuk  

                                                           
179

 West, a.g.e., 47 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=leonardo+da+vinci+u%C3%A7an+makine&hl=tr&sa=X&rlz=1W1ACAW_trTR408TR408&biw=1024&bih=394&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=Iy2hGwpGMQW4dM:&imgrefurl=http://www.pchayat.com/Haber/Donanim/12289/Da-Vincinin-Zamanin-Otesindeki-Silahlari&docid=OtJfjaLrh6tBHM&imgurl=http://www.pchayat.com/images/haber/Da-vincinin-zamanin-otesindeki-silahlari-3.jpg&w=450&h=300&ei=622tTvjgOYGgOvb1tdQP&zoom=1
http://www.google.com.tr/imgres?q=c%C4%B1rt+c%C4%B1rt+bant&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=394&tbm=isch&tbnid=NHoMEeRHYFy9cM:&imgrefurl=http://www.webrehberi.net/urunler/ilan/3691-yapiskanlicirt-bant.htm&docid=H7825vY7mjpEWM&imgurl=http://www.webrehberi.net/resim/urunler/3691.jpg&w=242&h=226&ei=M-GhTsmSAqb54QTW5Jj4BA&zoom=1
http://1.bp.blogspot.com/_maffcctxR4g/TO65G83rdbI/AAAAAAAAAEY/E9QOv-o-E0g/s1600/9803082.jpg


76 
 

Bir araya gelmiĢ hücrelere benzeyen bir yapı; iç içe geçerek farklı yönlere 

uzanan düzlemler oluĢturuyorlar. Yan yana dizili hücrelerin dıĢ duvarları koltuğun 

karmaĢık yapısını oluĢturuyor. Newson’un tasarımı doğanın evrensel dokularına 

odaklanırken Joirs Laarman daha özel bir sürece yoğunlaĢıyor ve kemiklerin büyüme 

sürecini örnekleyen sandalyeler tasarlıyor. Laarman, kemiklerin son biçimlerine 

kavuĢuncaya kadar izlediği geliĢime benzer Ģekilde, yük taĢıyıcı olmayan tüm 

kısımlar alınarak tasarlanmıĢ. Sandalyeye oturan kiĢinin ağırlığının gerilim noktaları 

hesaplanmıĢ. TaĢıyıcı olmayan kısımlar çıkartılarak, her bir destek elemanının net bir 

Ģekilde konumlandığı ve taĢıyacağı ağırlığa göre biçimlendiği iskelet yapı elde 

edilmiĢ. Ġnsan vücudunda, osteoklast adlı hücreler benzer bir süreçle kemiğin 

gereksiz kısımlarını yok ederek daha etkin bir iskelet formu oluĢturuyor. Bu çalıĢma 

sırasında, zayıf noktalar belirlenmiĢ ve ek malzemeyle desteklenmiĢ bu da ağaçlara 

özgü bir geliĢim (Fotoğraf 58).
180

 

 

Fotoğraf 58: Joirs Laarman, Sandalye 

 

Laarman, bu sandalyeyi tasarlarken, kemik ve ağaç geliĢimine ait unsurları 

bir araya getirerek, endüstriyel bir ürüne evrimin zekasını uygulamıĢ. Laarman,‘kimi 

elemanlar yapıyı oluĢtururken, bazı unsurlar bu yapıyı mükemmelleĢtiriyor. ĠĢte 

evrim bu demek’ Ģeklinde açıklamıĢtır.
181
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Benjamin Aranda ve Chris Lash ise projelerini doğada gözlemlenen bir dizi 

olgu halinde ayırıyor: Paketlenme,  karıĢma, parçalanma ve kümelenme bunların her 

biri araĢtırılıyor, algoritma veya basit bir ilkeye dönüĢtürülüyor. DonmuĢ su 

damlasının molekülünün kristal yapısında birbirini tekrarlayan sonsuz üreyebilecek 

birimler tasarımın temel noktasıdır. Ġki hidrojen atomu ve bir oksijen atomun 

arasındaki moleküler iliĢkisi tasarımlarında esin kaynağı olmuĢtur (Fotoğraf 59-60-

61). Aranda ve Lash Amerikan yerlisi bir sepet örücüsüyle çalıĢarak, ona sezgisel 

olarak anladığı algoritmik örüntüler vermiĢ. ‘Kodlama veya matematikten haberi 

yoktu, yalnızca örüntüyü okuyabiliyordu’.diyor. Aranda Ģöyle devam ediyor: Aranda 

ve Lash’ın fizikçileri mühendisler ve sepet örücülerle iĢbirliği yapmasına olanak 

veren evrensel dil her Ģeyde doğal bir mantık, bir dizi temel yasa olduğunu öne 

sürüyor. Mesele, bununla ne yapabileceğiniz.
182

  

      

       Fotoğraf 59: Aranda/Lash, dolap                  Fotoğraf 60: Aranda/Lash, sehpa 

 

Fotoğraf 61: Aranda/Lash, heykel 
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TanrılaĢtırılan günlük yaĢam ve yalnızca fotoğraf makinesinin açığa çıkardığı 

türden bir güzellik-maddi gerçekliğin gözün hiç göremediği ya da normal olarak 

ayıramadığı bir köĢesi ya da uçaktan görülen  benzer bir bakıĢ-fotoğrafçının ele 

geçiriĢinin ana hedefleridir. Bir güneĢ mikroskobu yardımıyla büyütülmüĢ deniz 

kabuğu, kelebek kanadı yine de kolayca anlaĢılır. Sıradan görme daha da ileri 

düzeyde ihlal edildiğinde-ve konu çevresinden yalıtılarak soyut hale getirildiğinde 

ise neyin güzel olduğu üzerinde yeni kabuller yapıldı. Artık yalnızca gözün 

göremediği (ya da görmediği) Ģeylere güzel denilir olmuĢtu.
183

 

 

3.1.1   Mikrodünya Görüntülerinden Esinlenen Sanatçılar ve ÇalıĢmaları     

 

Bilimin ilerlemesi ile hücreler, bakteriler, virüsler genel adıyla 

mikroorganizmalar (mikrodünya) çıplak gözle baktığımızda göremediğimiz bu 

nesneler artık görünür bir hal almıĢtır. Mikrodünya görüntülerinden endüstriyel 

tasarımda, endüstriyel seramikte ve artistik seramik alanında bir çok sanatçıya esin 

kaynağı olmuĢtur. Sanatçı ve tasarımcıların hayal dünyasını daha da geniĢletmiĢ ve 

yeni arayıĢlara iterek sanatçıların ufkunu açtığı görülmüĢtür. 

 

3.1.1.1 Katrin NEUBERT 

 

Neubert, 2007’de Almanya’nın Essen Ģehrindeki Ausstellung Kunsthaus  

isimli sanat evinde ‘Phantasmagorien’ isimli sergisinde sanatsallık ve doğallık 

arasındaki dramatik gerilime sanatsal pozisyondan bakmayı gösteriyor. Bu arada 

baĢlangıç noktası doğal Ģekiller ve yapılar olarak tanınan fantezi dünyalar da 

oluĢuyor. Açık olarak tanımlanmıĢ bir sistemdeki kaosu anlayabilmek ve çeĢitli 

yaĢam Ģekillerini anlaĢılabilir hale getirmek için doğaya hakim olma özlemi bu 

çalıĢmaların hepsinde okunabilir (Fotoğraf 62-63).
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Fotoğraf 62: Katrin Neubert, seramik uygulaması       Fotoğraf  63: Detay 

 

           Phantasmagorien’ kavramı ‘büyü, sanrı’ yada ‘hayal’ olarak tercüme 

edilebilir. Bunun dıĢında bu kavram 18. Yüzyıl’dan beri optik araçların saydam 

görüntülerinin tanımlaması olarak sıklıkla kullanılan eĢanlamlı tabirdir.
185

 

Fungus isimli çalıĢma serisinde mantar ve küf kolonilerinin biçim ve renk 

çeĢitlilikleri sanatçıya ilham veren Ģeydi. Ne hayvan ne de bitki ailelerine ait 

olmamalarına rağmen, her iki türünde özelliklerini göstermektedirler. Hücre 

duvarları selülozdan değil kitinden oluĢmaktadır. Her türlü yaĢam alanına hatta 

organizmalara yerleĢebilir fakat biz insanlar için gizli ya da görünmez kalırlar.
186

 

Neubert, bilim ve araĢtırma dünyasına bir kez girdikten sonra sürekli olarak 

Mikrobiyoloji alanındaki Ģematik tasvirlerle ilgilenmiĢtir. Tek hücreli canlılar, 

bakteriler, küresel yosunlar, ıĢınlılar (radiolaria)  gibi canlıların bilgisayar grafikleri 

ve mikroskobik fotoğrafları onu çok heyecanlandırmıĢtır. Bundan yola çıkarak bir 

dizi yuvarlak Ģekilli, bazen de matematiksel yapıcı inĢası olan virüsleri kapsayan 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Hastalık yapan virüslerdeki narin güzellik ve yaĢamı tehdit 

eden ölümcül tehlike karĢıtlığı özellikle ilgisini çekmiĢtir (Fotoğraf 64).
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Fotoğraf 64: Katrin Neubert, seramik uygulaması 

 

Bitkilerin mikroskobik kayıtlarından ve bitki kesitlerinin hazırlanmasında 

kullanılan modern bilimsel yöntemlerden esinlenerek ilk defa 2010 yılında  

Almanya’nın Halle Ģehrindeki tarihi yüzme havuzundaki seramik rölyef sergisini 

açmıĢtır. Eserlerindeki yuvarlak format, ıĢık mikroskobunun merceğinden 

bakıldığında görülen yuvarlak resim kesitini hatırlatmaktadır. Deneme alanları 

kısmen birkaç düzlemden oluĢmaktadır. Eserler insanların görünmeyeni görünür hala 

getirme özlemini ve Neubert’ın karmaĢık bağlantıları Ģematik modellemeye olan 

hayranlığını ifade etmiĢtir. Kompozisyonlar gerçeklik ile mutlak olarak bağlantılı 

değildir. Hücre yapısı, kesilmiĢ üst üste konmuĢ, karĢıt renklerle boyanmıĢ, madeni 

kağıtla kapanmıĢ ince zar ve düĢünülmüĢ plastiklerle tamamlanmıĢ dolaylı olarak 

ıĢıklandırılmıĢ. Su üzerinde yüzen elektro-mikroskop için kesilmiĢ denemelerin, 

seramik yüzeyler ve formlar üzerine yapılan uygulamalarını sergilemiĢtir. Doğaya 

olan mesafe, yaratıcı özgürlük ve kiĢisel oyun alanı adına, kendi yarattığı ve toplanan 

öğeleri değiĢik desen ve renklerle oynamıĢtır. Tabi kendisi sadece seramik 

malzemesine bağımlı kalmamıĢtır (Fotoğraf 65).
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Fotoğraf 65: Katrin Neubert, seramik uygulaması 

 

3.1.1.2  Rebecca MAEDER 

 

‘Doğadaki sanat Ģekilleri’ zoolog ve evrimsel bilim adamı Ernst Haeckel’in 

1899-1904 yılları arasında yayınlanan ‘alt yaĢam Ģekillerine’ atfedilmiĢ litoğraf 

koleksiyonuna verdiği çeliĢkili baĢlıktır. Haeckel Ģöyle yazmıĢtır, protistler (tek 

hücreli canlılar) veya mikroorganizmaların geniĢ dünyası tuhaf ve harika Ģekillerle 

doludur, bu basit organizmaların tüm vücudu tek bir hücreden oluĢmaktadır. Ġlkel 

hayvanlar ve bitkiler, protoza ve prototifler, ve daha alt düzendeki daha büyük 

organizmalar bile oluĢumda takdir edilecek bir güç sergilerler. Bunlar alglar, 

mantarlar, yosunlar ve diğer alt düzey bitkiler; polipler, mercanlar ve denizanalarıdır. 

Bu basit doğal Ģekiller Haeckel için temelde yaĢamın kökeni, organik ve inorganik 

doğanın vücut tamamlayıcısı idi (Fotoğraf 66).
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Fotoğraf 66: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

 

Haeckel’in bilimsel çalıĢmaları mikroskobik organizmalarla ve aĢağı yaĢam 

Ģekilleriyle gerçekleĢtirilen çekicilik yaklaĢık bir asır sonra Ġsviçreli seramikçi 

Rebecca Maeder’in eserleriyle geri gelmiĢtir. Maeder’in seramik eserleri dıĢarıdan 

ayrılan fakat açık olan ilk hücrelerin oluĢumunu araĢtırır ve geliĢme olasılığını 

yüceltmeden bunun hem Ģekilsel hem de metinsel olarak ortaya çıkıĢını sunar.
190

  

Maeder’in Vevey’deki sanat okulunda mezuniyet tezi olarak ‘zoophytes’ 

konusunu ortaya çıkaran ise mikroskobik fotoğraflar olmuĢtur.  Yunancadan gelen bu 

isim ‘bitkimsi hayvan’ anlamındadır ve ilk baĢta faunadan ziyade florayı andırmakta 

olup sünger, mercan ve denizanası gibi mikroorganizmaların en alt türünü 

belirtmektedir. Rebecca Maeder döküm kilinden; hacimli, sağlam, bombeli, yumrulu, 

çıkıntılı, bazen tüp benzeri kapalı derin Ģekiller yapar ve bunlar ya bütünsel veya 

kısmi olarak birbirine yakın parmak büyüklüğünde deliklerle içe doğru delinmiĢ olup 

iç kısımları dıĢa açılır, bu Ģekilde nesneler yapım sırasında bükülürler ve böylece 

yayılımcı olmayan, tamamen ben merkezli, yumuĢak ve kendine yeten bir hava 

sağlanır. Hiçbir zaman pürüzlülük veya mükemmellik gözetmeyen bu hamlık, bu 

Ģekillerin teknik açıdan sadeleĢtirilmiĢ olmalarından ziyade kendiliğinden meydana 

gelmiĢ bir oluĢum olarak gözükmelerine yol açar. Bu tepkisel ve kontrol edilemeyen 

geliĢim sürecinin sonunda kusurlu, buna karĢın son derece canlı nesneler ortaya 

çıkmaktadır.
191

  

                                                           
190

 Lokau, a.g.e., 27 s. 
191

 Lokau, a.g.e., 28 s. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&tbnid=uaPbITFcHMpOFM:&imgrefurl=http://www.landesmuseum-oldenburg.niedersachsen.de/portal/live.php?navigation_id=26520&article_id=85228&_psmand=184&docid=kF3v4noYV7hTHM&imgurl=http://www.landesmuseum-oldenburg.niedersachsen.de/image/450/80728&w=400&h=300&ei=gFsMT9GqF-jk4QSr7KCPBg&zoom=1
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Rebecca Maeder günümüzde de sınıflandırma ayrımının sınırında bulunan bu 

bitki ve hayvan karıĢımı olan Zoofit konusu üzerinde çalıĢmaktadır. En son zoofit 

çeĢidi kabarcıklı ve sıkıĢık ‘Anthozoa’ (mercan familyasında olan deniz hayvanları) 

yani çiçek hayvanlarıdır (Fotoğraf 67).
192

  

 

Fotoğraf 67: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

 

2004 yılında Maeder’in seramik yaĢamında ikinci bir tür ortaya çıkmıĢ ve 

yeni neslin yolunu açmıĢtır. ‘Coelenteron’ isimli çalıĢması ile Gmunden seramik 

sempozyumuna katılmıĢtır. Bu isim biyolojide alt yaĢamın biçimlerinin vücut 

boĢluklarını ifade eder, örneğin en basit sindirim sistemi biçimi olan hücresel bir tüp, 

daha geliĢmiĢ yaratıkların embriyonik (çok hücreliler) geliĢimlerinin erken 

evrelerinde görülmektedir, daha sonra çoklu hücrelerin bölünmesiyle özel 

karakteristikler geliĢmiĢtir. Maeder, ‘‘Coelenteron’’ isimli çalıĢması için tamamen 

farklı bir teknik kullanarak, seramik bir deri yapmıĢtır (Fotoğraf 68-69).
193

  

                                                           
192

 Lokau, a.g.e., 29 s. 
193

 Lokau, a.g.e., 29 s. 

 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&tbnid=aUrQocJH_-aFSM:&imgrefurl=http://picasaweb.google.com/lh/photo/sjzaMcYdWXsHGkALKBGSkA&docid=dARREUhv6vKGiM&itg=1&imgurl=http://lh3.ggpht.com/-ocM0gTf6AUU/TUvolwds-GI/AAAAAAAADjI/5iyz7hQ-RvY/181720_143533069039385_100001480785858_262996_5919615_n.jpg&w=720&h=548&ei=gFsMT9GqF-jk4QSr7KCPBg&zoom=0
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Fotoğraf 68: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

 

 

Fotoğraf 69: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

 

3.1.1.3 Bingül BAġARIR 

 

Seramik ve cam sanatçısı Bingül BaĢarır 2010 yılında açmıĢ olduğu sergide 

‘‘Genom’’ isimli çalıĢmalarını sergilemiĢtir. Kromozomların, DNA ve içindeki 

genetik bilgiyi taĢıdığı için doğanın iĢleyiĢine dair hala gizemli bir bilgiyi içinde 

barındırmaktadır. Bu nedenle de gözle görünenin ötesindeki doğa, sanatçıda büyük 

hayranlık uyandırmıĢtır. Bu hayranlık merak duygusunu da harekete geçirmiĢtir ve 

DNA’lar üzerine araĢtırmalar yapmıĢtır.
194

 (Fotoğraf 70-71) 

 

                                                           
194

 Kaynak kiĢi: Bingül BaĢarır, 20.06.2012 tarihinde kendisiyle yapılan görüĢme. 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&tbnid=QQ3M7NvlEJ1HmM:&imgrefurl=http://design.moblog.ch/die-kuenstler/index.html/&page=2&docid=7LctwqNhpPXH4M&imgurl=http://design.moblog.ch/files/images/2006/6/mob42_1149697520.jpg&w=400&h=300&ei=gFsMT9GqF-jk4QSr7KCPBg&zoom=1
http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR426TR426&biw=1024&bih=474&tbm=isch&tbnid=_dBHXy14nlgIrM:&imgrefurl=http://www.cepv.ch/cepv/tableau_d_honneur.php&docid=5qYuU5rrrub9-M&imgurl=http://www.cepv.ch/cepv/_img/tableau_d_honneur/rebecca_maeder_07-08.jpg&w=480&h=363&ei=gFsMT9GqF-jk4QSr7KCPBg&zoom=1
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Fotoğraf 70: Bingül BaĢarır, ‘‘Genom’’ isimli seramik uygulaması 

 

 

Fotoğraf 71: Bingül BaĢarır, ‘‘Genom’’ isimli seramik uygulaması 
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Sanat yaĢamı boyunca esin kaynağı doğa olmuĢtur. Yorumlama Ģeklinin 

bazen insan doğası ve hümanizma, bazen de doğanın kendi üretimine olan 

hayranlığının çalıĢmaları üzerinde büyük etkisi olmuĢtur.
195

 

Bilim ve sanat insanın, evreni anlama ve anlatma dürtüsünün sonucu, ortaya 

çıkmıĢ etkinlik alanlarıdır. Bu nedenledir ki; birbirinden ayrılmaları mümkün 

değildir. Bilimin anlama ve anlatma süreci, bilgiyi sağlamlaĢtırmak için giderek daha 

keskin kurallarla sınırlarını belirlerken sanatın, bu çabası diğer yönde olmuĢ ve bu 

süreci özgürleĢtirmek yönünde ilerlemiĢtir. Günlük hayatlarımızda bizi çevreleyen 

her Ģeyde hem sanat hem de bilimin ürünleri görülmektedir. Bilim ve sanat insan 

hayatını zenginleĢtirmektedir. Bu nedenle bilim ve sanat insan hayatından ayrı 

düĢünülemez.
196

 

Bilimde olduğu gibi sanatta da doğanın büyük etkisi olmuĢtur. Her ikisinin de 

çıkıĢ noktası bu evreni anlamak ve anlatmaktır. Sadece anlatım dilleri farklılık 

göstermektedir.
197

  

  

                                                           
195

 Kaynak kiĢi: Bingül BaĢarır, 20.06.2012 tarihinde kendisiyle yapılan görüĢme. 
196

 Kaynak kiĢi: Bingül BaĢarır, 20.06.2012 tarihinde kendisiyle yapılan görüĢme. 
197

 Kaynak KiĢi: Bingül BaĢarır, 20.06.2012 tarihinde kendisiyle yapılan görüĢme.  
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4.BÖLÜM 

 UYGULAMALAR 

 

4.1  Mikrodünya Görüntülerinden Yola Çıkılarak OluĢturulan KiĢisel 

Uygulamalar 

 

Ġnsanlar ilk zamanlarda hayatta kalabilmek için bir takım malzemeler 

üretmeye ihtiyaç duyarken ilerleyen zaman içinde görsellik ve estetik algı diye bir 

olgu oluĢarak ihtiyaç Ģekline dönüĢmüĢtür. Bu ihtiyaçla birlikte yaratma konusunda 

sanatçıya ve bilim adamına her zaman doğa olayları ilham vermiĢtir. Tarihteki 

önemli icat yada keĢiflerin bir çoğunun çıkıĢ noktasını araĢtırdığımızda görüyoruz ki, 

doğada var olan nesnelerden ilham alınmıĢtır.    

Doğaya dikkatlice baktığımızda çıplak gözle görebildiğimiz sayısız doku 

örnekleri görülmektedir. Diğer yandan ise göremediğimiz, bilmediğimiz ve 

duymadığımız bir yaĢamla iç içe yaĢamaktayız. ĠĢte bu yaĢam mikrodünyadır. Ġçinde 

bulunduğumuz ve görebildiğimiz dünyanın bir ‘madde’ den oluĢtuğunu, madeninde 

atomlardan meydana gelen moleküllerin çeĢitli Ģekillerde bir araya gelmesi ile 

oluĢtuğu bilim adamları tarafından kabul görmüĢtür. Aslında göremediğimiz bu 

dünyayı oluĢturan hücrelerin en alt seviyesindeki atomlardan ve moleküllerden 

oluĢmuĢtur. Atomlar ve moleküller yaĢamımızın temel kaynağıdır. ‘‘Görebildiğimiz 

Ģeylerin arkasında neler vardır’’ sorusunun cevabını ararken gelinen nokta 

mikrodünya olmuĢtur. Çevremizde olup bitenlere baktığımızda bazı Ģeylerin 

gördüğümüz gibi olmadığını fark ederiz. Gördüğümüzü sandığımız ya da görmemiz 

istenilen durumların aslından çok farklı olduğunu anladığımız zamanlar çok 

olmuĢtur. Doğada gördüklerimiz ve göremediklerimiz karĢısında ĢaĢkınlıklar 

yaĢadığınız, aynı zamanda hayretler içinde bakıp kaldığınız birçok durumla 

karĢılaĢırız. Doğa olayları ister büyük ölçekli görseller ister küçük ölçekli görseller 

olsun biz insanları oluĢumu karĢısında ĢaĢkınlık ve hayretler içinde bırakmaya devam 

edecekmiĢ gibi görünmektedir. 
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Göremediğimiz bu dünyada hızla ilerleyen bilim sayesinde sonsuz sayıda 

görsel insanların gözleri önüne serilmiĢtir. Bu görseller incelendiğinde hücrelerin 

kübik, küre, yassı, renk unsuru (görsel-vizüel) ve üç boyutlu hissini uyandıracak 

görsellere rastlanmıĢtır. Mikrodünyadaki görseller incelendiğinde farklı doku 

örnekleri ile karĢılaĢılmıĢtır. 

Bu doğrultuda kiĢisel uygulamalarda, sanatsal obje yaratılarında bir yol 

olarak seçilen mikrodünyadaki dokular incelendikten sonra seramik malzemeye bu 

doku örneklerini nasıl uygulanabilirliği üzerine düĢünülerek çeĢitli çalıĢmalar 

yapılmıĢtır.  

Doğada en sık karĢılaĢtığımız geometrik form olan karenin köĢeleri 

yumuĢatılarak kullanılmıĢ ve bu formun içinde tekrar eden ikinci bir kare form 

yapılarak boĢluk unsurundan yararlanılmıĢtır. Bu uygulamalarda çıkıĢ noktası olan 

görseller iki boyutludur. Ġki boyutlu pano uygulamalarında yüzeydeki dokular, boyut 

ve derinlikleriyle pano yüzeyinde üç boyutlu görüntü hissi verilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

çalıĢmalarda kare formu kullanılırken üzerine ip gibi sarılan kuĢaklarla yapılan 

değiĢik iniĢ-çıkıĢlar özellikle boĢluk ve hareket yaratmak için kullanılmıĢtır. KuĢak 

gibi kare forma sarılan iplerle mikrodünya görseli olan fotoğraf 76’ya gönderme 

yapılmıĢtır. Uygulamalarda kullanılan kuĢaklar ile mikrodünyanın (moleküllerin, 

atomların, hücrelerin, bakterilerin) yaĢamımızla sıkı bir bağlantısının olduğu 

vurgulanmak istenmiĢtir. DıĢ form aynı kalsa bile yüzeyde kullanılan tekrarlar 

arasındaki farklılıklarla yeni kompozisyonlar oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır.  

Aynı zamanda dokunun etkisini nasıl ön plana çıkartılabilirliği göz önüne 

alınarak hareket edilmiĢ ve hafif rölyefli dokularla seramik yüzey birimlerin sistemli 

Ģekilde irili ufaklı tekrarı kullanılarak gölge yansıması oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bununla bazı uygulamalarda açık renk ve saydam sırlar kullanılarak dokunun etkisini 

öne çıkarmak amaçlanırken diğer uygulamalarda dokunun oluĢturduğu çukurluklar 

astar kullanılarak koyulaĢtırılır. Tüm yüzeye saydam sır uygulanmıĢtır. Her iki 

yöntemde de amaç dokuların etkisini kaybetmeden sır uygulaması yapmaktır. 
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4.2 Yapım AĢaması 

 

Seramik Ģekillendirmede stoneware ve beyaz vakum çamuru kullanılmıĢtır.   

Kare form için alçı kalıptan çoğaltma yapılmıĢ, formun üzerindeki kuĢakların 

Ģekillendirilmesi elle yapılmıĢtır. Tezin ikinci ve üçüncü bölümündeki doku ve 

mikrodünya görüntülerin incelenmesinden sonra görülen görsel etkiler seramik 

yüzey üzerine yorumlanarak aktarılmıĢtır. Dokuların Ģekillendirilmesinde modelaj 

kalemleri kullanılmıĢtır (Fotoğraf 72-73).  

 

 

 

Fotoğraf 72: ġekillendirmede kullanılan alçı kalıp 
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Fotağraf 73: Uygulama aĢaması 
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4.3 Kurutma ve PiĢirim 

 

ġekillendirilmesi biten seramik uygulamalar naylon torbaya sarılarak bir 

hafta, on gün süre içinde havalandırılarak kontrollü bir Ģekilde kurutulmuĢ ve deri 

sertliğini geçtikten sonra kurutma iĢlemine ızgara üzerinde devam edilmiĢtir. 

Tamamen kuruyan seramiklerin bisküvi piĢirimi 1000 ºC yapılmıĢtır. Sır piĢirimi ise 

1050 ºC yapılmıĢtır. Sır seramik üzerine 9-10 numara suluboya fırçaları ile 

uygulanırken gerekli görüldüğü yerlerde sünger ile sır müdahale edilmiĢtir (Fotoğraf 

74-75). 

 

Fotoğraf 74: Kurutma aĢaması 
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Fotoğraf 75: Sır piĢirimi 
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4.4 Uygulamalar 

 

Cyanbacterial, oksijenle fotosentez yapabilen bakterilerdir. Dünya üzerinde 

ilk oksijen oluĢturan organizmalar olduğu, bu sayede Dünya’nın atmosferinin 

oksijensiz halden oksijenli hale geçtiği düĢünülmektedir. Ġpliksi yada tek hücre 

halindeki formlarına rastlanılmaktadır (Fotoğraf 76).
198

 

 

 

Fotoğraf 76: Cyanobacterial 

Fotoğraf, Jose R. Almodover Rivera 

 

 

                                                           
198

 http://www.biltek.tubitak.gov.tr/bilgipaket/canlilar/monera/cyanobacteria.htm, (15.06.2012). 

 

http://www.biltek.tubitak.gov.tr/bilgipaket/canlilar/monera/cyanobacteria.htm
http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2007/37
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Fotoğraf 77: Su içinde yeĢil algler aureus (bakteri) 

Fotoğraf, William R.West 

 

 

 

Fotoğraf 78: Paramecium tek hücreli, eĢeyli ve eĢeysiz üreyebilen canlı hücresi 

Fotoğraf, Dr. Peter Siver 

 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2010/100
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Fotoğraf 79: Radiolarian (ıĢınlıların bir türü) 

Fotoğraf, Raymond Sloss 

 

 

 

Fotoğraf  80: Seramik pano uygulaması, fotoğraf 77,78,79’daki görsellerden yola 

çıkılarak yapılan uygulama, beyaz vakum, karıĢık teknik ile Ģekillendirme, 

 1050 ºC, 37x8x38 cm., 2012 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2010/101
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Fotoğraf 81: Fotoğraf 80’den detay 

 

 

 

 

Fotoğraf 82:  (Canine Epithelium) köpek bileĢik folikülleri kıl dokusu 

Fotoğraf, James E. Hayden 
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Fotoğraf 83: (Elodea Canadensis)  Kloroplastlar yaprak hücrelerinde fotosentezin 

gerçekleĢtiği sitoplazmik organeldir 

Fotoğraf, Dr. Ales Kladnik 

 

 

Fotoğraf 84: Seramik pano uygulaması, fotoğraf 82, 83’deki görsellerden yola 

çıkılarak yapılan uygulama, stoneware, karıĢık teknik ile Ģekillendirme,  

1050 ºC, 37x6x34 cm., 2012 

 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2008/75
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Fotoğraf 85: Fotoğraf 84’den detay 

 

 

 

Fotoğraf 86: Fotoğraf 84’den detay 
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Fotoğraf 87: HaĢhaĢ tohum hücresi 

Fotoğraf, Waldemar Bronakowski 

 

 

 

Fotoğraf 88: YaĢayan kabuklu deniz diatomu, tek hücreli organizma 

Fotoğraf, Frank Fox 

 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2011/3
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Fotoğraf 89: Seramik pano uygulaması, fotoğraf 87, 88’deki görsellerden yola 

çıkılarak yapılan uygulama,  stoneware, karıĢık teknik ile Ģekillendirme,  

1050 ºC, 38x6x35 cm., 2012 

 

 

Fotoğraf 90: Fotoğraf 89’dan detay 
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Fotoğraf 91: YaĢayan Lobe Coral (mercan) doku görüntüsü 

Fotoğraf, James H.Nicholson 

 

 

 

Fotoğraf 92: Seramik pano uygulaması, fotoğraf 91’daki görselden yola çıkılarak 

yapılan uygulama, beyaz vakum, karıĢık teknik ile Ģekillendirme,1050 ºC, 

 38x10x36 cm.,  2012 

  

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2011/15
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Fotoğraf 93: Fotoğraf 92’den detay 
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Fotoğraf 94: Fare testis hücresi 

Fotoğraf, Patric Taulman ve Albert Tousson 

 

 

 

Fotoğraf 95: Fare epididymis, üreme sistemini üzerinde bulunan 

spermlerin olgunlaĢtığı ve kısa bir süre depolandığı yer 

Fotoğraf, Patrick D. Taulman 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2007/91
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Fotoğraf 96: Seramik pano uygulaması, fotoğraf 94, 95’deki görsellerden yola 

çıkılarak yapılan uygulama, beyaz vakum, karıĢık teknik ile Ģekillendirme, 1050 ºC, 

39x8x38 cm., 2012 

 

 

Fotoğraf 97: Fotoğraf 96’dan detay 
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Fotoğraf 98: Seramik karo uygulaması 94, 95’deki görsellerden yola çıkılarak yapılan 

uygulama, yeĢil kil, karıĢık teknik ile Ģekillendirme, 1050 ºC, 15x4x15 cm., 2012 

 

 

Fotoğraf 99: Fotoğraf 98’den detay 
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Fotoğraf 100: Fare orta gebelik embriyosu 

Fotoğraf, Stella Tsirka 

 

 

Fotoğraf 101: Seramik karo uygulaması, 100’deki görselden yola çıkılarak  yapılan 

uygulama, beyaz vakum, karıĢık teknik ile Ģekillendire, 1050 ºC, 15x4x15 cm., 2012 
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Fotoğraf 102: Fotoğraf 101’den detay 

 

 

 

 

Fotoğraf 103: Doğal mantar sivrisinek yumurtası 

Fotoğraf, Dr. Gerhard Rohringer 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2010/96
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Fotoğraf 104: Seramik karo uygulaması, 83,103’deki görsellerden yola çıkılarak 

           yapılan uygulama, beyaz vakum, karıĢık teknik ile Ģekillendirme, 1050 ºC, 

                                                15x4x15 cm.,2012 

 

 

 

Fotoğraf 105: Fotoğraf 104’den detay 
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Fotoğraf 106: Curare Chondrodendron Tomentosum, Güney 

Amerika’da zehirli bir bitki hücresinin çapraz bölünmesi 

Fotoğraf, Stephen S. Nagy 

 

 

Fotoğraf 107: Seramik form uygulaması, fotoğraf 106’daki görselden yola çıkılarak 

yapılan uygulama, stoneware, karıĢık teknik ile Ģekillendirme, 

 1050 ºC, 38x12x40 cm., 2012 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2011/13
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Fotoğraf 108: Fotoğraf 107 ‘den detay 

 

 

 

Fotoğraf 109: IĢık tarafında Ģarj edilebilen cihaz sensörünün yüzey görüntüsü  

Fotoğraf, Kevin Smith  

 

 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2011/31
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Fotoğraf 110: Seramik form uygulaması, 109’daki görselde yola çıkılarak yapılan 

uygulama, stoneware, karıĢık teknik ile Ģekillendirme, 1050 ºC, 38x13x38 cm., 2012   
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Fotoğraf 111: Fotoğraf 109’daki seramik form uygulamasının farklı açıdan 

görüntüsü. 
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Fotoğraf 112: Fotoğraf 110‘dan detay 
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Fotoğraf 113: Seramik form uygulaması, diğer çalıĢmadaki dokuların bir form 

üzerine uygulaması, stoneware, karıĢık teknik ile Ģekillendirme,  

1050 ºC, 40x10x36 cm., 2012 
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Fotoğraf 114: Fotoğraf 113’deki seramik form uygulamasının farklı açıdan 

görüntüsü. 

 

 

 

Fotağraf 115: Fotoğraf 113’den detay 
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Fotoğraf 116: Arabidopsis bitkisinin çimlenmiĢ tohum lekesi, floresan ıĢığı 

kullanılarak belirginleĢtirilmiĢ fotoğraf. 

Fotoğraf, Steven Ruzin and Paul Bethke 

 

 

 

Fotoğraf 117: Seramik form uygulaması, fotoğraf  103, 116’daki görsellerden yola 

çıkılarak yapılan uygulama, yeĢil kil ve beyaz vakum, elle Ģekillendirme, 

 1000 ºC, 32x16x17 cm., 2012 

http://www.nikonsmallworld.com/detail/year/2008/96
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Fotoğraf 118: Fotoğraf 116’ daki seramik form uygulamasının farklı açıdan 

görüntüsü. 

 

 

 

Fotoğraf 119: Fotoğraf 116’daki  seramik form uygulamasının farklı açıdan 

görüntüsü. 
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TERĠMLER SÖZLÜĞÜ 

 

Aksiyom: Ġspatı gerektirmeyen, akıl yoluyla doğruluğu kabul edilen önermelere 

denir.  

Asal Sayı: Yalnız bir ve kendisi ile bölünebilen birden büyük doğal sayılar asal 

sayıdır. Bütün bölenlerinin kümesi ancak ve ancak iki elemanlı birden büyük doğal 

sayılardır. 

Algoritma: Ebu  Abdullah Muhammed Ġbn Musa el Harezmi adındaki Türkistanlı 

alim 9.yüzyıldaki cebir alanındaki algoritmik çalıĢmalarını kitaba dökerek 

matematiğe çok büyük katkı sağlamıĢtır. Algoritma, matematikte ve bilgisayar 

biliminde bir iĢi yapmak için tanımlanan, bir baĢlangıç durumunda sonlanan, sonlu 

iĢlemler (adımlar) kümesidir. 

Akt: Bilgileri elde ederken kullandığımız farklı anlamlandırma iliĢkilerimizdir. Buna 

felsefe de akt diyoruz. Bu akt lar kavrama, seziĢ, duyumlama ve soyutlama gibi 

çeĢitli türden olabilir. Bu çeĢitliliğin bir karmaĢa değil bilgi edinmede bir tür 

zenginlik olduğunu unutmamalıyız. Yoksa insanoğlu dar bir bilgi alanıyla kuĢatılmıĢ 

olup, dar bir alanda kısa paslaĢmalarla kendi çekirdeğinde sıkıĢıp kalacaktı. Çok 

geçmeden de alanın darlığında kendisiyle ve çevresindeki insanlarla çatıĢacak ve bu 

çatıĢma sonunda kavgacı ve Ģiddet içerikli bir hale bürünecekti. Dünya böyle bir kaos 

ve çatıĢma olaylarına hiç de yabancı değil. 

Diferansiyel Hesap (Differential Calculus): DeğiĢkenlerin sonsuz küçük 

farklarındaki artma değerlerini bulmaya yarayan hesap. 

Elips: Sabit bir noktaya ve verilen bir doğruya uzaklıklarının oranı birden küçük bir 

sayıya eĢit olan noktalarının geometrik yeridir. 

Entegrel (integral): Parçalardan oluĢmuĢ bütün sonsuz integrallerin bulunması ve 

onların uygulanması ile ilgili yöntemleri kullanan matematik dalı. 

Fraktal Geometrisi: Benoit Mandelbrot tabiattaki biçimlerin matematiğini keĢfeden 

ve buna latince ‘kırıklı’ anlamına gelen ‘fractus’ sözünden türettiği ‘fractal’ adını 

veren kiĢidir. Kendisinin tanımladığı ünlü ‘Mandelbrot Kümesi’, belki de dünyanın 

en meĢhur geometrik Ģekillerinden birisidir.  

http://nedir.antoloji.com/gerek/
http://nedir.antoloji.com/akil/
http://nedir.antoloji.com/dogru/
http://www.diyadinnet.com/YararliBilgiler-1378&Bilgi=ve
http://www.diyadinnet.com/YararliBilgiler-1379&Bilgi=ile
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Fraktal geometri, bildiğimiz Euklid (Öklid) geometrisinden oldukça farklıdır. Euklid 

geometrisi, okullarda okuduğumuz, üniversite sınavlarında karĢımıza çıkan sıfır, bir 

iki ve üç boyutlu geometrik Ģekillerle ilgilenir. Mandelbrot’un fraktalleri ise, kesirli 

boyutlara sahip olmaları açısından, geleneksel geometriden kökten farklı bir yapı 

sergiler. Matematiğe çok girmeden bunu Ģöyle örneklendirebiliriz: Elinizde bir sayfa 

kağıt olduğunu ve bunun iki boyutlu olduğunu düĢünün (aslında kağıt, kalınlığı da 

olan üç boyultu bir nesnedir ama, Ģimdilik kalınlıksız iki boyutlu bir yüzey 

düĢünüyoruz). Kağıdı elinizde o kadar çok buruĢturup sıkıĢtırıyorsunuz ki, artık son 

derece karmaĢık hale gelmiĢ bu iki boyutlu yüzeyi ‘iki boyutlu’ olarak nitelemek 

gittikçe imkansızlaĢıyor. Üç boyutlu olduğunu da iddia edemiyorsunuz, zira 

elinizdeki ne kadar buruĢmuĢ olursa olsun, iki boyutlu bir yüzeydir aslında. 

Dolayısıyla, buruĢma miktarı arttıkça, 2.05, 2.28, 2.4 gibi kesirli boyutlara sahip bir 

yüzey Ģekli elde etmeye baĢlarsınız. ĠĢte fraktallerdeki kesirli boyut kavramı da buna 

benzer bir karmaĢıklığın neticesinde ortaya çıkar. Aslında doğada hakim olan 

geometri de iĢte bu ‘fraktal geometri’dir 

Fungus: Bitkilerde hastalık oluĢumuna neden olan ipliksi yapıdaki mikro 

organizmalardır. Bu ipliksi yapılar beyaz, sarı, yeĢil, turuncu vb. renklerde 

olabilmektedir. Havada, toprakta, bitki üstünde çok sayıda fungus ve diğer mikro 

organizmalar bulunmaktadır. 

Genom: Erkek yada diĢi hücresinde (gamet) bulunan kromozomlardır. 

Hiperbol: Matematikte bir düzlem üzerinde, odak adı verilen iki durağan noktadan 

uzaklıklarının farkı, durağan noktaların birleĢtirilmesi ile elde edilen eğriye hiperbol 

denir. 

Kalkülüs (Calculus): Fonksiyonların diferansiyeli, integrali ve bunlarla ilgili 

kavramlar ve uygulamalarla uğraĢan matematik dalıdır. Latince calculus saymak ya 

da hesap yapmak için kullanılan çakıl taĢı anlamına gelir, matematiğin bir dalıdır. 

Fonksiyon, limit, türev, integral, diziler, seriler konularını içerir. Kalkülüs cebir, 

trigonometri ve analitik geometri konularının üzerine inĢa edilmiĢtir. Kalkülüs 

hareket ve değiĢken içeren her türlü modelde, yani yaĢamın istisnasız her alanında 

kullanılır. Örneğin doğa bilimleri, bilgisayar bilimleri, istatistik, mühendislik, 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Latince
http://tr.wikipedia.org/wiki/Matematik
http://tr.wikipedia.org/wiki/Fonksiyon
http://tr.wikipedia.org/wiki/Limit
http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrev
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0ntegral
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Diziler&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Seriler&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Cebir
http://tr.wikipedia.org/wiki/Trigonometri
http://tr.wikipedia.org/wiki/Analitik_geometri
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0statistik
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ekonomi, iĢ yaĢamı ve tıp baĢta olmak üzere matematiksel modellemenin gerektiği 

ve en uygun çözüm testlerinin istendiği alanlarda kullanılmaktadır. 

Kitin: Eklem bacaklıların ve kabukluların bazı organlarını saran zarlarını oluĢturan, 

dayanıklı ve esnek organik maddedir, bazı mantar ve likenlerde de rastlanır.  Eklem 

bacaklıların üzerini kaplayan örtü Ģeklindeki kabuğun yapısını oluĢturan, bitkiler, 

funguslar ve bira mayasının hücre duvarında bulunan, kimyasal olarak nötr bir 

polisakkarittir. 

Kuantum Fiziği: Kuantum teorisi, bilim tarihinin en çok kafa yorulan ve birçok 

hararetli tartıĢmaya konu olan teorilerinin baĢında gelir. Doğurduğu sonuçlar ise 

yalnız fizik bilimine değil birçok sanat akımına, sosyolojik teoriye ve değiĢik 

alanlara ilham kaynağı olmuĢtur. Kuantum teorisi kabaca bir atomun yörüngelerinde 

bulunan elektronların enerji seviyeleri arasındaki sıçrayıĢlardır. Ġlk bakıĢta herhangi 

bir fizik teorisinden farksız gibi gözükse de biraz derinlere indiğimizde aslında bu 

teorinin akıl almaz süreçlerden geçtiğini görürüz. 

Kuark: Atomu oluĢturan proton ve nötronlar daha alt parçacıklardan oluĢmaktadır. 

Bu parçacıklara kuark adı verilir.  

Obje: Ben in yada düĢünen insanın karĢısında yer alan konu olabilecek her Ģeydir, 

yani düĢünülen nesne.  

Parabol: Bir düzlemin odak denen sabit bir noktadan ve doğrultman denen sabit bir 

doğrudan eĢit uzaklıktaki noktaların geometrik yeri. 

Partikül: Bu terimi, sürtünme, bölünme, erozyon, yoğuĢma ve tam yanmama sonucu 

oluĢan katı veya sıvı tüm küçük parçacıklar için kullanılır.  

Pozitivizm: Bilimcilik ve deneycilik gibi fikir akımlarına temel teĢkil eden 

pozitivizm sadece 5 duyuya hitap eden, fiziksel, maddi dünyanın gerçeklerini tek 

gerçek kabul eden bir dünya görüĢüdür. Dinsel kavramları, teoloji ve metafiziği 

reddeder. Ġnsan için bilgide önemli olanın yalnızca olguları araĢtırmak olduğunu 

savunan akımdır. Olgularla desteklenen ya da olgularla ilgili verilere dayanan 

bilginin tek sağlam bilgi türü olduğu görüĢüdür. Bu akıma göre insan; olgular 

arasında var olan değiĢmez iliĢkileri ya da doğal yasaları bulmalıdır. Bu anlayıĢın 

kurucusu ve temsilcisi Auguste Comte'dur. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C4%B1p
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Türev: Diğer sayı kümeleri üzerindeki fonksiyonlar için genellenmiĢ olmasına 

rağmen öncelikle reel değerli, yani reel sayılardan reel sayılara giden tek değiĢkenli 

fonksiyonlar için tanımlanmıĢ, kabaca bir fonksiyonun grafiğine çizilen teğetin 

eğimini hesaplama tekniğidir. 

Suje: Ben yada düĢünen insan 

Sürrealizm: 20.yüzyılın baĢlarında Avrupa’da ortaya çıkan bir sanat akımıdır. ġair 

ve ressamlar I Dünya SavaĢının yol açtığı yıkım karĢısında, dehĢete kapılmıĢ, akılcı 

tutuma karĢı tavır alarak, bilinç dıĢının düĢsel dünyasına yönelmeye baĢlamıĢlardı 

1924 de yayımladıkları Gerçeküstücülük Bildirgesinde düĢüncenin aklın denetimi 

olmadan ve ahlâk gibi engelleri hiçe sayarak, ortaya konmasını savundular. 

Yapıtlarında nesneleri alıĢılmamıĢ biçimlerde betimleyen Gerçeküstücü sanatçılar, 

çoğunlukla düĢlerin gizli dünyasını dile getirmeye çalıĢtılar Bazen de nesneleri kendi 

doğal ortamlarından çıkartarak ĢaĢırtıcı, düĢsel bir ortama taĢıdılar. 

Stoneware: (PekiĢmiĢ çini-gri) Gözeneksiz porözitesi az, yüksek ısıya dayanıklı sert, 

camlaĢabilen ve kırılgan olmayan seramik türü. 

Teoloji: Tanrı ve Tanrı sözü üzerine çalıĢma anlamına gelir. Tanrının kendini 

açıklamak için insana olan vahyi üzerinde çalıĢma anlamındadır. 

  

http://tr.wikipedia.org/wiki/Say%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0%C5%9Flev_(matematik)
http://tr.wikipedia.org/wiki/Reel_Say%C4%B1lar
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SONUÇ 

 

Doğa insanı çevreleyen sonsuzluktur, bu sonsuzluk ise insan bilincinin 

dıĢında kendiliğinden var olan Ģeydir. Bilim, felsefe ve sanat onu gözlemek ve onun 

üstüne düĢünmekle baĢlamıĢtır. Ancak bilim, felsefe ve sanat doğayı baĢka görüĢ 

açılarında ele alarak değerlendirmektedir. Dünya doğanın üstüne kurulmuĢtur ve bu 

nedenledir ki; dünya doğayı ve insanı içermektedir. Dünyayı doğadan ayrı 

düĢünmemiz nasıl imkansız ise doğayı insandan ayrı,  insanı ise doğandan ayrı 

düĢünmek bir o kadar imkansızdır. Bu nedenle doğa ve insan iç içedir.  

Ġnsanın yaĢadığı doğa nesneldir. Bu nedenle sanatın nesnesi olan doğanın 

yanında, yine bilimin ve felsefenin nesnesi olan doğa bulunmaktadır. Sanat, bilim ve 

felsefe alanları gereği doğaya farklı açılardan yaklaĢmıĢ olsalar da tek bir doğa vardır 

ve bu doğa da gerçektir. Tüm disiplinler bu noktada birleĢmektedir. Sanat, doğayı 

insan ile ilgisi bakımından ele alır. Bilimin ve felsefenin ise doğayı ele alıĢ Ģekli 

toplumsaldır. ġöyle ki; en genel kapsamıyla fiziksel olguların yanında sosyolojik, 

psikolojik, ekonomik ve kültürel olguların bilgi alanlarının hepsi doğa olayları 

kapsamına girmektedir. Sanatçının ve bilim insanının doğaya bakıĢ biçimleri sanatın 

ve bilimin özünü oluĢturmaktadır.  

Bilim adamı araĢtırdığı nesnenin ya da olgunun özelliklerini ortaya koymak 

için sürekli araĢtırmaya ihtiyaç duymaktadır. Sanatçıda bilim adamı gibi ele aldığı 

objenin üzerine sürekli düĢünerek ve araĢtırarak o objenin özüne indikten sonra 

ancak sanatsal bir çalıĢmanın içine girmektedir. Sanatın görevi elbette bilimin ilgi 

alanı olan tarihi olaylar ve bilimsel keĢifler hakkında bilgi vermek değildir. Fakat 

sanat eserleri estetik görüntünün ve insanın duygularını yansıtmanın yanında bazen 

bir devrin en büyük keĢifleri hakkında bilgilere ulaĢmamızı sağlamaktadır. 

Dünyaca ünlü Ġtalyan sanatçı Leonado Da Vinci önemli bir tıpçı, bilim adamı, 

icatları ve çizerken bilimle sanatı birleĢtirerek ortaya koyduğu önemli eserleri 

bulunmaktadır. Yine dünyaca ünlü Ġngiliz fizikçi Isaac Newton yansıtıcı teleskopu, 

iki terimli savı (binominal theorem) keĢfetmiĢtir. Leonardo Da Vinci ise helikopteri, 

paraĢütü, denizaltıyı ve tankı keĢfetmiĢtir. Newton’un buluĢları denklemler, 

Leonardo’nunkiler ise çizimler Ģeklinde dıĢa vuruyordu. Leonardo, hem kuramda 

hem uygulamalarda bilime büyük katkılarda bulunmuĢtur. Dünyaca ünlü Isaac 
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Newton ve Leonardo Da Vinci insan zihninin en yüksek ifadesi olan matematiğe 

inanmıĢlardır. Batı uygarlığının temelinde matematik yatmaktadır. Leonardo Da 

Vinci dünyayı görerek Newton ise dünyayı düĢünerek evrende olup bitenleri 

teoremlerle açıklamaya çalıĢmıĢtır. Leonardo Da Vinci ve Isaac Newton doğa 

üzerine birçok öngörüyle bilim alanında devrim yapmıĢlardır. Her iki insanda ıĢığın 

incelenmesinde öncüydüler. Leonardo Da Vinci imgelerin retina üzerine ters 

yansıdığını anlamıĢtır. Modern fotoğrafçılığın ilkesinin dayandığı camera 

obscura’nın (karanlık kutu) ilk bulucusu olarak geçmektedir.  

Bir sanatçı ve bir fizik adamının doğayı gözlemleyerek yapmıĢ oldukları 

buluĢlar insanlık tarihi için bir devrim niteliğini taĢımaktadır.  

Doğaya çıplak gözle baktığımızda görmüĢ olduğumuz tüm nesnelerin bir 

dokusu mutlaka vardır ve bu dokuların yaĢamsal fonksiyonları ile sıkı bir bağ 

oluĢturulduğu görülmüĢtür. 

Bu bağlamda doğal nesnelerin, doku (texture-dıĢ yapı) ve strüktür (iç yapı) iki 

ana grupta oluĢtuğu görülmüĢtür. Doğada gördüğümüz doğal dokuların oluĢum 

yapıları incelendiğinde, her nesnenin kendine has dıĢ yapıları vardır ve bu dıĢ yapılar 

o nesnenin dokusunu oluĢturduğu gibi kendine has karakterini de öne çıkardığı 

görülmüĢtür. Doğal dokular o nesnenin görsel yönü ile bize fikir verir ve nesneleri 

birbirinden ayırt etmemiz konusunda önemli bir unsur oluĢturduğu görülmüĢtür. 

Doku denildiğinde genellikle rölyef karakterli dokular oldukları zihnimizde 

belirginleĢmektedir. Fakat renk unsuruyla yüzeyi oluĢturan ve görsel olarak yüzeyi 

ayırabileceğimiz dokuların olduğu da görülmüĢtür. Doğal dokular incelendiğinde 

belli birim biçimlerin, belli düzenlerle yan yana gelerek dokuyu ve dokunun 

karakteristik yapısını oluĢturmuĢ oldukları görülmüĢtür. Doğal doku oluĢumlarında 

dokuyu oluĢturan birimlerin eĢitliği, büyüklüğü, küçüklüğü ve belli periyotlarla yan 

yana yada üst üste gelecek Ģekilde matematiksel bir düzen için oldukları 

görülmüĢtür. Diğer yandan bazı doku oluĢumlarında birimlerin farklı olmasına 

rağmen benzer birimlerle birbirini tamamlayarak dokuyu oluĢturduğu görülmüĢtür. 

 

Yapay dokularda ise insanın doğada bulduğu malzemeyi bilgi, emek ve 

teknikle iĢleyerek oluĢturduğu dokular olduğu görülmüĢtür. 
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Strüktürde (iç Yapı) ise organik yada inorganik yapıların oluĢumları o yapının 

karakterini taĢıyan birimlerin çoğunlukla eĢit olmamalarına rağmen birbirini 

tamamlayarak bütünü oluĢturduğu görülmüĢtür. 

 Yapay strüktürde ise yapıyı oluĢturacak birimlerin eĢit ve belli bağlantı 

sistemlerin matematiksel bir düzen oluĢturacak Ģekilde bir araya gelerek sonsuza 

kadar üreyebilir Ģekilde tasarlanmıĢ olması gerektiği görülmüĢtür. 

Bunun yanı sıra bilimin ilerlemesi ile insanların gözleri önüne serilmiĢ çıplak 

gözle göremediğimiz bir dünyanın (mikrodünya) varlığı da keĢfedilmiĢtir. Gözle 

göremediğiz bu dünyayı incelediğimizde de çok etkileyici dokularla 

karĢılaĢmaktayız. Mikrodünya da bulunan dokuları hücreler, bakteriler, virüslerden 

meydana geldiği görülmüĢtür. Mikroorganizmalar (bakteriler, virüsler ve hücreler) 

ne ilginçtir ki bazen hastalanmamıza sebep olur iken bazen de vücudumuzun 

hastalıklara karĢı direncini artıran hücrelerdir. 

Doğada canlı varlıkların dokusal oluĢumları bütünlük kavramını 

oluĢturmuĢtur. Mikroskobik elemanlardan, hücrelerden atomlardan fezadaki 

yıldızlara varıncaya kadar her Ģey bütünlüğe doğru gitmektedir. Bu bütünlüğü 

oluĢturan hep aynı cins Ģeylerin bir araya gelmesi kendini tekrarlaması ile doku 

unsurunun oluĢtuğu görülmüĢtür.  

Mikrodünya görüntülerin içinde barındırdığı dokular rölyef karakterli 

dokular, birimlerin tekrarlanması, düzensiz Ģekillerin bir araya gelmesi renklerle 

oluĢan görsel dokuların ağırlıkta olmasının yanında üç boyutlu (heykelimsi) hissi 

uyandıran görsellerin olduğu da görülmüĢtür. Ancak bu dokulara elle dokunarak 

hissetmek olanaksızdır. Çünkü, bu dokular gözle görülemeyecek ve 

dokunulamayacak kadar küçük nesnelerdir. Bu gün mikrodünyayı anlatan görselleri 

inceleyebiliyorsak bu bilimin ve tekniğin geliĢmesi ile insanlara sunulan önemli ve 

uzun soluklu bir çalıĢmanın aynı zamanda araĢtırmanın sonucunda keĢfedilen elektro 

mikroskop, mikroskop ve teleskop sayesinde olmuĢtur. Bilim ve teknoloji insanın 

dünyayı algılama Ģeklini değiĢtirmekle kalmayıp sanata bakıĢımızı da değiĢtirmiĢtir. 

Tasarımcıların yeni esin kaynağı olmuĢtur ve tasarımda sonuca daha kolay ulaĢmada 

tasarımcıya sonsuz fikirler verdiği görülmüĢtür.    
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Fotoğraf 42: Ġnsan omurgası 

http://www.google.com.tr/imgres?q=insan+omurgas%C4%B1&hl=tr&sa=X&rlz=1 

Fotoğraf 43: Dail Behennah 

http://www.google.com.tr/search?q=dail+behennah&hl=tr&rlz=1W1ACAW_trTR40 

Fotoğraf 44: Kanada EXPO 76 fuarındaki ABD pavyon kubbesi 

http://www.populerbilgi.com/genel/biyomimetik_mim_bitki_kubbe.php 

Fotoğraf 45: Zometool, oyuncak bağlantı birimi 

http://www.google.com.tr/imgres?q=zometool&hl=tr&sa=X&rlz=1T4GGHP_trTR4 

 

http://www.browngrotta.com/Pages/barker.php
http://www.protekiz.com/?&Bid=882256
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Fotoğraf 46: Zometool, oyuncak 

http://web.mit.edu/hawksley/Public/zome.htm 

Fotoğraf 47: Kar kristali 

http://visalyolcusuyuz.biz/index.php?option=com_content&view=article&id=1694:g 

Fotoğraf 48: Molekül 

http://www.google.com.tr/imgres?q=atom+nedir&hl=tr&rlz=1W1ACAW_trTR408T 

Fotoğraf 49: Ay 

http://www.google.com.tr/imgres?q=ay+resimleri&hl=tr&rlz=1W1ACAW_trTR408 

Fotoğraf 50: Dr. Jonatas Bussador do Amaral, meme Kanser Hücresi 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/43 

Fotoğraf 51: Antony Van Leeuwenhoek, bakteri  

 http://biyocal.tr.gg/Bakteriler.htm (06.06.2012) 

Fotoğraf 52: Yıldızlar 

http://gokbilim.com/dergi/?p=725 

Fotoğraf 53: Uzay görüntüsü 

http://www.masausturesimleri.com/v/Uzay/uzay+masa__st__+duvar+ka____tlar 

Fotoğraf 54: Romanesco brokoli, fraktal örneği 

http://www.google.com.tr/imgres?q=fraktala+%C3%B6rnekler&hl=tr&rlz=1T4GGH 

Fotoğraf 55: Leonardo Da Vinci, planör tasarımı 

http://www.google.com.tr/imgres?q=lnardo+da+vinci+u%C3%A7an+makine&hl 

Fotoğraf 56: Cırtcırt bant 

http://www.webrehberi.net/urunler/ilan/3691-yapiskanlicirt-bant.htm 

Fotoğraf 57: Marc Newson, Random Pak isimli koltuk  

http://marinouv.blogspot.com/2010/11/random-pak-twin-by-marc-newson-2006.html 

  

http://web.mit.edu/hawksley/Public/zome.htm
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Fotoğraf 58: Joirs Laarman, Sandalye 

http://www.google.com.tr/imgres?q=joris+laarman&hl=tr&sa=X&rlz=1W1  

Fotoğraf 59: Aranda/Lash, dolap                 

http://www.google.com.tr/search?q=lash&hl=tr&rlz=1T4GGHP_ 

Fotoğraf 60: Aranda/Lash, sehpa 

http://www.google.com.tr/search?q=lash&hl=tr&rlz=1T4GGHP_ 

Fotoğraf 61: Aranda/Lash, heykel 

http://www.dezeen.com/2010/08/30/modern-primitives-by-arandalasch/ 

Fotoğraf 62: Katrin Neubert, seramik uygulaması        

http://issuu.com/fruehbeetgrafik/docs/1100907-2_katrin_portfolio_web 

Fotoğraf  63: Katrin Neubert, seramik uygulaması ayrıntı 

http://issuu.com/fruehbeetgrafik/docs/1100907-2_katrin_portfolio_web 

Fotoğraf 64: Katrin Neubert, seramik uygulaması 

http://issuu.com/fruehbeetgrafik/docs/1100907-2_katrin_portfolio_web 

Fotoğraf 65: Katrin Neubert, seramik 

uygulamasıhttp://issuu.com/fruehbeetgrafik/docs/1100907-2_katrin_portfolio_web 

Fotoğraf 66: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR4 

Fotoğraf 67: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR4 

Fotoğraf 68: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR4 

Fotoğraf 69: Rebecca Maeder, seramik uygulaması 

http://www.google.com.tr/imgres?q=rebecca+maeder&hl=tr&rlz=1T4GGHP_trTR4 
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 Fotoğraf 70: Bingül BaĢarır, seramik uygulaması 

http://www.izmirdesanat.org/bingul-basarir-50-sanat-yili-seramik-ve-cam-sergisi 

Fotoğraf 71: Bingül BaĢarır, seramik uygulaması 

http://www.izmirdesanat.org/bingul-basarir-50-sanat-yili-seramik-ve-cam-sergisi 

Fotoğraf 72: Alçı Kalıp 

Fotoğraf 73: Seramik uygulama aĢaması 

Fotoğraf 74: Kurutma aĢaması 

Fotoğraf 75: Sır fırınlaması 

Fotoğraf 76: Jose R. Almodover Rivera, Cyanobacterial 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2007/37 

Fotoğraf 77: William R.West, su içinde yeĢil algler aureus (bakteri) 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/1988/5 

Fotoğraf 78: Dr.Peter Siver, Paramecium tek hücreli, eĢeyli ve eĢeysiz üreyebilen 

canlı hücresi 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2010/100 

Fotoğraf 79: Raymond Sloss, Radiolarian (ıĢınlıların bir türü) 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2010/101 

Fotoğraf  80: Belgin Akbaba, seramik pano uygulaması 

Fotoğraf 81: Belgin Akbaba, seramik pano uygulamasından detay 

Fotoğraf 82: James E. Hayden, Canine Epithelium, köpek bileĢik folikülleri kıl 

dokusu 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/1991/7 

Fotoğraf 83: Dr. Ales Kladnik, (Elodea Canadensis)  Kloroplastlar yaprak 

hücrelerinde fotosentezin gerçekleĢtiği sitoplazmik organeldir. 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2008/75 

Fotoğraf 84: Belgin Akbaba, seramik pano uygulaması 

http://www.izmirdesanat.org/bingul-basarir-50-sanat-yili-seramik-ve-cam-sergisi
http://www.izmirdesanat.org/bingul-basarir-50-sanat-yili-seramik-ve-cam-sergisi
http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2007/37
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http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2010/101
http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/1991/7
http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2008/75
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Fotoğraf 85: Belgin Akbaba, seramik pano uygulamasından detay 

Fotoğraf 86: Belgin Akbaba, seramik pano uygulamasından detay 

Fotoğraf 87: Waldemar Bronakowski, haĢhaĢ tohum hücresi 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/1994/8 

Fotoğraf 88: Frank Fox, yaĢayan kabuklu deniz diatomu, tek hücreli organizma  

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/3 

Fotoğraf 89: Belgin Akbaba, seramik pano uygulaması 

Fotoğraf 90: Belgin Akbaba, seramik pano uygulamasından detay 

Fotoğraf 91: James H.Nicholson, YaĢayan  Lobe Coral (mercan) doku görüntüsü 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/15 

Fotoğraf 92:  Belgin Akbaba, seramik pano uygulaması 

Fotoğraf 93: Belgin Akbaba, seramik pano uygulamasından detay 

Fotoğraf 94: Patric Taulman ve Albert Tousson, Fare testis hücresi 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2007/91 

Fotoğraf 95: Patrick D. Taulman, fare epididymis, üreme sistemini üzerinde bulunan 

spermlerin olgunlaĢtığı ve kısa bir süre depolandığı yer. 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2002/32 

Fotoğraf 96: Belgin Akbaba, seramik pano uygulaması 

Fotoğraf 97: Belgin Akbaba, seramik pano uygulamasından detay 

Fotoğraf 98: Belgin Akbaba, seramik karo uygulaması 

Fotoğraf 99: Belgin Akbaba, seramik karo uygulamasından detay 

Fotoğraf 100: Stella Tsirka, Fare orta gebelik embriyosu 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/1993/20 

Fotoğraf 101:  Belgin Akbaba, seramik karo uygulaması 

Fotoğraf 102: Seramik karo uygulamasından detay 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/1994/8
http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/3
http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/15
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Fotoğraf 103: Dr. Gerhard Rohringer, doğal mantar sivrisinek yumurtası 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2010/96 

Fotoğraf 104: Belgin Akbaba, seramik karo uygulaması 

Fotoğraf 105: Belgin Akbaba, seramik karo uygulamasından detay 

Fotoğraf 106: Stephen S. Nagy, M.D., Curare Chondrodendron Tomentosum, güney 

amerikada zehirli bir bitki hücresinin çapraz bölünmesi 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/13 

Fotoğraf  107: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 108: Belgin Akbaba, seramik form uygulamasından detay 

Fotoğraf 109: Kevin Smith, ıĢık tarafında Ģarj edilebilen cihaz sensörünün yüzey 

görüntüsü 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/31 

Fotoğraf 110: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 111: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 112: Belgin Akbaba, seramik form uygulamasından detay 

Fotoğraf 113: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 114: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 115: Seramik heykel detay 

Fotoğraf 106: Steven Ruzin and Paul Bethke, Arabidopsis Bitkisinin çimlenmiĢ  

Tohum Lekesi, floresanla renklendirilmiĢ 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2008/96 

Fotoğraf 117: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 118: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

Fotoğraf 119: Belgin Akbaba, seramik form uygulaması 

 

http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2010/96
http://www.nikonsmallworld.com/gallery/year/2011/13
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